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R E K L A M A

      Wąbrzeźno

RadaÊmiastaÊmilczyÊ
Radni Płunicy i Książek sprzeciwili się likwidacji wąbrze-
skiej porodówki. Rajcy Wąbrzeźna większością głosów 
uznali natomiast, że w tej kwestii lepiej milczeć. 

      Wąbrzeźno

NoweÊkartyÊparkingoweÊ
dla niepełnosprawnych 
Od tygodnia osoby niepełnosprawne mogą starać się o nowe karty parkingowe. Stare tra-
cą ważność 30 listopada. Czy teraz niepełnosprawni mogą liczyć na darmowe parkowanie 
w Wąbrzeźnie?

Przepisy dotyczące wydawa-
nia kart wprowadziła noweliza-
cja prawa o ruchu drogowym. To 
odpowiedź rządu na nadużycia, 
jakich miały się dopuszczać oso-
by, które nie były uprawnione 
do posługiwania się taką kartą 
np. używały dokumentów osób 
zmarłych lub podrobionych. Kar-
ta parkingowa to sposób, by nie-
pełnosprawni mogli parkować na 
„kopertach”. 

 Nowe karty przysługują oso-
bom niepełnosprawnym w stop-
niu znacznym na podstawie 
wydanego od 1 lipca orzeczenia 
o stopniu niepełnosprawności 
albo orzeczenia o wskazaniach 
do ulg i uprawnień, zawierają-
cego wskazanie w zakresie karty 
parkingowej. Osoba ta musi mieć 
znacznie ograniczone możliwości 
samodzielnego poruszania się. 

Wyjątek dotyczy niepeł-
nosprawnych ze znacznym 
uszczerbkiem na zdrowiu, spo-
wodowanym chorobą neurolo-
giczną, narządu wzroku lub upo-
śledzeniem narządu ruchu. W ich 
przypadku możliwe jest wyrobie-
nie nowej karty na podstawie do-
tychczasowego orzeczenia, jeżeli 
zawiera ono wskazanie do karty 
parkingowej.  

– Osoby niepełnosprawne 
w stopniu umiarkowanym będą 
musiały ponownie stanąć przed 
komisją lekarską – mówi Ro-
mana Wzorek, przewodnicząca 
Powiatowego Zespołu do Spraw 

Orzekania o Niepełnosprawności 
w Wąbrzeźnie, który zajmuje się 
wydawaniem nowych kart. 

W tym przypadku upraw-
nienie do dokumentu przysłu-
gują tylko tym osobom, których 
przyczyny niepełnosprawno-
ści oznaczono symbolami 05-R 
(upośledzenie narządu ruchu), 
04-O (choroby narządu wzroku) 
oraz 10-N (choroba neurologicz-
na). Przy czym jednocześnie taka 
osoba musi mieć ograniczone 
możliwości poruszania się. 

Karta należy się również oso-
bom niepełnosprawnym, które nie 
ukończyły 16 roku życia, a mają 
znacznie ograniczone możliwości 
samodzielnego poruszania. Pod-
stawą do jej wydania jest nowe 
orzeczenie o niepełnosprawności, 
zawierające wskazanie w zakresie 
karty parkingowej.  

O dokument może też wy-
stąpić placówka zajmująca się 
opieką, rehabilitacją lub eduka-
cją osób niepełnosprawnych, ze 
znacznie ograniczonymi możli-
wości samodzielnego poruszania 
się. 

Karty wydawane są wyłącz-
nie na czas określony – na okres 
ważności orzeczenia, ale nie dłu-
żej niż niż na 5 lat, w przypadku 
placówek – na 3 lata. 

Poruszająca się na wózku 
inwalidzkim Marianna Sobiech 
z Łopatek jako osoba niepełno-
sprawna w stopniu znacznym bę-
dzie mogła starać się o nową kar-

tę parkingową. Starą posługiwała 
się od lat. Jej mąż Piotr jako oso-
ba z lekkim stopniem niepełno-
sprawności też posiadał taką kar-
tę. Ale od 30 listopada straci ona 
ważność, a on nie będzie mógł 
wyrobić nowej. A to dlatego, że 
osoby niepełnosprawne z lekkim 
stopniem niepełnosprawności nie 
są już uprawnione do uzyskania 
karty parkingowej. 

– Była przydatna w przypad-
ku postoju na „kopercie” przy 
dworcach PKP. Kiedyś w Wą-
brzeźnie był płatny parking przy 
ośrodku zdrowia. Po okazaniu 
karty można było parkować za 
darmo. Używaliśmy jej także par-
kując na „kopertach” przy pla-
cówkach handlowych – opowia-
dają. – W wielu miastach w Polsce 
„koperty” są bezpłatne, a np. 
w Warszawie po okazaniu karty 
parkingowej dla niepełnospraw-
nych można parkować na strzeżo-
nym parkingu płatnym za darmo. 
Myślę, że u nas też przynajmniej 
miejsca dla niepełnosprawnych 
powinny być bezpłatne. Tym bar-
dziej że osoba niepełnosprawna, 
która przywykła, że w innych 
miastach nie płaci, może nie wie-
dzieć, że w Wąbrzeźnie inwalidzi 
nie są zwolnieni z opłaty parkin-
gowej.

Małżeństwu zdarzało się być 
świadkami sytuacji, że na koper-
tach parkowali ludzie bez żad-
nych uprawnień.

dokończenie na str. 2

Dwa tygodnie temu przeciwko likwidacji porodówki wąbrzeskim szpitalu prote-
stowali mieszkańcy. Ich przedstawiciele - radni Wąbrzeźna - nie poparli działań 

pacjentów. 
dokończenie na str.5
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      Wąbrzeźno 

Kradzież nie popłaca 
25-latek włamał się do piwnicy i zabrał stamtąd kosiarkę. 
Długo nie nacieszył się łupem, bo zauważyła go okradziona 
kobieta. 

      Wąbrzeźno

Wąbrzeźnianie chcą zmieniać miasto

Mężczyzna ukradł kosę spali-
nową o wartości 250 zł z piwnicy 
budynku na ulicy Żwirki i Wigu-
ry w Wąbrzeźnie. Kiedy oddalał 
się z łupem, zauważyła go po-
krzywdzona. Dzięki jej czujności 
policjanci szybko namierzyli 25-

letniego złodzieja. Sprawca tra�ł 
do policyjnego aresztu, a pokrzyw-
dzona odzyskała swoją własność. 

Za kradzież z włamaniem 
mężczyźnie grozi do 5 lat pozba-
wienia wolności. 

PG

      Powiat

Wędkarze na celowniku
Wędkarze łowiący ryby bez dokumentów muszą liczyć się 
z możliwością otrzymania mandatu karnego. Ryzyko jest 
spore, bo Państwowa i Społeczna Straż Rybacka z policją 
patroluje jeziora na terenie powiatu. 

Wąbrzescy policjanci wspól-
nie ze Państwową i Społeczną 
Strażą Rybacką pojawili się nad je-
ziorami usytuowanymi na terenie 
gminy Płużnica oraz Wąbrzeźna. 
Wspólna służba polegała na le-
gitymowaniu wędkarzy, spraw-
dzaniu pozwoleń na połów ryb 
oraz wypatrywaniu kłusowników. 
Funkcjonariusze nie odnotowali 
przejawów kłusownictwa. Za to 
wśród legitymowanych wędkarzy 
byli tacy, którzy nie posiadali od-
powiednich zezwoleń. Przedstawi-
ciele Państwowej Straży Rybackiej 
nałożyli na nich mandaty karne. 
Takich wspólnych patroli będzie 
więcej. 

PG

fot. KPP w Wąbrzeźnie

Wędkarze łowiący ryby bez dokumen-

tów uprawniających do wędkowania 

muszą liczyć się z możliwością otrzy-

mania mandatu karnego

37 osób zgłosiło swoje propozycje do  budżetu obywatelskiego na przyszły rok. Do rozdy-
sponowania jest 300 tys. zł.

Mieszkańcy chcą, żeby zosta-
ły wykonane m.in. modernizacje 
parkingów, remonty ulic, budowa 
przystani nad jeziorem, zakup ko-
tary na scenę Wąbrzeskiego Domu 
Kultury, odtworzenie harcówki 
i jej wyposażenie. Zadanie mógł 
zgłosić każdy mieszkaniec miasta. 
Wystarczyło, że jego wniosek po-
parło minimum 6 osób. 

Teraz wnioski są wery�ko-
wane przez pracowników urzędu 
miasta. Lista tych, które pozytyw-

nie przejdą tę procedurę, zostanie 
opublikowana do 5 sierpnia. Pro-
jekty z listy wezmą udział w gło-
sowaniu, które rozpocznie się 
15 sierpnia i trwać będzie do 15 
września.

Głosować można tylko raz, 
udzielając swojego poparcia mak-
symalnie 2 zadaniom. Głosowanie 
odbędzie się poprzez ankietę, któ-
rą po wypełnieniu trzeba będzie 
złożyć w sekretariacie ratusza lub 
przesłać pocztą najpóźniej do 15 

września na adres: Urzędu Miasta 
Wąbrzeźna, ul. Wolności 18 z do-
piskiem „Budżet obywatelski”.

Po zwery�kowaniu i przeli-
czeniu głosów, oddanych na po-
szczególne projekty, burmistrz 
Wąbrzeźna określi listę zadań 
z podaniem kwot na ich realiza-
cję. Przedsięwzięcia te ujęte będą 
w projekcie budżetu na 2015 rok. 
Na ich wykonanie przeznaczono 
300 tys. zł. 

PG
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      Wąbrzeźno

Nowe karty parkingowe 
dla niepełnosprawnych 

dokończenie ze str. 1

– Mężczyzna zaparkował sa-
mochód na kopercie. Nie miał kar-
ty parkingowej i nie był niepełno-
sprawny. Ktoś mu zwrócił uwagę, 
że nie powinien tego robić. Odpo-
wiedział, że zwichnął sobie kolano 
– mówi Piotr Sobiech. 

Nowe przepisy nie do końca 
podobają się niepełnosprawnym. 

– Osoby, które mają orzeczenie 
na stałe powinni dostawać nowe 
karty dożywotnio, nie płacąc za ich 
wymianę – stwierdza pan Piotr. 

Zapytaliśmy w ratuszu, czy 

niepełnosprawni z nowymi karta-
mi, mogą liczyć na darmowe par-
kowanie lub ulgi w opłatach (red. 
zasady rządzące strefą płatnego 
parkowania w tym także wysokość 
opłat pobieranych od osób posia-
dających karty parkingowe ustala 
samorząd). Poinformowano nas, że 
burmistrz podejmie ten temat, gdy 
sprawa zostanie uregulowana i bę-
dzie wiadomo, ilu osób otrzymało 
nowe karty. Od 2000 r. w powiecie 
wąbrzeskim kart parkingowych dla 
niepełnosprawnych wydano 1280. 

Powiatowy Zespół do Spraw 

Orzekania o Niepełnosprawności 
w Wąbrzeźnie przyjmuje wnioski 
i wydaje karty parkingowe przy ul. 
Wolności 44 (siedziba starostwa 
powiatowego), pok. nr 21. Opłata 
za wydanie dokumentu wynosi 21 
zł. 

Nowe karty mają być ważne 
na terenie całej Unii Europejskiej. 
Według nowych przepisów posłu-
giwanie się w sposób nieupraw-
niony kartą parkingową dla osób 
niepełnosprawnych będzie karane 
grzywną do 2 tys. zł. 

PG

      Wąbrzeźno

O włos od tragedii
Głupotą, która mogła doprowadzić do tragedii wykazali się dwaj 22-latkowie. Pijani wy-
płynęli na środek jeziora na rowerze wodnym.

W poniedziałek, ok. godz. 
17.00 policjanci odebrali zgłosze-
nie o dwóch osobach topiących się 
na Jeziorze Zamkowym. Udali się 
na miejsce wraz ze strażakami i ra-
townikami pogotowia. 

Okazało się, że dwóch 22-
latków wypłynęło rowerem wod-
nym na środek akwenu. Rower za-
czął nabierać wody, a młodzieńcy 
wpadli do jeziora. Mieli problem 
z utrzymaniem się na powierzch-
ni. Amatorów sportów wodnych 
odholowała do brzegu straż pożar-
na. Tam nie skończyły się ich kło-

poty. Kiedy policjanci sprawdzili 
stan trzeźwości 22-latków, wyszło 
na jaw, że mają po 1,6 i 1,7 promila 

alkoholu w organizmie. Grozi im 
kara grzywny. 

PG



Czwartek, 10 lipca 2014

Aktualności 3www.wpr.info.pl

      Wąbrzeźno

Dodatkowe Tory na rynku
Na mobilnej scenie Wąbrzeskiego Domu Kultury zaprezentują się artyści z regionu. Każdy 
z nich ma coś innego do powiedzenia w muzyce.

– Scena Dodatkowe Tory to 
impreza, która skupia artystów 
wszelkiej maści, ludzi z pomysłami 
oraz całą „zwierzynę sceniczną” 
Golubia-Dobrzynia, Kowalewa 
Pomorskiego, Wąbrzeźna i okolic 
–  reklamuje przedsięwzięcie ko-
ordynator Adam Drąg. 

Pierwsza wąbrzeska odsłona 
imprezy miała miejsce w kwietniu. 
Teraz artyści pokażą się 19 lipca na 
mobilnej scenie WDK ustawionej 
na rynku. Prezentacje rozpoczną 
się o godz. 16.00. Wystąpią: Justy-
na Biesiada, Edward Dąbrowski, 
Mieczysław Domarecki, Adam 
Drąg, Olka Fingas, Bartosz Go-
ryński, Kuba Kaszuba, Aleksandra 
Palczak, Marek Piątkowski, Jakub 
Szczutkowski, Oliwia Szymańska, 
Mateusz Winnicki, Karolina Zie-
lińska oraz zespoły: Altus, Benek i 
Franek, Deja Vu, Nierdzewni, We-
soła Harmonia, Whisky. 

Wąbrzeźno będzie reprezen-
towało �e Grizlly Ambulance. 
Rockowy zespół tworzy pięciu 
młodych mieszkańców naszego 
miasta. Grają razem od zimy.

– Każdy z nas słucha czegoś 
innego. Staramy się łączyć różne 
nurty, eksperymentujemy z muzy-
ką – mówią członkowie �e Griz-

zly Ambulance. – Mamy już kilka 
własnych utworów. Chcemy grać 
jak najwięcej koncertów, mieć co-

Wąbrzeźno będzie reprezentowało The Grizlly Ambulance

raz lepsze brzmienie, a w przyszło-
ści nagrać demo. 

PG, fot. archiwum „CWA”

      Wąbrzeźno

Dyrektor przeszła na emeryturę 
Nowy rok szkolny Szkoła Podstawowa nr 3 w Wąbrzeźnie rozpocznie pod kierunkiem no-
wego dyrektora. Dotychczasowa dyrektorka Ewa Dorau przeszła na emeryturę. 

Ewa Dorau przez 36 lat pra-
cy zawodowej była związana ze 
Szkołą Podstawową nr 3, z czego 
16 lat przepracowała na stanowi-
sku dyrektora. Na ostatniej sesji 
rady miasta uroczyście pożegnano 
odchodzącą na emeryturę nauczy-
cielkę. 

– Bardzo dobrze oceniam 
pracę pani dyrektor – przyznaje 
Leszek Kawski, burmistrz miasta. 
– Jest wzorowym pracownikiem 
i dyrektorem. Pod pani kierun-
kiem szkoła osiągała jedne z naj-
wyższych. jeśli nie najwyższe, wy-

niki w powiecie. 
Ewa Dorau przyznała, że nie 

spodziewała się, że jej przejście na 
emeryturę wywoła takie porusze-
nie. – Dziękuję za tak wysoką oce-
nę mojej pracy. Ciężko pożegnać 
się ze współpracownikami, którzy 
stali się drugą rodziną. Nie zamie-
rzam osiąść na laurach. Emery-
tura w pracy przeszkadzać mi nie 
będzie – stwierdziła  nauczycielka. 

W minioną środę burmistrz 
ogłosił konkurs na stanowisko dy-
rektora „trójki”. 

Do konkursu mogą przystąpić 

osoby, które spełniają wymaga-
nia wynikające z rozporządzenia 
Ministra Edukacji Narodowej 
z 27 października 2009 r. Oferty 
należy składać (w zamkniętych 
kopertach z podanym adresem 
zwrotnym i dopiskiem „Konkurs 
na dyrektora Szkoły Podstawowej 
nr 3 im. Edmunda Wojnowskiego 
w Wąbrzeźnie” ) w terminie do 16 
lipca 2014 r. do godz. 15.00 na ad-
res: Urząd Miasta Wąbrzeźno, ul. 
Wolności 18, 87–200 Wąbrzeźno, 
pok. 20. 

Tekst i fot. PG

– Nie zamierzam osiąść na laurach – zapowiada Ewa Dorau

      Wronie

Maturzyści z Wronia
polegli z kretesem
Na 65 maturzystów z Zespołu Szkół we Wroniu egzamin 
dojrzałości zdało zaledwie 21. – Wyniki są tragiczne – 
przyznaje dyrektor szkoły. 

We Wroniu łącznie matu-
rę pisało 65 osób. Do egzaminu 
maturalnego przystąpiło 46 osób 
z Liceum Ogólnokształcącego 
o ukierunkowaniu służby mun-
durowe. 15 osobom powiodło 
się. Z 20 osób, które nie zdały 
jednego przedmiotu, 18 poległo 
na matematyce, a 2 na językach 
obcych. Ci uczniowie nadal mają 
szansę na zdanie matury w sierp-
niu. 11 osób może podejść do 
matury w przyszłym roku. 

W technikum egzamin doj-
rzałości zdawało 19 osób. Szóst-
ka uczniów zdobyła upragnione 
świadectwa maturalne, tyle samo 
nie poradziło sobie z matematy-
ką, 7 poległo z kretesem.

– Wyniki są tragiczne. Ma-
turę „położyła” matematyka – 
przyznaje Bogusław Gumuła, 
dyrektor ZS we Wroniu. – To nie 
jest tylko kwestia tego, że w tym 
roku egzamin z matematyki był 
trudniejszy niż w poprzednim. 
Trzeba przeanalizować trzy lata 
nauki, porównać testy żeby wie-
dzieć jaki poziom wiedzy ucznio-
wie reprezentowali przycho-
dząc do szkoły i jaki następował 
przyrost w ciągu kolejnych lat. 
Musimy ustalić jakie było zaan-
gażowanie młodzieży w proces 
edukacyjny, ile jest w tym winy 
nauczycieli, a ile winy uczniów. 
Trzeba wyciągnąć wnioski i pod-
jąć odpowiednie działania. Jeśli 
chodzi o wyniki z innych przed-
miotów, to nie odbiegają one od 

wyników z lat poprzednich. 
Przypomnijmy, że w wą-

brzeskim LO zdawalność matury 
wyniosła aż 95 proc. Natomiast 
uczniowie technikum w Zespo-
le Szkół Zawodowych osiągnęli 
zdawalnosć na poziomie 76 proc. 
Najtrudniejszym przedmiotem 
w tym roku dla maturzystów 
z ZSZ też okazała się matema-
tyka. Na egzaminie poległo 13 
maturzystów. Mają możliwość 
poprawy w sierpniu. 

Od przyszłego roku wcho-
dzą zmiany w egzaminach matu-
ralnych. Do nowej matury przy-
stąpią licealiści, którzy uczyli się 
w szkole średniej według nowej 
podstawy programowej (w 2016 
r. nową maturę będą zdawać ab-
solwenci techników). 

Prezentację maturalną z ję-
zyka polskiego, którą dotychczas 
trzeba było napisać i wygłosić 
zastąpi wypowiedź ustna na wy-
losowany temat. Oprócz obo-
wiązkowych przedmiotów jak 
język polski, matematyka i język 
obcy maturzysta będzie musiał 
też zdawać egzamin pisemny 
z jednego z tzw. przedmiotów 
do wyboru np. z biologii, che-
mii, fizyki, geografii czy historii 
sztuki. 

Wynik z egzaminu z przed-
miotu dodatkowego nie będzie 
miał wpływu na uzyskanie świa-
dectwa maturalnego, ale przyda 
się przy rekrutacji na studia.

PG

      Wąbrzeźno

Utrudnienia na 
drodze do Kowalewa
Do piątku potrwa wymiana przepustów na trasie Pływacze-
wo – Kowalewo Pomorskie. Droga na tym odcinku będzie 
zamknięta. 

Do Kowalewa Pom. i Torunia 
można dojechać drogą wojewódz-
ką nr 534 do Lipnicy, a potem dro-

gą krajową nr 15. 

PG
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      Wąbrzeźno

Pojazdy z duszą
Kolekcjonerzy zabytkowych pojazdów przyjechali do Wąbrzeźna dzielić się swoją pasją. 
Zjawiskowe amerykańskie auta, poczciwe syreny, garbusy i  trabanty, dostojne mercede-
sy – te i wiele innych pojazdów można było zobaczyć w centrum miasta. 

W niedzielę przez rynek 
przewinęły się setki mieszkań-
ców Wąbrzeźna i okolic podzi-
wiających cacka dawnej motory-
zacji. 

– Interesujemy się samo-
chodami, a najbardziej podobają 
nam się sportowe auta – stwier-
dzają kilkuletni chłopcy, którzy 
sprawdzili, jak się siedzi za kie-
rownicą lotusa 7 rocznik 1956. 

Wzrok przyciągał citroen 
z 1929 r., należący do Andrzeja 
Budnego z Golubia-Dobrzynia. 

– Auto zostało sprowadzo-
ne z Francji. Stało tam 40 lat. 
Wszystko jest oryginalne. Jeśli 
ktoś ma oryginalnego picassa, 
to przecież nie odmaluje go na 
nowo – mówi właściciel. – Stare 
auta mają dusze. To niepowta-
rzalne uczucie pracować przy 
samochodzie, który ma 90 lat. 
Wielu emocji dostarcza gonitwa 
za częściami. 

Pan Przemek z Torunia, mi-
łośnik starych amerykańskich 

samochodów, zaprezentował for-
da galaxie 500 z 1968 r. i chevro-
leta impalę z 1967 r. Oba w do-
skonałym stanie. 

– Te samochody mają niskie 
przebiegi. Dlatego, że w tamtych 
czasach amerykańska rodzina 
miała cztery samochody, a te 
z wyższej półki były używane tyl-
ko w niedzielę – opowiada. 

Dla Stanisława i Michała 
Stożyńskich, ojca i syna z Wały-
cza, stare samochody to wspól-
na pasja. Zbierają auta z PRL-u. 
Na wystawie pochwalili się fia-
tem 126p z 1975 r., fiatem 125p 
z 1978 r. i nysą 522 z 1984 r. 

– Naprawy wykonujemy we 
własnym zakresie. Ja lakieruję, 
tata zajmuje się mechaniką. Pra-
cując przy samochodach spędza-
my ze sobą dużo czasu. To zbliża 
– mówi pan Michał. 

Piotr Brachowski z Wąbrzeź-
na odnowił volkswagena garbusa 
1300 z 1968 r. 

– Ten samochód jest jak 

członek rodziny. Wszedłem 
w jego posiadanie przez przy-
padek. Właściciel chciał go wy-
wieź na złom. Odkupiłem go. 
Był w strasznym stanie. Teraz 
jest w 99 proc. oryginalny. Ten 1 
proc. stanowi tapicerka. Ma ory-
ginalny kolor, ale jest z innego 
materiału – opowiada wąbrzeź-
nianin. 

Swoim garbusem pochwalił 
się też Jarek Szyjkowski z z Go-
lubia-Dobrzynia. 

– Frajdę daje naprawa, re-
mont, jazda, zloty i spotkania 
z miłośnikami starych aut. Wy-
mieniamy się informacjami, na-
wiązujemy znajomości – mówi. 
– Moim marzeniem jest rozbu-
dować kolekcję o kolejne auta 
i objechać zabytkowym samo-
chodem kawał Polski. 

Ale nie tylko samochody 
przyciągały wzrok. Na wystawie 
znalazło się kilku traktorów. Sła-
womir Chrapiński z Książek za-
prezentował trzy, w tym zetora 

Przez rynek przewinęły się setki mieszkańców miasta podziwiających cacka dawnej motoryzacji.

Piotr Brachowski z Wąbrzeźna odnowił volkswagena garbusa 
1300 z 1968 r

Dla Stanisława i Michała Stożyńskich, ojca i syna z Wałycza 
stare samochody to wspólna pasja

Na wystawie można było zobaczyć różne maszyny

2011 z 1964 r. 
– Mieć kompletny ciągnik 

do odnowienia to nie jest sztuka. 
Sztuką jest go złożyć. Poszukiwa-
nia części podnoszą adrenalinę –  
twierdzi pan Sławomir. 

Atrakcją imprezy były kon-
kursy. Właściciele „najstarszego 
auta”, „najoryginalniejszego po-
jazdu” oraz samochodu wybra-
nego przez publiczność otrzyma-
li statuetki. 

Spotkanie miłośników za-
bytkowych aut wieńczyła parada 
samochodów, która przejecha-
ła ulicami Wąbrzeźna i ognisko 
w gospodarstwie agroturystycz-
nym państwa Topolewskich 
w Wałyczyku. 

Wystawę zorganizował Wą-
brzeski Dom Kultury. 

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Oliwier i Marcin sprawdzili jak się siedzi za kierownicą lotusa 7 rocznik 1956

Wzrok przyciągał Citroen z 1929 r., należący do Andrzeja Budnego 
z Golubia-Dobrzynia

Mateusz Stasiński oraz bracia Sławomir i Sylwester Chrapińscy to miłośnicy 
starych traktorów

Swoim garbusem pochwalił się Jarek Szyjkowski z Golubia-Dobrzynia
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R E K L A M A

      Powiat

Wsparcie dla niepełnosprawnych
PFRON skrócił termin składania wniosków w ramach programu „Aktywny Samorząd”. 
Osoby niepełnosprawne mają możliwość starać się o wsparcie finansowe na takie cele 
jak np. prawo jazdy, specjalistyczny sprzęt elektroniczny czy wyposażenie samochodu do 
30 sierpnia.

W codziennym życiu oso-
by niepełnosprawne napotykają 
wiele barier, które znacznie ogra-
niczają im uczestnictwo w ży-
ciu społecznym i zawodowym. 
Różne formy wsparcia dla osób 
niepełnosprawnych, które mają 
służyć wyeliminowanie tych ba-
rier, przewiduje projekt „Aktyw-
ny Samorząd”, �nansowany przez  
Państwowy Fundusz Rehabilitacji 
Osób Niepełnosprawnych. 

Osoby niepełnosprawne 
mogą otrzymać pomoc �nansową 
przy zakupie i montażu oprzyrzą-
dowania do posiadanego samo-
chodu czy do�nansowanie lub 
refundację kosztów uzyskania 
prawa jazdy kategorii B. W pro-
jekcie przewidziano też wsparcie 
na zakup sprzętu elektronicznego, 

jego elementów i oprogramowa-
nia oraz na szkolenia w zakresie 
obsługi. 

Niepełnosprawni mogą sta-
rać się również o pomoc w zaku-
pie wózka inwalidzkiego o napę-
dzie elektrycznym oraz pomoc 
w utrzymaniu sprawności tech-
nicznej takiego wózka, czyli

zakup części zamiennych, 
koszty naprawy, konserwacji, 
przeglądu technicznego. Można 
otrzymać wsparcie �nansowa-
ne na zakup protezy kończyny, 
w której zastosowano nowocze-
sne rozwiązania techniczne, tj. 
protezy co najmniej na III pozio-
mie jakości albo pomoc w utrzy-
maniu sprawności technicznej 
posiadanej już protezy. 

Przewidziano także pomoc 

w utrzymaniu aktywności zawo-
dowej poprzez zapewnienie opie-
ki dla osoby zależnej – do�nan-
sowanie opłaty za pobyt dziecka 
osoby niepełnosprawnej w żłob-
ku lub przedszkolu.

O do�nansowanie mogą 
wnioskować osoby z umiarkowa-
nym, znacznym stopniem nie-
pełnosprawności i z orzeczeniem 
o niepełnosprawności. 

Wnioski przyjmuje Powiato-
we Centrum Pomocy Rodzinie 
w Wąbrzeźnie, Wolności 44, pok. 
27. Informacje na temat progra-
mu dostępne są na stronie inter-
netowej www.pfron.org.pl i www.
pcprwabrzezno.pl. Druki wnio-
sków dostępne są w PCPR oraz 
na stronie internetowej.

PG

       Gmina Płużnica

Gmina prosi o głosy
Gmina Płużnica zgłosiła swój udział w konkursie Radia 
PIK na najatrakcyjniejszą gminę województwa kujawsko-
pomorskiego. Żeby wygrać, musi zebrać jak największą 
liczbę głosów. 

Jak głosować? Można to zrobić 
online na stronie internetowej Ra-
dia PIK (www.radiopik.pl) – w za-
kładce konkursy zaznaczając pole 
obok wybranej gminy, a następnie 
klikając na pole „głosuj” lub wysy-
łając SMS pod numer 7148 o treści 
PIK.38. Trzeci sposób jest dla osób, 
które chciałyby wygrać atrakcyjne 
nagrody. Wystarczy wymyślić ha-
sło reklamowe, promujące gminę 

Płużnica i wysłać SMS pod numer 
7148 o treści PIK (kropka lub spa-
cja) + numer gminy + hasło rekla-
mowe + imię i nazwisko. 

Szczegółowe informacje znaj-
dują się na stronie Radia PIK. Ideą 
konkursu jest promocja gmin m.in. 
poprzez prezentację ich walorów 
turystyczno-rekreacyjnych, historii 
oraz dorobku kulturalnego.

PG

       Nowa Wieś Królewska

Uroczysta lekcja historii

W miniony czwartek uczniowie Gimnazjum w Nowej wsi Królewskiej uczcili 100-
lecie wybuchu I wojny światowej. Na apelu szkolnym przypomnieli najważniejsze 
wydarzenia z okresu wojny przy pomocy mapy i osi czasu. Recytowali też wiersze 

i śpiewali patriotyczne piosenki. 
PG

R E K L A M A

      Wąbrzeźno

Rada miasta milczy...
dokończenie ze str. 1

Rada Gminy Wąbrzeźno wy-
słała swoje stanowisko do wszyst-
kich samorządów, licząc, że pójdą 
one w jej ślady i wyrażą podobną 
opinię. Temat likwidacji porodów-
ki przedyskutowali na sesjach rad-
ni z Książek i Płużnicy. Obie rady 
negatywnie oceniły likwidację od-
działu położniczego. 

Rada miasta  natomiast na 
wspólnym posiedzeniu komisji 
większością głosów uznała, że nie 
wyrazi opinii w tej sprawie. W gło-
sowaniu wzięło udział 14 radnych. 
Pięciu radnych – Zbigniew Mar-
kiewicz, Paweł Śliwiński, Andrzej 
Steinert, Marlena Zygnarowska  
i Kazimierz Przybyło – głosowało 
za tym żeby rada wypowiedziała 
się w sprawie likwidacji porodów-
ki. Radni Janina Świekatowska  
i Radosław Kędzia wstrzymali się 
od głosowania. Pozostali rajcy 
byli przeciwni. Radna Mirosława 
Korcz była nieobecna.

Sprawy nie odpuścił radny 
Markiewicz. Swoją dezaproba-
tę wobec decyzji szpitala wyraził  
w formie interpelacji skierowanej 
do burmistrza. 

– Myślę, że decyzja o pozba-
wieniu kobiet możliwości rodzenia 
w Wąbrzeźnie ma charakter wy-
łącznie ekonomiczny – powiedział 
na sesji. – Wprowadzone zmiany 
nie mają wiele wspólnego z bez-
pieczeństwem pacjentek. Niezro-
zumiała jest dla mnie postawa 
starosty i części radnych powia-
towych, którzy akceptują decyzję 
szpitala. Nie mogę też zrozumieć 
postawy tych radnych miejskich, 
którzy uznali, że najlepiej zacho-
wać w tej sprawie bierność. Wobec 

typowego kon�iktu z jakim mamy 
do czynienia, kon�iktu pomiędzy 
interesem ekonomicznym spółki 
Nowy Szpital a interesem społecz-
nym, radny w mojej ocenie powi-
nien bronić interesu społecznego 
mieszkańców. Zwracam się więc 
do pana burmistrza z pytaniem 
czy zamierza podjąć jakieś kroki 
i działania, które przywróciłyby 
stan sprzed czerwca (red. poro-
dówkę zlikwidowano z dniem  
1 czerwca). 

Radnemu Markiewiczowi nie 
można odmówić racji. Milczenie 
rady w tak ważnej kwestii   doty-
czącej również mieszkańców Wą-
brzeźna, a przecież to ich interesy 
reprezentują radni, jest niepoko-
jące. Nawet jeśli rada większością 
głosów przyjęłaby opinię akcep-
tującą stanowisko szpitala, tak jak 
zrobiła to rada powiatu – to sygnał, 
że mimo wszystko sprawa nie jest 
władzom miasta obojętna. 

– Jest mi naprawdę przykro, 
że zapadła decyzja o likwidacji 
porodówki. To samo uczucie to-
warzyszy mi, gdy w mieście zamy-
kane są sklepy i przedsiębiorstwa. 
Takich problemów jest więcej – 
odpowiedział radnemu burmistrz 
Leszek Kawski. – Szpital nie jest 
zadaniem własnym miasta i rada 
nie może zmienić decyzji lecznicy. 

Burmistrz dodał, że radni 
nie sformułowali stanowiska, bo 
uznali, że mają za małą wiedzę na 
temat przyczyn, które doprowa-
dziły zarząd szpital do podjęcia 
takich kroków. Dlatego komisji 
zdrowia, opieki społecznej i bez-
pieczeństwa planuje zaprosić na 
spotkanie prezesa wąbrzeskiego 
szpitala Tomasza Ławrynowicza, 

żeby uzyskać od niego niezbędne 
informacje. 

Na zorganizowanie takiego 
spotkania rada miała miesiąc. 
Radni, którzy uważają, że mają 
za małą wiedzę, by wziąć udział  
w wypracowaniu stanowiska na 
temat likwidacji porodówki, mo-
gli udać się na spotkanie prote-
stujących ciężarnych z prezesem 
szpitala, które odbyło pod koniec 
czerwca. Przedstawionych tam ra-
cji obu stron, z Rady Miasta wysłu-
chał tylko Zbigniew Markiewicz. 

Kolejny raz kobiety ciężarne 
spotkały się z prezesem Ławry-
nowiczem i starostą Krzyszto-
fem Maćkiewiczem w miniony 
czwartek. Panie zadawały głównie 
pytania dotyczące funkcjonowa-
nia oddziału ginekologicznego  
w wąbrzeskiej lecznicy: opieki 
do 22 tygodnia ciąży i poporo-
dowej, gdyby kobieta potrzebo-
wała jeszcze opieki po opuszcze-
niu szpitala, w którym urodzi.  
Aby uniknąć nieporozumień 
i rozwiać wszystkie wątpli-
wości ustalono, że Ławryno-
wicz odpowie na pytania cię-
żarnych w formie pisemnej,  
a odpowiedzi zostaną opublikowa-
ne na stronie internetowej szpitala 
i przekazane mediom. 

Przypomnijmy, że zarząd 
szpitala decyzję o likwidacji poro-
dówki motywuje m.in. zmniejsza-
jącą się liczbą urodzin w szpitalu 
oraz planowanym przesunięciem, 
za zgodą Narodowego Funduszu 
Zdrowia, środków z likwidowa-
nego oddziału na nowe usługi  
i procedury, wyżej wyceniane 
przez NFZ. 

Tekst i fot. PG



Fotorelacja6
www.wpr.info.pl

Czwartek, 10 lipca 2014

      Płużnica

Trzydniowy maraton zabawy
Mieszkańcy gminy Płużnica nie mają powodów do narzekania, że w ich gminie nic się 
nie dzieje. W ostatni weekend mieli aż trzy imprezy: noc DJ-ów, Dzień Rybaka i Święto 
Rodziny, którego gwiazdą był popularny zespół Feel. 

Grupą docelową piątkowej 
imprezy na płużnickim stadionie 
była młodzież. To dla nich muzykę 
miksowało czterech DJ-ów, wśród 
nich popularny DJ Omen. 

W sobotę, w tym samym miej-
scu, roznosił się smakowity zapach 
smażonych ryb. Święto Rybaka 
to impreza, która popularyzuje 
rybne potrawy. Temu ma służyć 
m.in. konkurs na najlepsze spe-
cjały z ryb słodkowodnych. Panie 
ze Stowarzyszenia „Jesień Życia” 
z Nowej Wsi Królewskiej przy-
gotowały na tę okazję smażonego 
karpia w panierce migdałowej.

– Szybko się przyrządza 
i można go spożywać na zimno. 
Ryby są lekkostrawne i dietetycz-
ne, mają dużo mikroelementów, 
dlatego warto je jeść. Dobrze, że są 
takie imprezy, które popularyzują 
potrawy z ryb – mówi Zuzanna 
Matyjas, prezes stowarzyszenia.

Alicja Hornicka przyjechała 
do Płużnicy ze Świecia nad Osą. 
Przygotowała karpia w migdałach 
w sosie z rodzynkami. 

– Pstrąg i karp to moje ulu-
bione ryby – stwierdza. – Lubię 
przyrządzać rybę po grecku i po 
japońsku. Na takich imprezach jak 
ta dzisiejsza wymieniamy się prze-
pisami, w których często występu-
ją ciekawe dodatki, dzięki którym 
ryba smakuje inaczej. 

Ewa Kurnik ze Stowarzyszenia 
na Rzecz Rozwoju Wsi Bielawy 
postawiła na estetykę. Jej potra-
wy – karp po staropolsku z przy-
prawami korzennymi i pstrąg 
z migdałami, karmelizowaną mar-
chewką i grzankami były pięknie 
podane. 

– Najpierw jemy oczami. 
Trzeba więc podniecić podniebie-
nie – śmieje się pani Ewa. – Moją 
ulubioną rybą jest płotka smażona 
na maśle i szczupak w galarecie. 
Ryby są chętnie spożywane, jedy-
nym problemem jest ich wysoka 
cena. Nie każdego na nie stać. 

Jury skosztowało wszystkich 
potraw i wybrało autorów naj-
smaczniejszych. Zwyciężyło Sto-
warzyszenie „Jesień Życia”, drugie 
miejsce zajęła Alicja Hornicka, 
a trzecie Urszula Pieniążek za kar-
pia z pieczarkami. 

Wszystkimi konkursowymi 
potrawami zostali poczęstowani 
uczestnicy imprezy. Można było 
też raczyć się za darmo rybami, 
przygotowanymi przez restaurację 
„Oaza” z Wąbrzeźna. Po ryby wę-
dzone, smażone i zupę rybną usta-
wiała się długa kolejka. 

Publiczność nie nudziła się 
ani przez chwilę, bo organizato-
rzy przygotowali różne konkur-
sy np. �letowania ryb, czy takie, 
w których trzeba było wykazać się 

sprytem i sprawnością. W jednym 
z konkursów wzięła udział druży-
na w składzie Lech Pietruszyński, 
Mariusz Ziółkowski, Agata i Rafał 
Lewandowscy. 

– Ryby są pyszne. Klimat im-
prezy i konkursy świetne. Dosko-
nale się bawimy – podsumowują.

Gwiazdą wieczoru był ze-
spół Zydeco Flow, grający bardzo 
energetyczny i żywiołowy rodzaj 
bluesa. Po ich występie na scenie 
pojawił się zespół taneczny, który 
porwał uczestników imprezy do 
tańca. 

Hasłem przewodnim niedziel-
nej zabawy była za to „rodzina”. 
Na najmłodszych czekało wiele 
zabaw i konkursów m.in. strażac-
ki tor z przeszkodami i malowanie 
twarzy. Wiele emocji dostarczył 
wszystkim turniej sołectw. Dru-
żyny pod wodzą sołtysów musiały 
wykazać się szybkością w takich 
konkurencjach jak przerzucanie 
opony od traktora, ubijanie piany 
z jaj czy wbijanie gwoździ. Czwar-
te miejsce wywalczyło sobie sołec-
two Błędowo, na trzecim znalazły 
się ex aequo Płąchawy i Czaple, 

na drugim Mgowo i Wieldządz. 
Najlepsza okazała się Nowa Wieś 
Królewska. 

– Nasze sołectwo jest bardzo 
zgrane – mówią Renata Mierzwic-
ka i Wioletta Ozorowska ze zwy-
cięskiej drużyny. – Cieszymy się, 
że są takie imprezy. Można spo-
tkać się z rodziną i przyjaciółmi, 
wypocząć i dobrze się bawić. 

Aleksandra Nowak przyszła 
na imprezę, z dziećmi i wnukami, 
które przyjechały do niej z Toru-
nia i Bydgoszczy. 

– Dzieci korzystały z wesołe-
go miasteczka. Moja najmłodsza 
wnusia uczestniczyła w strażac-
kich zawodach. Święto Rodziny 
to świetny pomysł. Dzieci i wnuki 
przyjeżdżają tutaj z różnych miast 
i spędzają wspólnie czas – mówi 
pani Aleksandra. 

Tłumy przyciągnęła gwiazda 
wieczoru – grupa Feel, który wy-
lansowała takie hity jak „A gdy 
jest już ciemno”, „No pokaż na co 
cię stać” i „Jak Anioła głos”. Impre-
zę wieńczyła zabawa taneczna. 

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska 

Zespół Feel przyciągnął tłumy Uczestnicy dopingowali swoje sołectwa

Aleksandra Nowak z Płużnicy w niedzielnej imprezie wzięła udział z rodziną Uczestnicy mogli raczyć się potrawami z ryb za darmo

Publiczność nie nudziła się ani przez chwilę, bo organizatorzy przygotowali różne 
konkursy np. filetowania ryb

Lech Pietruszyński, Mariusz Ziółkowski, Agata i Rafał Lewandowscy doskonale się 
bawili na Święcie Rybaka
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Za karpia w migdałach w sosie z ro-
dzynkami Alicja Hornicka ze Świecia 

nad Osą otrzymała drugie miejsce

Ewa Kurnik ze Stowarzyszenia na 
Rzecz Rozwoju Wsi Bielawy postawiła 

na estetykę. Jej potrawy – karp po 
staropolsku z przyprawami korzennymi 

i pstrąg z migdałami, karmelizowaną 
marchewką i grzankami były pięknie 

podane

– Dobrze, że są takie imprezy, które 
popularyzują potrawy z ryb – mówi Zu-
zanna Matyjas, prezes Stowarzyszenia 
„Jesień Życia”, które przygotowało na 

konkurs karpia w panierce migdałowej Zabawy sprawnościowe dla dzieci

Zwycięska drużyna z sołectwa Nowa Wieś Królewska Sołectwa otrzymały nagrody w postaci bonów

Na podium w kulinarnym konkursie stanęły: od lewej  Urszula Pieniążek, Alicja 
Hornicka i Zuzanna Matyjas

Jedna z turniejowych konkurencji polegała na ubiciu piany z jaj i utrzymania jej 
przez chwilę nad głową

Współpraca w grupie to podstawa – przekonali się o tym 
uczestnicy konkursów

Gwiazdą wieczoru był zespół Zydeco Flow, grający bardzo 
energetyczny i żywiołowy rodzaj bluesa

Przeciąganie liny między sołectwami
Malowanie twarzy to jedna z atrakcji dla dzieci Święta 

Rodziny

Piotr Kupicha z zespołem dał świetny występWesołe miasteczko to wielka frajda dla dzieci
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Z piórem za pan brat 
Przez okres wakacji będziemy publikować prace literackie nagrodzone w konkursie „Wą-
brzeźno moje miejsce na ziemi”, którego organizatorem jest wąbrzeska biblioteka. 

Edyta Ziorkowska za pracę 

„Bo taka była moda – czyli rzecz 

o ślubnych tradycjach w mojej 

rodzinie” otrzymała Nagrodę 

Starosty w XIV edycji konkursu 

literackiego „Wąbrzeźno moje 

miejsce na ziemi” w temacie „Jak 

to dawniej u nas bywało”. Edyta 

jest uczennicą Liceum Ogólno-

kształcącego w Wąbrzeźnie. 

„… i że Cię nie opuszczę, aż 
do śmierci” –  rocznie formułę 
zawarcia małżeństwa wypowiada 
około 400 tysięcy Polaków. Dzień 
ślubu jest jednym z najpiękniej-
szych dni w życiu młodych lu-
dzi, którzy rozpoczynają wspólną 
przyszłość. Uroczystość ślubna 
wiąże się z wieloma zwyczajami 
przekazywanymi z pokolenia na 
pokolenie, które są kultywowane 
od  zarania dziejów. Jednak tra-
dycje i obrzędy towarzyszące ślu-
bom ulegały zmianom na prze-
strzeni wieków i nie przetrwały 
w tej samej formie do czasów 
nam współczesnych. Wiele z nich 
zanikło, a jeszcze więcej zmieniło 
swoją formę. Wpływ na to mia-
ły zmiany granic terytorialnych, 
a także wszelkiego rodzaju zapo-
życzenia z innych kultur. Jednak 
warto zaznaczyć, że większość 
tradycji zachowała swe podło-
że ludowe i pochodzi z naszych 
rodzimych stron.  Przeistaczając 
nieco znane powiedzenie, moż-
na by rzec: co region to obyczaj, 
ponieważ w różnych zakątkach 
naszego kraju ceremonie ślubne 
różniły się w sposób znaczący.  
 Według podań, w dawnych cza-
sach, na  ziemi chełmińskiej, gdy 
mężczyzna upatrzył sobie wy-
brankę serca, zabierając swata 
i butelkę wódki szedł na zmówi-
ny, na których omawiano warun-
ki ożenku, a już kilka dni później 
następowała wymiana pierścion-

ków. Niewiele dni przed uroczy-
stością drużbowie jeździli konno 
odwiedzając domy ludzi, którzy 
zostali zaproszeni na ceremo-
nię ślubną. W przeddzień ślubu 
druhny wiły wianek, a sąsiedzi 
rzucali przez dom panny młodej 
gliniane garnki,  co według zwy-
czaju miało wypędzić złe duchy. 
Przed wyruszeniem do kościoła 
swat wygłaszał przemowę, a po 
powrocie stara gospodyni wi-
tała młodą parę chlebem i solą. 
Tłum ludzi bawił się wśród ta-
kich potraw jak: rosół z fasolą, 
kluski i mięso, aż do północy, 
od której odbywały się oczepiny.  
Jednak jak wygląda ta wspania-
ła, radosna uroczystość w epoce 
nam współczesnej? Uroczystość 
ślubna zmieniała swój charakter  
na przestrzeni lat. Mimo jedności 
co do miejsca przybierała inną 
formę 20 lat temu, 40 lat temu, 
a także 60 lat temu. W mojej pra-
cy, na podstawie informacji uzy-
skanych od moich pradziadków, 
dziadków i rodziców czyli Teresy 
i Klemensa Żonakowskich, Al-
fredy i Jana Chrzanowskich oraz 
Beaty i Krzysztofa Ziorkowskich 
postaram się opisać jak wiele 
zwyczajów przetrwało do dziś, 
w niezmienionym stanie, a jak 
wiele z nich zostało zmody�ko-
wanych.

60 lat temu…

Bezpośrednio z uroczysto-
ścią zawarcia małżeństwa zwią-
zana jest także tradycja oświad-
czyn, które w latach 50. XX wieku 
miały swoją specy�kę. Zwyczaj 
ten ograniczał się z reguły do 
zawarcia słownej ugody między 
zainteresowanymi, a następnie 
pójścia do ojca przyszłej panny 
młodej w celu uzyskania zgody 
na ślub. Rozmowa ta najczęściej 
odbywała się pomiędzy dwoma 

zainteresowanymi  przy butel-
ce wódki, którą zabierał ze sobą 
kandydat na przyszłego zięcia. Po 
pozytywnej ocenie zachowania 
pretendenta i wyrażeniu zgody, 
ślub odbywał się w niedługim od-
stępie czasu. W chwili stawania 
na ślubnym kobiercu prababcia 
miała lat 16 a pradziadek 22, co 
było rzeczą dosyć naturalną, bio-
rąc pod uwagę powojenne realia. 
Różnica wieku, a także młody 
wiek prababci nikogo specjalnie 
nie dziwiły, gdyż w „tych cza-
sach” małżeństwa zawierały bar-
dzo młode pary. Zanim doszło do 
wypowiedzenia sakramentalnego 
„tak”, każdy z dwojga przyszłych 
małżonków miał swoje obowiąz-
ki. Według zwyczaju do mężczy-
zny należało kupno obrączek , al-
koholu dla gości, zorganizowanie 
grajków, a także zakup bukietu 
pannie młodej. Ślubne pierście-
nie pradziadek zakupił u wąbrze-
skiego jubilera, zabierając wcze-
śniej prababcię do przymiarki. 
Natomiast jeśli o bukiet chodzi, 
zwyczaj mówił, że bukiet powi-
nien być jak największy i składać 
się z tylu kwiatów i wstążek ile 
narzeczona ma lat. Lista przy-
gotowań panny młodej do ślubu 
była znacznie dłuższa, chociażby 
z powodu zorganizowania sobie 
sukni ślubnej i wszystkich związa-
nych z nią atrybutów. Jeżeli cho-
dzi o suknie ślubną to najczęściej 
kupowano spory kawałek białego 
materiału, który oddawano do 
krawcowej. Zadaniem jej zaś, było 
uszycie  skromnej i długiej sukni, 
która według rygorystycznych 
wymogów kościelnych musiała 
także zakrywać jak największą 
część ludzkiego ciała.  Przedmio-
ty takie jak welon, czy białe pan-
to�e można było dostać jedynie 
w większych miastach, gdzie też  

prababcia posłała swoją matkę, 
która zakupiła najpotrzebniejsze 
rzeczy. Ponadto, kobieta musia-
ła zadbać o poczęstunek, a także 
zorganizować miejsce zabawy dla 
gości, co najczęściej odbywało 
się w pomieszczeniach mieszkal-
nych. Przed ślubem narzeczeni 
widywali się zazwyczaj dwa, trzy 
razy w tygodniu, co i tak nie prze-
szkodziło w spotkaniu z sąsiada-
mi i przyjaciółmi na tłuczeniu 
butelek. Obyczaj ten był dosyć 
długim, zabawnym i co najważ-
niejsze głośnym wydarzeniem, 
gdyż tłuczono wszystkie przynie-
sione szkła, póki nie skończyły 
się zapasy gospodarzy i przy-
byłych gości.  Przed zawarciem 
ślubu narzeczeni musieli uczęsz-
czać  do kościoła na nauki przed-
małżeńskie, które miały charak-
ter swoistego przygotowania do  
życia we dwoje. Przed ślubem 
trzeba było roznieść lub rozesłać 
pocztą zaproszenia, co było uza-
leżnione od faktu kto, gdzie i jak 
daleko mieszkał. Należało także 
przyozdobić kościół. Dekoracja 
kościelna ograniczała się jedynie 
do lekko przyozdobionego klęcz-
nika i białego dywanika. Za drob-
ną opłatą zajmował się tym orga-
nista. Wówczas w Wąbrzeźnie 
był to pan Błaszkiewicz. Jako że 
tradycja skłaniała ludzi do brania 
ślubu w środy, bądź soboty, także 
i moi pradziadkowie zawarli zwią-
zek małżeński pewnej środy 1954 
roku. Na ceremonię dotarli do 
kościoła wypożyczonym samo-
chodem, co było nie lada sztuką 
z powodu ograniczonego dostę-
pu ludzi żyjących w latach 50. XX 
w. do pojazdów mechanicznych. 
Czterdziestu zaproszonych go-
ści przybyło pod mury kościoła 
farnego w Wąbrzeźnie orszakiem 
weselnym. Po zakończonej uro-
czystości w kościele i złożeniu 
przysięgi, goście udali się bryczką 
do gospodarstwa w Sitnie na we-
sele, a para nowożeńców poszła 
do fotografa, w celu uwiecznie-
nia pamiętnej chwili, jakim było 
rozpoczęcie wspólnej drogi życia. 
Po krótkiej sesji zdjęciowej para 
młoda, wraz ze świadkami dołą-
czyła do reszty gości. Pradziadek 
i prababcia zostali przywitani 
przez gospodynie chlebem i solą, 
a następnie rozpoczęła się  za-
bawa wśród grajków z orkiestry, 
trwająca do białego rana. Główną 
rozrywką tego dnia były tańce, 
w których wszyscy goście ocho-
czo brali udział. Na stole, jak to 
na wsi, gościły potrawy z kaczek, 
świni i ptactwa, czyli wszystkiego 
co pochodziło z własnego chowu. 
Można by więc rzec, że śluby w la-
tach pięćdziesiątych odbywały się 
w dość swojskim, ludowym stylu. 
Jeśli chodzi o kwestie prezentów, 
różniły się one całkowicie od pre-
zentów, jakie dostaje się współ-
cześnie, ponieważ były to z re-
guły skromne sprzęty i artykuły 
domowe.  Następnego dnia, po 
południu odbywały się poprawi-

ny. Ogólnie rzecz ujmując w Pol-
sce powojennej częściej brano 
śluby cywilne niż kościelne, dla-
tego też rok później, w roku 1954 
odbył się ślub cywilny moich pra-
dziadków. Była to skromna uro-
czystość, która odbyła się w dzień 
powszedni wśród rodziców, naj-
bliższych przyjaciół i świadka. Po 
zawarciu ślubu cywilnego goście 
zostali zaproszeni na kawę i cia-
sto do kawiarni, którą potocznie 
zwano „U Maka”, gdzie po zje-
dzonym posiłku wszyscy rozeszli 
się do domów”.

40 lat temu…

Mimo iż minęło 20 lat, bez 
zmian pozostała mało formalna 
symbolika oświadczyn. W latach 
70. para zakochanych ustalała 
między sobą szczegóły dotyczące 
wspólnej przyszłości i wcielała 
podjęte decyzje w życie. Po półto-
ra roku związku zdecydowani na 
zawarcie związku małżeńskiego, 
dziadek wraz z babcią poszli do 
rodziców narzeczonej informując 
o wszystkim, a także rozmawiając 
o planach na przyszłość. Przyszli 
małżonkowie równo dzielili się 
obowiązkami. Do kobiety na-
leżało przygotowanie jedzenia, 
a także wynajęcie sali lub zago-
spodarowanie miejsca, w którym 
miałoby odbyć się wesele. Do za-
dań leżących po stronie mężczy-
zny należało kupno alkoholu, bu-
kietu dla panny młodej, a także 
obrączek, które zostały zakupione 
przez siostrę pana młodego i wrę-
czone przed  uroczystością. For-
mę swą całkiem zmieniła ślubna 
wiązanka kwiatów, która wcze-
śniej osiągała ogromne rozmiary 
i była bogata w swym przepychu, 
dziś ograniczała się do małych, 
skromnych rozmiarów. Swej po-
pularności nie straciły jednak 
długie i skromne suknie, mimo iż 
kościelne rygorystyczne zakazy 
dotyczące ubioru przestały cał-
kowicie obowiązywać. Swą suk-
nię weselną babcia wypożyczyła 
z salonu w Toruniu, a inne ak-
cesoria takie jak buty, czy welon 
też zakupiła w tym także mieście.  
Jeżeli chodzi o kwestię zaproszeń, 
to każde z osobna wysyłane było 
pocztą i nie ważne było, czy dana 
osoba mieszkała daleko, czy bli-
sko. Tydzień przed ślubem obcho-
dzono zarówno wieczór panień-
ski jak i wieczór kawalerski, który 
każdy z dwojga spędził w gronie 
najbliższych przyjaciół tej samej 
płci, a dzień przed pamiętnym 
wydarzeniem odbyło się tłucze-
nie butelek, w którym udział 
wzięli m.in. przyjaciele i znajomi 
z mleczarni, ówczesnego miejsca 
pracy mojej babci. Tradycja ta, 
w odróżnieniu do czasów wcze-
śniejszych ograniczała się jedy-
nie do symbolu – tłukło się kilka 
butelek, które miało się pod ręką, 
a następnie szło się do gospoda-
rzy na kawę i ciasto. Następnego 
dnia nadeszło długo oczekiwane 
wydarzenie. W latach 70. śluby 
odbywały się jedynie w soboty. 

Ślub cywilny dziadków autorki Alfredy i Jana Chrzanowskich (fot. archiwum rodzinne)



7www.wpr.info.pl Kultura
Czwartek, 10 lipca 2014

9
Jednego letniego dnia odbył 

się zarazem ślub cywilny do połu-
dnia, jak i kościelny kilka godzin 
później. W momencie zawarcia 
małżeństwa babcia miała 21 lat, 
a dziadek 24 lata. Pod Urząd Sta-
nu Cywilnego para przyszłych 
małżonków podjechała białym, 
ślubnie przystrojonym samo-
chodem marki Fiat. Warto za-
znaczyć, że podczas uroczystości 
w urzędzie obecny był fotograf, 
który uchwycił na kliszy piękne 
chwile z życia młodej pary. Po 
podpisaniu dokumentu upraw-
niającego nazywanie dwojga lu-
dzi małżeństwem, wszyscy udali 
się do domów po to, by za nie-
długi czas wziąć udział w uroczy-
stości kościelnej. Ślub kościelny 
wśród powszechnej opinii społe-
czeństwa uważany był za znacz-
nie ważniejszy. Zawarcie związku 
małżeńskiego jedynie w postaci 
ślubu cywilnego, sprawiało że 
„traciło się dużo w oczach” in-
nych ludzi. Wystrój kościoła pw. 
Świętych Apostołów Szymona 
i Judy Tadeusza w Wąbrzeźnie 
był dostosowany do uroczysto-
ści, co można stwierdzić dzięki 
klęcznikom i dywanikowi, a tak-
że innym ślubnym akcentom. 
W uroczystości udział wzięli 
także świadkowie, wielu bliskich 
i krewnych. Po wypowiedzeniu 
słów przysięgi, uroczystość zosta-
ła o�cjalnie zakończona. Podczas 
wyjścia z kościoła, goście rzu-
cali w parę młodą „drobniaka-
mi”, a później udali się do domu 
panny młodej, gdzie miało odbyć 

się wesele. Małżonkowie wraz 
ze świadkami dołączyli do gości 
po skorzystaniu z usług studia 
fotogra�cznego. Przed wejściem 
do domu gospodarze przywi-
tali „młodych” według tradycji 
chlebem i solą. Podczas wese-
la korzystano z usług kucharza 
i kelnerów, zajadano się dania-
mi przygotowanymi przez szefa 
kuchni, smakowano ciast, a także 
dużo tańczono w rytm muzyki 
wynajętej orkiestry. Oczywiście 
pierwszy taniec należał do nowo-
żeńców. Podczas zabawy panna 
młoda rzucała bukietem, a pan 
młody krawatem, co miało ozna-
czać, że osoba, która złapie dany 
atrybut weźmie ślub w następnej 
kolejności. Jak okazało się rok 
później wróżba co do kobiety, 
która złapała kwiaty sprawdziła 
się. Zabawa w przyjemnej, weso-
łej i hucznej atmosferze trwała do 
białego rana, a kilka godzin póź-
niej w godzinach popołudnio-
wych odbyły się poprawiny.

20 lat temu…

Uroczystość ślubna mająca 
miejsce 20 lat temu najbardziej 
przypomina współczesny jej 
model. W dniu oświadczyn, po 
wcześniejszym ustaleniu, para 
młodych spotkała się w gronie 
rodziców, w domu kobiety. Tata 
kupił pierścionek, kwiaty dla 
swej wybranki, a także przyszłej 
teściowej, po czym oświadczył 
się jej przy wszystkich zebranych. 
Reszta dnia minęła narzeczonym 
i ich rodzicom przy rozmowach 
przy kawie i ciastku. By ślub 

i wesele doszło do skutku nie-
zbędnym było ustalenie szere-
gu zadań, o których gawędzono 
podczas spotkań mojego taty, 
mamy i jej rodziców. Według 
tradycji do obowiązków kobiety 
należało zorganizowanie jedze-
nia, a także sali, w której miałoby 
odbyć się wesele. Natomiast do 
zakresu zadań mężczyzny należa-
ło załatwienie opłat urzędowych 
i kościelnych, napojów na wesele 
w tym także alkoholowych oraz 
zespołu muzycznego. Ponadto 
według zwyczaju przyszły pan 
młody miał obowiązek kupić 
swej przyszłej żonie ślubny bu-
kiet, który w tym wypadku zło-
żony był z 15 róż herbacianych. 
Zamawiano go z reguły tydzień 
przed ślubem, a odbierano ran-
kiem przed uroczystością. Ob-
rączki także kupował mężczyzna, 
a przed ich zakupem zabierał 
kobietę do przymiarki u jubile-
ra. Suknia ślubna mojej mamy 
tak samo jak pozostałe atrybuty 
zostały zakupione w sklepie, po-
nieważ rozwój sieci przemysło-
wo-usługowej spowodował, że 
nie trzeba było za nimi daleko 
jeździć. Tydzień przed uroczy-
stością odbył się wieczór kawa-
lerski i panieński, który u moich 
rodziców wyglądał dość niety-
powo, a wynikało to z faktu, że 
zarówno mama jak i tata spędzili 
ten czas wspólnie w gronie swo-
ich najbliższych znajomych na 
dyskotece w Wieldządzu. Warto 
zaznaczyć, że także 20 lat temu 
popularny był zwyczaj tłucze-
nia butelek „na szczęście”, któ-
ry pozostał w symbolicznej nie 
zmienionej formie. Wszystkie za-
proszenia na ślub wysyłane były 
tradycyjnie w formie pocztowej.  
W dzień ślubu, z samego rana tata 
wspólnie z kolegą stroili ślubny 
samochód toyotę, która miała 
zawieźć młodą parę pod samą 
bramę kościoła. Po dopełnieniu 
obowiązku i odebraniu ślubnego 
bukietu, pan młody udał się do 
domu panny młodej, gdzie ru-
szyły wszelkie przygotowania. 8 
października w samo południe 
w Wąbrzeźnie odbył się ślub cy-
wilny, w którym udział wzięli 
świadkowie i najbliższa rodzina. 
Po złożeniu przysięgi, nałożeniu 
sobie obrączek i podpisaniu do-
kumentów pierwsza część uro-
czystości dobiegła końca.  Przy 
wyjściu grano Marsz Mendelso-
na, a także częstowano lampką 
szampana. Następnie wszyscy 
obecni w Urzędzie Stanu Cy-
wilnego udali się do mieszkania 
panny młodej. W międzyczasie 
przybyła orkiestra, która rozsta-
wiwszy się na klatce schodowej 
grała i zapraszała gości wesel-
nych do środka. W następnej 
kolejności nastąpiło wręczenie 
prezentów (z wyłączeniem kwia-
tów) i oczekiwanie przy kawie na 
wyjazd do kościoła. Przed wyru-
szeniem w drogę odbyło się także 
błogosławieństwo młodej pary 
przez rodziców obojga stron. 
Ślub kościelny odbył się o godzi-

Fotografia ślubna Teresy i Klemensa Żonakowskich, pradziadków Edyty 
(fot. archiwum rodzinne)

nie 16.00 w niedaleko położo-
nym Rywałdzie. Wystrój kościoła 
obejmował klęczniki, biały dywa-
nik i wiązanki kwiatów. Ceremo-
nia odbyła się w kościele klasz-
tornym, dlatego też grano wiele, 
mało komu znanych pieśni. Jako 
ciekawostkę można dodać, że na 
ślubne uroczystości często przy-
chodziła pewna niewidoma sta-
ruszka, która znała wszystkie pie-
śni i pięknie, głośno śpiewając, 
zapadła wielu obecnym w pamię-
ci. Po zakończeniu mszy, z ko-
ścioła pierwsi wychodzili goście, 
a na samym końcu para nowo-
żeńców, w którą rzucano ryżem, 
a pod nogi drobnymi monetami. 
Wręczono im także kwiaty. Na-
stępnie korowód ruszył na wesele 
do działkowej remizy w Sitnie, 
gdzie przed wejściem do budyn-
ku kucharka przywitała młodych 
chlebem i solą. W latach 90. nie 
było obowiązującej reguły co do 
miejsca gdzie miałoby odbywać 
się wesele, ponieważ organizo-
wano je zarówno w lokalach, czy 
domach. Na sali miał miejsce 
tradycyjny poczęstunek lampką 
szampana, a następnie przez go-
ści zostało odśpiewane „Sto lat”. 
Później jedzono i tańczono przy 
grajkach z zespołu muzyczne-
go. Oczywiście pierwszy taniec 
należał do nowożeńców. Zaba-
wa w tym właśnie stylu trwała 
do północy, gdyż w tym właśnie 
czasie rozpoczęły się oczepiny. 
Wszystkie panny, wdowy i roz-
wódki tańczyły w kółku, a panna 
młoda mając zawiązane oczy rzu-
cała bukietem. Tak samo postępo-
wał pan młody rzucając muszką. 
Osoby, które złapały poszczególne 
atrybuty (kobiecie zakładano we-
lon) musiały pozostać w nich do 
końca wesela. W trakcie impre-
zy, orkiestra organizowała wiele 
zabaw wśród zebranych, dzięki 

czemu wszyscy świetnie się ba-
wili. Następnego dnia od godziny 
15.00 rozpoczęły się poprawiny.  
Reasumując, ceremonia ślubna 
jak i weselna na przestrzeni lat 
całkowicie zmieniała swoją po-
stać. W XXI wieku, czasach nam 
współczesnych, ludzie posuwają 
się czasem do całkowitej ekstra-
wagancji jeśli chodzi o przygo-
towania do tego najważniejsze-
go dnia w ich życiu. Wynika to 
z faktu, że świat brnie do przo-
du, a my mamy większy wybór 
i możliwości co do zaplanowa-
nia całej ceremonii. Obecnie, 
nic nie jest nikomu narzucane, 
ponieważ panuje pełna dowol-
ność w zorganizowaniu wesela na 
swój własny wymarzony sposób. 
Niektórzy zamiast orkiestry wy-
najmują DJ, który zabawia gości 
w nieco „innym stylu” podczas 
ślubnej potańcówki. Jeszcze inni, 
o ile pozwalają im na to możli-
wości �nansowe biorą ślub w cie-
płych krajach, pod wodą, bądź 
w powietrzu - skacząc ze spado-
chronu. Swojskie jedzenie tak-
że czasami jest zastępowane na 
owoce morza lub inne egzotycz-
ny, wymyślne potrawy. W latach, 
o których w swojej pracy pisałam 
największą wartość miała tra-
dycja i panujące zwyczaje, które 
stały  ponad wartością pieniądza. 
Wówczas młodożeńcy przykła-
dali większą uwagę do panującej 
mody jak i norm świeckich i sa-
kralnych. Mimo, że niektóre  tra-
dycje zanikły  to i tak wiele z nich 
np. sypanie ryżem przy wyjściu 
z kościoła czy przywitanie no-
wożeńców chlebem i solą prze-
trwały do dziś dnia. Na szczęście, 
ekstrawagancja nie jest na tyle 
powszechna, by mogła zagrozić 
lub wyeliminować tradycję, bo to 
co ważne jest nieprzemijalne.

Edyta Ziorkowska

Ślub kościelny rodziców Edyty Ziorkowskiej (fot. archiwum rodzinne)
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      Wąbrzeźno

Radość pielgrzymowania 
Okres letni to czas pieszych pielgrzymek na Jasną Górę. 
Jak człowiek radzi sobie z trudami takiej wędrówki? Wkrót-
ce będzie można zobaczyć to na fotografiach pokazanych 
w Wąbrzeskim Domu Kultury. 

„Radość w drodze do Maryi 
Pielgrzymów Grupy Zielonej Zie-
mi Chełmińskiej” to tytuł wystawy 
fotogra�i, która zostanie otwarta 
w WDK 15 lipca, o godz. 17.00. 
Autorami zdjęć są: Mirosław Rad-
ciniewski, Kamil Adamczyk, Ża-
neta i Jerzy Kosińscy oraz Daniel 
Kądziela. 

Upały, niewygody, wyrzecze-
nia – pielgrzym w drodze zmaga 
się wieloma trudami, mimo to nie 

opuszcza go radość i optymizm. Te 
pozytywne emocje w różnych sy-
tuacjach uchwycili autorzy zdjęć. 

Ekspozycja zostanie wzboga-
cona fotogra�ami obrazów Ilony 
Koll-Korwell. Prace pochodzącej 
z Wąbrzeźna malarki, które ilu-
strują koronkę do Siedmiu Boleści 
Matki Bożej znajdują się w Sank-
tuarium w Oborach.

PG

fot. archiwum „CWA”

Ekspozycja zdjęć pielgrzymkowych zostanie wzbogacona fotografiami obrazów 
Ilony Koll-Korwell

      Wąbrzeźno

Prezenty na stulecie 
W tym roku szkoła Szkoła Podstawowa nr 2 w Wąbrzeźnie kończy 100 lat. W następny wiek 
istnienia wejdzie z nowych dachem na budynku sali gimnastycznej i z placem zabaw.

Remont dachu już się ruszył. 
Wąbrzeska �rma UH ANMAR bę-
dzie wymieniała dachówkę, rynny, 
rury, więźbę dachową, wzmocni 
konstrukcję, uzupełnieni attykę, 
naprawi kominy i wymieni okna 
dachowe. Budynek zyska też nowe 
drzwi wejściowe i ewakuacyjne. 
Koszt remontu to 137 tys. i 700 zł. 
Prace mają potrwać do 20 sierp-
nia. 

W tym czasie w parku przed 
budynkiem szkoły będzie już go-
towy duży plac zabaw dla uczniów 
SP2. W tym tygodniu ma być zna-
ny projekt budowy. Musi on być 
zgodny z założeniami rządowego 
programu „Radosna Szkoła”, bo 
z tego  programu miasto otrzyma-
ło 50 proc. do�nansowania na tę 

inwestycję. Koszt zaprojektowania 
i budowy placu to ponad 164 tys. 
zł. Wykonawcą jest Warszawski 

Funduszu Rozwoju Inwestycji Sp. 
z o.o.

PG, fot. nadesłane

Ruszył remont dachu na budynku sali gimnastycznej Szkoły Podstawowej nr 2 

      Wąbrzeźno

Pływalnia kusi promocjami 
Przez 2 tygodnie wąbrzeska pływalnia była zamknięta z powodu drobnych remontów i 
konserwacji. Od poniedziałku rusza z promocjami na wakacje. 

Wyczyszczony i zdezynfeko-
wany basen ze świeżą wodą, odno-
wiona zjeżdżalnia, łazienki, szatnie 
i hole, odmalowane pomieszcze-
nie, w którym znajduje się sauna 
czekają na klientów. Pływalnia po 
przerwie startuje 14 lipca. 

Do 31 sierpnia na basenie 
obowiązywać będą bilety w ce-
nach promocyjnych: bilet ulgowy 
bez limitu czasu – 7 zł, bilet nor-
malny bez limitu czasu – 10 zł, 
bilety rodzinne (osoba dorosła + 
dziecko/dzieci) za każdą osobę 8 
zł bez limitu czasu. 

Promocje czekają też na klien-
tów gabinetu masażu, będącego 
kolejną usługą pływalni. Każdy 
klient, który wykupi pięć masaży 

otrzyma szósty taki sam gratis. 
Aby zyskać kolejny gratisowy ma-
saż, wystarczy przyprowadzić ko-

lejną osobę do gabinetu masażu, 
która wykupi 5 zabiegów.

PG, fot. nadesłane

Przez 2 tygodnie wąbrzeska pływalnia była zamknięta z powodu drobnych remon-
tów i konserwacji.  Od poniedziałku rusza z promocjami na wakacje

      Wąbrzeźno

Wypoczynek w nagrodę 
Kilkunastu podopiecznych Wąbrzeskiego Centrum Profilaktyki Terapii i Integracji Spo-
łecznej przekonało się, że warto dobrze się zachowywać i uczyć. W nagrodę zaproszono 
ich na półkolonie. 

5 dni na półkoloniach w sie-
dzibie WCPTiIS-u dzieci miały 
wypełnione grami, zabawami ru-
chowymi i konkursami. Spędzi-
ły też przyjemne chwile na łonie 
natury w Barbarce. Oprócz tego 
wybrały się  do Kręgielni ,,Mango” 
i obejrzały �lm „Uczeń Czarno-
księżnika” w Restauracji „Stop-
klatka”. 

Półkolonie były nagrodą dla 
podopiecznych WCPTiIS  za cało-
roczną pracę, właściwe zachowa-
nie i promocję do następnej klasy.

PG, fot. nadesłane Uczestnicy półkolonii bawili się w Kręgielni ,,Mango”
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HITY TYGODNIA

CZWARTEK 20:00 POLSAT

Dziœ 13, jutro 30

komedia romantyczna, 98 min, USA, 2004

Ka¿da ma³a dziewczynka pragnie jak nigdy w œwiecie staæ siê doros³¹ kobiet¹. 

Bohaterka komedii "Dziœ 13, jutro 30" Jenna Rink (Jennifer Garner) jest zakompleksion¹ 

nastolatk¹, która bardzo chcia³aby byæ zaakceptowana przez popularne i lubiane         

przez wszystkich kole¿anki, chcia³aby siê staæ jedn¹ z nich. W dzieñ swoich trzynastych 

urodzin, Jenna na skutek dzia³ania magicznego proszku przenosi siê do przysz³oœci            

i nastêpnego poranka budzi siê jako trzydziestolatka. Jenna, w której wci¹¿ pozosta³a 

dusza i umys³ kilkunastolatki, musi nadrobiæ siedemnaœcie lat ze swojego ¿yciorysu, stawiæ 

czo³a piêtrz¹cym siê przed ni¹ problemom i odnaleŸæ siê w tej nowej, "doros³ej"; 

rzeczywistoœci, która wcale nie okazuje siê tak ró¿owa jak wczeœniej mog³o siê wydawaæ.

PI¥TEK 20:00 TVN

Harry Potter i Czara Ognia

film przygodowy, 157 min, USA/Wielka Brytania, 2005

14-letni Harry (Daniel Radcliffe) wyje¿d¿a na czwarty rok nauki w Szkole Magii          

i Czarodziejstwa. Nadchodz¹cy rok zapowiada siê niezmiernie ciekawie, gdy¿                    

w Hogwarcie, ku zaskoczeniu wszystkich, ma odbyæ siê Turniej Trójmagiczny. Z tej okazji 

przybywaj¹ tam uczniowie z Francji i Bu³garii. Zgodnie z prastarym regulaminem                   

w rywalizacji mog¹ uczestniczyæ tylko trzej zawodnicy (po jednym z ka¿dej szko³y) wybrani 

przez Czarê Ognia. Dziwnym zbiegiem okolicznoœci tym razem wytypowanych zostaje 

czterech, w tym i Harry.

SOBOTA 20:25 TVP 2

Piraci z Karaibów: Skrzynia umarlaka

film przygodowy, 150 min, USA, 2006

Will i Elizabeth zostaj¹ aresztowani. Will zostaje zwolniony, ale warunkiem 

odzyskania wolnoœci przez niego i Elizabeth jest zdobycie przez Turnera kompasu 

Sparrowa. Odnalezienie Kapitana nie jest trudne - znacznie gorsze jest po³o¿enie, jego         

i marynarzy. Otó¿ ludo¿ercy przetrzymuj¹ za³ogê Czarnej Per³y, a samego Sparrowa 

uwa¿aj¹ za boga... Czy Kapitanowi uda siê sp³aciæ d³ug wobec Davey'a Jonesa i unikn¹æ 

do³¹czenia do jego przeklêtej za³ogi? Czy uda mu siê pokonaæ Krakena, legendarnego 

potwora oceanu? Wreszcie czy dotrze na czas do tytu³owej Skrzyni Umarlaka?

NIEDZIELA 20:00 TVN 7

Ostatni sprawiedliwy

   film gangsterski, 101 min, USA, 1996

USA, lata 30,czasy prohibicji. Do teksañskiego miasteczka Jerycho przybywa 

John Smith (Bruce Willis). Trwa tu wojna dwóch konkurencyjnych gangów. Gdy bandyci 

niszcz¹ Johnowi samochód, zatrudnia siê on jako rewolwerowiec raz u jednej, raz u drugiej 

bandy. Chce w ten sposób doprowadziæ do tego, aby gangi zniszczy³y siê nawzajem.

08:10 Polityka przy kawie 

08:35 Superninja odc. 14 - serial

09:00 Big Time Rush odc. 17 - serial

09:30 Przygody psa Cywila odc. 1 

          - serial

10:10 Osobliwoœci mórz i oceanów 

          s. 2 odc. 12 - dokument

11:10 Druga szansa s. 2 odc. 8 - serial

12:00 Wiadomoœci 

12:05 Agrobiznes 

12:25 Smaki polskie 

12:45 Osobliwoœci mórz i oceanów 

          s. 2 odc. 13 - dokument

13:50 Wszystko przed nami 

          odc. 35, 36 - serial

15:00 Wiadomoœci  

15:10 Pogoda 

15:15 Program publicystyczny 

15:30 Klan odc. 2564 - serial

16:00 MacGyver s. 2 odc. 3 - serial

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:25 Mistrz grilla 2014 - rozrywka

17:35 Mi³oœæ nad rozlewiskiem 

          odc. 2 - serial

18:30 Ranczo odc. 57 - serial

19:30 Wiadomoœci

20:00 Sport 

20:10 Pogoda 

20:15 Pi¹ty stadion odc. 141 - serial

20:30 Ojciec Mateusz odc. 84 - serial

21:20 Wrzuæ na luuuz odc. 12 - serial

21:30 Sprawa dla reportera 

          - dokument

22:25 Mistrzostwa Œwiata w Brazylii  

          - pi³ka no¿na 

23:30 Albert Cinema - dokument

00:35 MacGyver s. 2 odc. 3 - serial

01:35 I Bóg stworzy³ kobietê 

          - melodramat

06:05 Miko³ajek odc. 6, 7 - serial

06:40 Lokatorzy odc. 81 - serial

07:20 M jak mi³oœæ odc. 555, 556 

          - serial

09:10 Herkules odc. 34 - serial

10:05 Czterdziestolatek odc. 9 - serial

11:05 Barwy szczêœcia odc. 1114 

          - serial

11:40 Na dobre i na z³e odc. 324 

          - serial

12:40 Familiada - rozrywka

13:10 Na sygnale odc. 13 - serial

13:45 Wojciech Cejrowski - boso

          przez œwiat odc. 26 - dokument

14:20 Szko³a ¿ycia odc. 13 - serial

15:10 Tancerze odc. 4 - serial

16:15 Mistrzostwa Œwiata w Brazylii 

          - pi³ka no¿na 

17:05 Herkules odc. 34 - serial

18:00 Panorama 

18:35 Sport-telegram 

18:45 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesiêciu - rozrywka

19:25 Baron 24 odc. 6 - serial

20:10 Kabaretowa Noc Listopadowa

          odc. 1, 2 - rozrywka

22:10 Zaginiony odc. 4 - serial 

22:55 Pi¹ty stadion - serial

23:05 Dzieñ, który odmieni³ twoje

          ¿ycie - dramat obyczajowy

01:10 Królowe ringu - komedia

02:45 CSI: Kryminalne zagadki Las

          Vegas s. 11 odc. 2 - serial

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:20 13. posterunek odc. 6 - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          s. 8 odc. 389, 392 - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          odc. 10 - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 456 - serial

12:00 Pielêgniarki odc. 31 - serial

13:00 Trudne sprawy s. 5 odc. 24 

          - serial

14:00 Miodowe lata odc. 17 - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          odc. 11 - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:45 Dlaczego ja? odc. 396 - serial

17:45 Trudne sprawy s. 6 odc. 18 

          - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 240 - serial

20:00 Dziœ 13, jutro 30 

          - komedia romantyczna

22:00 CSI: Kryminalne zagadki 

          Nowego Jorku s. 8 odc. 10

          - serial

23:00 Œwiadek bez pamiêci 

          - film kryminalny

01:15 Tajemnice losu 

06:30 Uwaga! 

06:50 Mango - Telezakupy 

07:55 Detektywi odc. 920 - serial

08:30 W-11 wydzia³ œledczy odc. 661

          - serial

09:10 Rozmowy w toku odc. 2218 

          - talk show

10:10 Bitwa o dom s. 3 odc. 1 

          - rozrywka

11:10 Dr House odc. 14 - serial

12:10 Szpital odc. 125 - serial

13:10 Ukryta prawda odc. 229 - serial

14:10 W-11 wydzia³ œledczy odc. 1069 

          - serial

14:55 Kuchenne rewolucje 

          s. 5 odc. 12 - rozrywka

16:00 Rozmowy w toku odc. 2219 

          - talk show

17:00 Ukryta prawda odc. 230 - serial

18:00 Szpital odc. 126 - serial

19:00 Fakty 

19:30 Sport 

19:40 Pogoda 

19:50 Uwaga! 

20:05 W-11 wydzia³ œledczy odc. 1074

          - serial

20:50 Kuchenne rewolucje

          s. 8 odc. 10 - rozrywka

21:50 Œmieræ z otch³ani 

          - film katastroficzny

23:55 To¿samoœæ szpiega odc. 6 

          - serial

00:50 Uwaga! 

01:05 Sekrety magii odc. 71 

          - rozrywka

02:25 Rozmowy w toku odc. 2219 

          - talk show

06:50 Mêski typ s. 2 odc. 3 - talk show

07:20 Punkt krytyczny s. 4 odc. 4 

          - serial

08:15 S¹d rodzinny odc. 142 - serial

09:15 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 616 - serial

10:15 Kobra - oddzia³ specjalny 

          s. 12 odc. 8 - serial

11:20 Mango - Telezakupy 

12:55 S¹d rodzinny odc. 143 - serial

13:55 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 617 - serial

14:55 Szpital odc. 70 - serial

15:55 Brzydula odc. 121 - serial

16:30 Brzydula odc. 122 - serial

17:00 Lekarze s. 3 odc. 7 - serial 

18:00 Agenci NCIS odc. 3 - serial 

19:00 Dr House s. 6 odc. 11 - serial

20:00 Dave - komedia

22:20 Wybrani odc. 18 - serial

23:20 Ob³êd - horror

01:20 Sekrety magii odc. 71 

          - rozrywka

06:00 NowVe przygody Robin Hooda 

          odc. 17 - serial

07:00 Nash Bridges s. 2 odc. 22 

          - serial

08:00 Medicopter s. 4 odc. 44 - serial

09:00 Nowe przygody Robin Hooda

          odc. 18 - serial

10:00 Xena: wojownicza ksiê¿niczka

          odc. 9 - serial

11:00 £owcy skarbów s. 2 odc. 4 

          - serial

12:00 Hela w opa³ach s. 3 odc. 9 

          - serial

12:30 Zbuntowany anio³ odc. 168, 169 

          - serial

14:30 Kobieta w lustrze odc. 104 

          - serial

15:30 Hela w opa³ach s. 3 odc. 10 

          - serial

16:00 Don Matteo s. 8 odc. 15 - serial

17:00 Boso przez œwiat odc. 2, 3 

          - dokument

18:00 £owcy skarbów s. 2 odc. 5 

          - serial

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          s. 3 odc. 13 - serial

19:30 Kung Fu Panda - legenda 

          o niezwyk³oœci s. 2 odc. 11 

20:00 Kosmiczna za³oga - komedia

22:05 CSI: Kryminalne zagadki Las 

          Vegas s. 6 odc. 20 - serial

23:00 Rzeka œmierci - film sensacyjny

01:10 Nie ufaj nikomu 

          - film sensacyjny

06:00 Daleko od noszy odc. 92 

          - serial

06:35 Ksiêga d¿ungli odc. 4, 5 - serial

07:35 Szczeniêce lata Toma 

          i Jerry'ego odc. 30 - serial

08:05 Scooby & Scrappy Doo Show 

          odc. 9, 10 - serial

09:00 Galileo Extra 

10:00 Nie igraj z anio³em odc. 43 

          - serial

11:00 Otch³añ namiêtnoœci 

          odc. 96 , 97- serial

13:00 Komisarz Rex odc. 14 - serial

14:00 Daleko od noszy odc. 92 - serial

14:30 Stra¿nik Teksasu odc. 135 

          - serial

15:30 Mistrz kuchni: Gordon Ramsay

          s. 2 odc. 15 - rozrywka

16:30 K³amczuch odc. 13 - rozrywka

17:30 Galileo Extra 

18:30 Ninjago - mistrzowie spinjitzu 

          odc. 20 - serial

19:00 Scooby & Scrappy Doo Show

          odc. 11, 12 - serial

20:00 Spotkanie po latach - thriller

21:55 Armstrong - film sensacyjny

00:00 Osobliwoœci kulturowe odc. 2 

          - dokument

01:00 Interwencja 

01:50 To by³ dzieñ 

02:55 4music 

07:15 Ogniem i mieczem odc. 1 

          - serial

08:20 Martijn & Zoe - dokument

09:20 Sto minut wakacji

           - film przygodowy

11:05 Goran Bregoviæ i Orkiestra 

          Weselno-pogrzebowa na Avo

          Session 

12:30 Puzzle - dramat obyczajowy

14:10 Godzina szczeroœci - Joanna 

          Rawik - rozmowa

15:00 Od melodii do melodii 

          - rozrywka

15:30 Ogniem i mieczem odc. 1 

          - serial

16:30 Sztuka czytania 

17:10 Martijn & Zoe - dokument

18:00 Guliwer 2000

          - film krótkometra¿owy

18:05 Wizjonerzy 

          - film krótkometra¿owy

18:10 Super N - Most 

          - film krótkometra¿owy

18:25 Sto minut wakacji 

          - film przygodowy

20:10 Mad Men s. 5 odc. 11 - serial

21:15 Bryd¿ - teatr

22:55 Mad Men s. 5 odc. 11 - serial

23:55 Mój nauczyciel 

          - dramat obyczajowy

02:10 Komeda, Komeda - dokument

07:30 Zamki kresowe 

          Rzeczypospolitej odc. 10 

08:00 Wielcy marzyciele odc. 3 

09:05 Ród G¹sieniców odc. 6 - serial

10:15 Ko³o historii odc. 6 - dokument

10:50 Przyrodnicze opowieœci 

          W³odzimierza Puchalskiego 

          odc. 1 - przyroda i podró¿e

11:25 Mak³owicz w podró¿y 

12:00 Historia faszyzmu odc. 13 

13:05 Zapomniany genera³ Tadeusz 

          Jordan Rozwadowski

14:05 Kolumbowie w kolorze 

          feldgrau - dokument

15:00 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

15:35 Sensacje XX wieku 

          odc. 121, 107 - dokument

16:35 Polska i œwiat z histori¹ w tle

          odc. 37 - dokument

17:00 S³awa i chwa³a odc. 1 - serial

18:10 Drugie dno historii odc. 13 

19:00 Dziennik telewizyjny 

19:50 Lotnicy kosmonauci 

21:00 By³o, nie minê³o - kronika

          zwiadowców historii 

21:40 Sensacje XX wieku 

          odc. 108, 109 - dokument

22:40 Szerokie tory odc. 136 

23:10 Droga na Wawel - dokument

23:40 Ballada o lekkim zabarwieniu 

          erotycznym odc. 4 - dokument

00:20 Kuba odc. 1 - dokument

01:00 Zamki kresowe 

          Rzeczypospolitej odc. 10

01:30 Antek policmajster - komedia
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06:00 Nowe przygody Robin Hooda

          odc. 19 - serial

07:00 Nash Bridges s. 2 odc. 23 

          - serial

08:00 Medicopter s. 4 odc. 45 - serial

09:00 Nowe przygody Robin Hooda

          odc. 20 - serial

10:00 Xena: wojownicza ksiê¿niczka

          odc. 10 - serial

11:00 £owcy skarbów s. 2 odc. 5 

          - serial

12:00 Hela w opa³ach s. 3 odc. 10 

          - serial

12:30 Zbuntowany anio³ odc. 169, 170

          - serial

14:15 Kobieta w lustrze odc. 105 

          - serial

15:15 Hela w opa³ach s. 3 odc. 11 

          - serial

15:45 Don Matteo s. 8 odc. 16 - serial

17:00 Boso przez œwiat odc. 3, 4 

          - dokument

18:00 £owcy skarbów s. 2 odc. 6 

          - serial

19:00 Kung Fu Panda - legenda 

          o niezwyk³oœci s. 2 odc. 11 

19:30 Pingwiny z Madagaskaru 

          s. 3 odc. 14 - serial

20:00 Lasko - poci¹g œmierci 

          - film sensacyjny

22:05 Kult - thriller

00:10 P³ytko pod ziemi¹ - horror

02:10 Zobacz to! 

02:35 Dy¿ur s. 3 odc. 39 - dokument

08:10 Polityka przy kawie 

08:30 Superninja odc. 15 - serial

08:55 Big Time Rush odc. 18 - serial

09:30 Przygody psa Cywila odc. 2

          - serial

10:10 Osobliwoœci mórz i oceanów 

          s. 2 odc. 13 - dokument

11:10 Druga szansa s. 2 odc. 9 - serial

12:00 Wiadomoœci 

12:10 Agrobiznes 

12:45 Cz³owiek i orki - dokument

13:50 Wszystko przed nami 

          odc. 37, 38 - serial

15:00 Wiadomoœci 

15:10 Pogoda 

15:15 Program publicystyczny 

15:30 Klan odc. 2565 - serial

15:55 MacGyver - serial

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:25 Mistrz grilla 2014 - rozrywka

17:35 Mi³oœæ nad rozlewiskiem odc. 3

          - serial

18:30 Ranczo odc. 58 - serial

19:30 Wiadomoœci

20:00 Sport 

20:15 Pogoda 

20:20 Pi¹ty stadion odc. 142 - serial

20:30 I Bóg stworzy³ kobietê 

          - melodramat

22:15 Mistrzostwa Œwiata w Brazylii 

23:15 Anatomia prawdy odc. 9 - serial

00:05 MacGyver - serial

01:05 Agent Cody Banks II: Cel 

         Londyn - komedia sensacyjna

02:50 Notacje odc. 627 - dokument

06:15 Lokatorzy odc. 82 - serial

06:50 M jak mi³oœæ odc. 557, 558 

          - serial

08:45 Herkules odc. 35 - serial

09:40 Czterdziestolatek odc. 10 

          - serial

10:50 Barwy szczêœcia odc. 1115 

          - serial

11:30 Na dobre i na z³e odc. 325 

          - serial

12:30 Familiada - rozrywka

13:10 The Voice of Poland odc. 7, 8 

          - rozrywka

15:10 Tancerze odc. 5 - serial

16:10 M jak mi³oœæ odc. 1039 - serial

17:05 Herkules odc. 35 - serial

18:00 Panorama 

18:35 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesiêciu - rozrywka

19:25 Baron 24 odc. 7 - serial

20:05 Rodzinka.pl odc. 111, 112 

          - serial

21:15 Lato Zet i Dwójki 

23:20 CSI: Kryminalne zagadki Las 

           Vegas s. 11 odc. 2, 3 - serial

01:00 Pi¹ty stadion odc. 142 - serial

01:10 Dzieñ, który odmieni³ twoje 

          ¿ycie - dramat obyczajowy

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:20 13. posterunek odc. 7 - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          s. 8 odc. 393, 394 - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          odc. 11 - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 457 - serial

12:00 Pielêgniarki odc. 32 - serial

13:00 Trudne sprawy s. 5 odc. 25 

          - serial

14:00 Miodowe lata odc. 18 - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          odc. 12 - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:45 Dlaczego ja? odc. 397 - serial

17:45 Trudne sprawy s. 6 odc. 19 

          - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 241 - serial

20:10 Ma³olaty u taty - komedia

21:55 Dziewi¹te wrota - thriller

00:45 ¯o³nierze kosmosu II: Bohater

          federacji - horror

02:40 Tajemnice losu 

06:30 Uwaga! 

06:50 Mango - Telezakupy 

07:55 Detektywi odc. 921 - serial

08:30 W-11 wydzia³ œledczy odc. 662

          - serial

09:10 Rozmowy w toku odc. 2219 

          - talk show

10:10 Bitwa o dom s. 3 odc. 2

          - rozrywka

11:10 Dr House odc. 15 - serial

12:10 Szpital odc. 126 - serial

13:10 Ukryta prawda odc. 230 - serial

14:10 W-11 wydzia³ œledczy odc. 1074

          - serial

14:55 Kuchenne rewolucje 

          s. 5 odc. 13 - rozrywka

16:00 Rozmowy w toku odc. 2220

          - talk show

17:00 Ukryta prawda odc. 231 - serial

18:00 Szpital odc. 127 - serial

19:00 Fakty 

19:30 Sport 

19:40 Pogoda 

19:50 Uwaga! 

20:00 Harry Potter i Czara Ognia

          - film przygodowy

23:10 Wyspa doktora Moreau - horror

01:10 Kuba Wojewódzki s. 8 odc. 5 

          - talk show

02:10 Uwaga! 

02:25 Sekrety magii odc. 72

           - rozrywka

06:50 Mêski typ s. 2 odc. 4 - talk show

07:20 Punkt krytyczny s. 4 odc. 5 

          - serial

08:15 S¹d rodzinny odc. 143 - serial

09:15 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 617 - serial

10:15 Kobra - oddzia³ specjalny 

          s. 12 odc. 9 - serial

11:20 Mango - Telezakupy 

12:55 S¹d rodzinny odc. 144 - serial

13:55 Sêdzia Anna Maria

          Weso³owska odc. 618 - serial

14:55 Szpital odc. 71 - serial

15:55 Brzydula odc. 123 - serial

16:30 Brzydula odc. 124 - serial

17:00 Lekarze s. 3 odc. 8 - serial

18:00 Agenci NCIS odc. 4 - serial

19:00 Dr House s. 6 odc. 12 - serial

20:00 Dennis znów rozrabia 

          - komedia

21:40 Quigley na antypodach 

          - western

00:05 Mentalista odc. 1 - serial

01:05 Adwokat - film sensacyjny

06:00 Daleko od noszy odc. 93 - serial

06:35 Ksiêga d¿ungli odc. 5, 6 - seria

07:35 Szczeniêce lata Toma 

          i Jerry'ego odc. 31 - serial

08:05 Scooby & Scrappy Doo Show

          odc. 11, 12 - serial

09:00 Galileo Extra 

10:00 Nie igraj z anio³em odc. 44 

          - serial

11:00 Otch³añ namiêtnoœci 

          odc. 98, 99 - serial

13:00 Komisarz Rex odc. 15 - serial

14:00 Daleko od noszy odc. 93 - serial

14:30 Stra¿nik Teksasu odc. 136 

          - serial

15:30 Galileo - jak to mo¿liwe 

16:30 K³amczuch odc. 14 - rozrywka

17:30 Galileo Extra 

18:30 Ninjago - mistrzowie spinjitzu

          odc. 21 - serial

19:00 Scooby & Scrappy Doo Show 

          odc. 13, 14 - serial

20:00 Zero bezwzglêdne 

          - film katastroficzny

21:55 STOP Drogówka 

22:55 CSI: Kryminalne zagadki Miami

          odc. 203 - serial

23:55 Kocice - film erotyczny

01:50 To by³ dzieñ 

02:55 4music 

07:00 Afisz kulturalny 

07:15 Ogniem i mieczem odc. 2

          - serial

08:20 Rewizjoniœci - dokument

09:25 Pograbek - dramat obyczajowy

10:55 M³odym byæ - koncert 

          jubileuszowy Jerzego 

          Po³omskiego 

12:05 Echo - film krótkometra¿owy

12:40 Ma³a Apokalipsa 

          - dramat psychologiczny 

14:40 Jeszcze nie raz - dokument

15:25 Ogniem i mieczem odc. 2

          - serial

16:30 Rozmowy o literaturze i nie

          tylko - rozmowa

17:10 Rewizjoniœci - dokument

18:15 Pograbek - dramat obyczajowy

19:45 Informacje kulturalne 

20:10 Mad Men s. 5 odc. 12 - serial

21:15 Serafina - film biograficzny

23:25 Informacje kulturalne 

23:45 Mad Men s. 5 odc. 12 - serial

00:45 Œmiertelne zmêczenie 

          - komedia

02:15 M³oda kultura 

02:55 Serafina - film biograficzny

07:30 Zamki kresowe 

          Rzeczypospolitej odc. 11

08:00 Wielcy marzyciele odc. 4 

09:05 S³awa i chwa³a odc. 1 - serial

10:05 Flesz historii 

10:25 Igrzyska-wojna bez broni odc.1 

10:50 Zaproszenie odc. 278

11:20 Podró¿e kulinarne Roberta 

          Mak³owicza 

11:50 Lotnicy kosmonauci 

13:00 Ko³o historii odc. 6 - dokument

13:40 Spór o historiê odc. 52 

14:20 Szerokie tory odc. 136 

14:50 Architektura Warszawy odc. 1

15:00 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

15:40 Sensacje XX wieku odc.108,109 

16:40 Cafe Historia 

17:00 S³awa i chwa³a odc. 2 - serial

18:05 Œwiadkowie nieznanych 

          historii 

18:40 Polska i œwiat z histori¹ w tle

          odc. 37 - dokument

19:00 Dziennik telewizyjny 

20:00 Okrêty II wojny œwiatowej 

21:15 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

21:45 Sensacje XX wieku 

          odc. 110, 111 - dokument

22:45 Szerokie tory odc. 1 - dokument

23:20 Czarny serial odc. 1 - dokument

23:50 Ballada o lekkim zabarwieniu 

          erotycznym odc. 5 - dokument

00:30 Kobiety, koty i dzieci 

01:05 Zamki kresowe 

          Rzeczypospolitej odc. 11 

01:35 Krzy¿acy. Powstanie, potêga 

          i upadek - dokument

02:40 Marie Springer to ja - dokument

06:00 Dy¿ur odc. 3 - dokument

06:30 W blasku fleszy 

07:00 Taki jest œwiat 

07:55 Steve Irwin - ³owca krokodyli 

          s. 3 odc. 13 - dokument

09:00 Niewiarygodne sceny z ¿ycia

          zwierz¹t odc. 7 - dokument

10:05 Najpiêkniejsze baœnie braci 

          Grimm - film fantastyczny

11:55 Barbie: ksiê¿niczka 

          i piosenkarka - film animowany

13:35 Najpiêkniejsze baœnie braci 

          Grimm - film fantastyczny

14:50 Kosmiczna za³oga - komedia

16:55 K-9: Prywatny detektyw 

          - komedia sensacyjna

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          s. 3 odc. 14 - serial

19:30 Kung Fu Panda - legenda 

          o niezwyk³oœci s. 2 odc. 12 

20:00 Wojownik - film sensacyjny

21:50 Rasa - horror

23:40 Rzeka œmierci - film sensacyjny

01:45 Zobacz to! 

02:35 Krêcimy z gwiazdami 

          s. 2 odc. 5 - rozrywka

06:30 Cudowne miejsca 

06:55 Pe³nosprawni - magazyn

07:15 Las bli¿ej nas 

07:35 Rok w ogrodzie 

08:00 Dzieñ dobry w sobotê 

08:25 Naszaarmia.pl 

08:55 Polskie drogi odc. 6 - serial

10:35 Cz³owiek i orki - dokument

11:40 Okrasa ³amie przepisy 

12:15 Naturalnie zakrêceni 

12:45 Jaka to melodia? - rozrywka

13:25 Chichot losu odc. 5 - serial

14:25 Program rozrywkowy 

          - rozrywka

15:05 Agent Cody Banks II: Cel

          Londyn - komedia sensacyjna

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:30 Komisarz Alex odc. 15 - serial

18:30 Ojciec Mateusz odc. 85 - serial

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:10 Pogoda 

20:15 Pi¹ty stadion odc. 143 - serial

20:25 Piraci z Karaibów: Skrzynia 

          umarlaka - film przygodowy

23:05 Agent pod przykryciem odc. 1 

         - serial

00:10 Operacja Samum 

          - film sensacyjny

01:50 Agent pod przykryciem odc. 1 

          - serial

02:55 Bia³a wizytówka odc. 2 - serial

06:10 Gruziñscy Swanowie. Miêdzy 

           tradycj¹ a nowoczesnoœci¹ 

07:00 M jak mi³oœæ odc. 1057 - serial

08:00 Pytanie na œniadanie

10:30 Sztuka ¿ycia 

10:55 Czarne chmury odc. 4 - serial

11:55 Daleko od szosy odc. 4 - serial

13:20 Bliskie i groŸne spotkania 

          Steve'a s. 2 odc. 5 - dokument

14:00 Familiada - rozrywka

14:40 Rodzinka.pl odc. 99, 100

15:40 S³owo na niedzielê 

15:50 Alternatywy 4 odc. 1 - serial

17:00 Matrix, czyli 1000 

          kabaretowych œwiatów 

18:00 Panorama 

18:35 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:55 Postaw na milion - kulisy 

          - dokument

19:05 Postaw na milion - rozrywka

20:05 Miêdzynarodowy Festiwal 

          Romane Dyvesa - cygañskie     

          dni - Gorzów Wielkopolski 

          odc.1 - muzyka

21:15 Pi¹ty stadion odc. 143 - serial

21:20 Studio Pla¿a - rozrywka

21:25 Mistrzostwa Œwiata w Brazylii 

00:25 Studio Pla¿a - rozrywka

00:35 Szalom na Szerokiej - koncert

          fina³owy 

01:50 W przebraniu mordercy - thriller

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

07:30 JeŸdŸcy smoków odc. 2, 3 

          - serial

08:30 Scooby-Doo i Brygada 

          Detektywów odc. 20, 21, 22 

          - serial

10:00 Ewa gotuje 

10:35 Scooby Doo na wyspie zombie

          - film animowany

12:20 Ma³olaty u taty - komedia

14:05 Twoja twarz brzmi znajomo 

          odc. 1 - rozrywka

16:00 13. posterunek odc. 10, 11 

          - serial

17:20 Hell's Kitchen - piekielna 

          kuchnia 

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 242 - serial

20:10 Spider-Man II - film sensacyjny

22:45 Ryzykanci - film sensacyjny

00:50 Lustro - horror

07:55 Top wings 

s. 2 odc. 3 - rozrywka

08:30 Dzieñ dobry wakacje 

11:00 Ugotowani s. 5 odc. 7 - rozrywka

12:00 Project Runway odc. 6 

          - rozrywka

13:00 X Factor s. 4 odc. 6 - rozrywka

14:35 Top Gear 

16:00 Sekrety chirurgii s. 3 odc. 5 

          - dokument

17:00 Surowi rodzice s. 3 odc. 5

          - rozrywka

18:00 Kuchenne rewolucje 

          s. 8 odc. 10 - rozrywka

19:00 Fakty 

19:25 Sport 

19:35 Pogoda 

19:45 Uwaga!

20:00 Kobiety pragn¹ bardziej 

          - komedia romantyczna

22:45 Gran Torino 

          - dramat obyczajowy

01:05 Gliniarz z Beverly Hills II 

          - komedia sensacyjna

06:45 Mango - Telezakupy 

08:50 Dwóch i pó³ s. 9 odc. 23 - serial

09:20 Dwóch i pó³ s. 9 odc. 24 - serial

09:55 Z³oty ch³opak odc. 11 - serial

10:55 Dennis znów rozrabia 

          - komedia

12:30 Pod os³on¹ nocy odc. 5 - serial

13:25 Czterej pancerni i pies odc. 11 

          - serial

14:40 Brzydula odc. 115 - serial

15:15 Brzydula odc. 116 - serial

15:45 Brzydula odc. 117 - serial

16:20 Brzydula odc. 118 - serial

16:55 Brzydula odc. 119 - serial

17:30 Szczeniackie wojsko - komedia

19:30 Wakacje w krzywym 

          zwierciadle - komedia

21:40 Nie tylko taniec - komedia

23:25 Ostatni sprawiedliwy

          - film sensacyjny

01:35 Sekrety magii odc. 73 

          - rozrywka

06:00 Benny Hill odc. 69 - rozrywka

06:35 Przyjaciele z Kieszonkowa 

          odc. 29, 30, 31 - serial

07:35 Jej Szerokoœæ Afrodyta odc. 15

          - serial

08:35 Tu¿ przed tragedi¹ odc. 5 

          - dokument

09:35 Zaklinacz psów s. 9 odc. 2 - 

dokument

10:35 Galileo 

11:40 Czysta chata odc. 9 - rozrywka

12:40 Tu¿ przed tragedi¹ odc. 6 

          - dokument

13:50 STOP Drogówka 

14:50 Bruce Lee - legenda kung-fu 

          - film biograficzny

16:55 Spotkanie rodzinne - komedia

19:00 Galileo 

20:00 Bez wyjœcia - thriller

21:55 CSI: Kryminalne zagadki Miami

          odc. 203 - serial

22:55 Kick bokser V: Odkupienie 

          - film sensacyjny

00:50 Redline - film sensacyjny

02:55 4music 

07:00 Informacje kulturalne 

07:25 Rycerze i rabusie odc. 6 

          - serial

08:25 Rejs - komedia

09:50 Informacje kulturalne 

10:15 Wydarzenie aktualne 

10:50 Prowokator - film sensacyjny

12:30 Miss Nikki i Tiger Girls 

          - dokument

14:05 Wystrza³ - film psychologiczny

15:30 Irena Santor - rozmowa

15:40 Jej portret - recital Ireny Santor

          - kultura 

16:15 Irena Santor - rozmowa

16:40 Opowiedz mi o deszczu 

          - komediodramat

18:25 Wydarzenie aktualne

          - dokument

19:05 Klasyczne albumy rocka 

          odc. 15 - dokument

20:10 Nie zestarzejemy siê razem

          - dramat obyczajowy

22:05 Lulu - dramat psychologiczny

00:05 Deep Purple z orkiestr¹

          - Montreux 2011 

01:15 Jak narkotyk 

          - dramat obyczajowy

07:30 Zamki kresowe 

Rzeczypospolitej odc. 12 - dokument

08:00 Eldorado - polowanie 

          na legendê - dokument

09:05 Panny i wdowy odc. 3 - serial

10:05 Znak or³a odc. 10 - serial

10:40 Ko³o historii odc. 9 - dokument

11:25 Okrêty II wojny œwiatowej

12:45 Ocaliæ od zapomnienia odc. 9

13:25 Polska i œwiat z histori¹ w tle 

          odc. 56 - dokument

13:50 Dzika Polska odc. 68 

14:25 Szerokie tory odc. 1 - dokument

15:00 Flesz historii 

15:25 Dzieje kultury polskiej odc. 10

16:30 Pochodzenie cz³owieka odc. 9 

17:10 Panny i wdowy odc. 4 - serial

18:05 Znak or³a odc. 11 - serial

18:40 Rewizja nadzwyczajna 

19:10 Dziennik telewizyjny 

19:50 Polskie orlêta na pakistañskim 

          niebie - dokument 

21:00 Tajemnice Doliny Nilu odc. 1

21:45 Sen o morzach i koloniach 

22:40 Pradawni bogowie odc. 5 

23:20 Dom odc. 20 - serial

01:00 Zamki kresowe 

         Rzeczypospolitej odc. 12 

01:25 Poezja i maszyny. Hipolit 

          Cegielski 1813-1868 - dokument

02:00 Nuklearne gry - dokument
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06:00 Dy¿ur odc. 4 - dokument

06:30 No problem! 

07:00 Steve Irwin - ³owca krokodyli

          s. 3 odc. 14 - dokument

08:00 Jan Pawe³ II odc. 2 - serial

09:00 Wojciech Cejrowski. 

         Boso Etiopia odc. 1, 2 

10:10 Aukcja w ciemno odc. 13, 14 

          - dokument 

11:10 Walka o baga¿ s. 2 odc. 3, 4 

         - dokument

12:10 Pamiêtniki Barbie 

          - film animowany

13:50 Najpiêkniejsze baœnie braci

          Grimm - film fantastyczny

15:05 Hokus-pokus - komedia

17:05 Jaskiniowiec z Kalifornii 

          - komedia

19:00 Kung Fu Panda - legenda 

          o niezwyk³oœci s. 2 odc. 12 

          - serial

19:30 Pingwiny z Madagaskaru 

          s. 3 odc. 15 - serial

20:00 Kingsajz - komedia

22:25 Blond ambicja 

          - komedia romantyczna

00:10 American Pie: ksiêga mi³oœci 

          - komedia

02:10 Zobacz to! 

06:05 SpongeBob Kanciastoporty

          odc. 17 - serial

06:30 My, wy, oni 

07:00 Msza œw. z Sanktuarium 

          Bo¿ego Mi³osierdzia 

          w Krakowie £agiewnikach - info

08:00 Tydzieñ 

08:25 Kung Fu Panda - legenda 

          o niezwyk³oœci odc. 18 - serial

08:50 Ziarno odc. 485 - dla m³odzie¿y

09:35 Janosik odc. 6 - serial

10:35 Nie ma jak Polska odc. 2 

          - przyroda i podró¿e

11:05 Program rozrywkowy 

          - rozrywka

11:55 Miêdzy ziemi¹ a niebem

12:00 Anio³ Pañski 

12:10 Miêdzy ziemi¹ a niebem 

12:50 Przystañ odc. 3 - serial

13:45 Dzika Arabia odc. 3 - dokument

15:10 Œmieræ rewolwerowca - western

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:30 Komisarz Alex odc. 16 - serial

18:20 Jaka to melodia? - rozrywka

18:55 Studio Pla¿a - rozrywka

19:20 Mistrzostwa Œwiata w Brazylii 

19:35 Wiadomoœci 

20:05 Sport 

20:10 Pogoda 

20:20 Pi¹ty stadion odc. 144 - serial 

20:25 Mistrzostwa Œwiata w Brazylii 

23:25 Studio Pla¿a - rozrywka

23:30 S@motnoœæ w sieci 

          - melodramat

01:50 Moja misja - dokument

06:00 Ostoja 

06:30 M jak mi³oœæ  odc. 1058 - serial

07:30 Zmiennicy odc. 4, 5 - serial

09:50 Sekrety Morza Œródziemnego

          odc. 1 - dokument

10:50 Wojciech Cejrowski - boso

          przez œwiat odc. 9 - dokument

11:20 Mak³owicz w podró¿y 

11:55 Tajemnica mojego sukcesu

          - komedia

14:00 Familiada - rozrywka

14:35 Rodzinka.pl odc. 101, 102 

          - serial

15:35 Mistrzostwa Œwiata w Brazylii 

16:30 Na dobre i na z³e odc. 556 

          - serial

17:25 Na sygnale odc. 2 - serial

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:50 Dziêki Bogu ju¿ weekend 

          odc. 27 - rozrywka

20:10 Kapitan Ron - komedia

22:00 Czas honoru odc. 69 - serial

23:00 Nie tylko Gustlik - dokument

00:00 Pi¹ty stadion odc. 144 - serial

00:10 Butelki zwrotne - komedia

02:00 Tajemnica mojego sukcesu 

          - komedia

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

07:45 JeŸdŸcy smoków odc. 4 - serial

08:20 JeŸdŸcy smoków odc. 5 - serial

08:50 Scooby-Doo i Brygada 

          Detektywów odc. 23 - serial

09:25 Scooby-Doo i najeŸdŸcy

          z kosmosu - film animowany

11:00 Karate Kid II - film sensacyjny

13:15 Spider-Man II - film sensacyjny

16:00 Miodowe lata odc. 10, 11, 12 

          - serial

17:45 Nasz nowy dom odc. 17 

           - rozrywka

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 243 - serial

20:00 Twoja twarz brzmi znajomo 

          odc. 2 - rozrywka

22:00 CSI: Kryminalne zagadki Miami

          s. 10 odc. 11 - serial

23:00 G³osy s. 2 odc. 1 - serial

00:00 Sekret mojej córki

           - dramat obyczajowy

02:00 Magazyn sportowy - magazyn 

07:55 Maja w ogrodzie 

08:25 Akademia ogrodnika 

08:30 Dzieñ dobry wakacje 

10:55 Wakacje pod pr¹d odc. 1 

          - dokument

11:00 Co za tydzieñ 

11:35 Dzieciaki odc. 3 - dokument

12:10 Sama s³odycz odc. 5 - serial

13:10 Prawo Agaty s. 5 odc. 6 - serial

14:10 Pan niania - komedia

15:55 Szko³a uczuæ - film obyczajowy

18:00 

Ugotowani s. 5 odc. 8 

          - rozrywka

19:00 Fakty 

19:25 Sport 

19:30 Kroniki Mêskiego Grania 2014 

19:35 Pogoda 

19:45 Uwaga!

20:00 Gliniarz z Beverly Hills II

           - komedia sensacyjna

22:10 ¯yczenie œmierci IV 

          - film sensacyjny

00:15 Ocaliæ Grace odc. 6 - serial

01:15 Wakacje pod pr¹d odc. 1

          - dokument

01:20 Uwaga! 

01:35 Sekrety magii odc. 74 

          - rozrywka 

02:55 Przerwa w nadawaniu 

06:45 Mango - Telezakupy 

08:50 Milion lat przed nasz¹ er¹ 

          - film przygodowy

10:55 Czterej pancerni i pies odc. 11

          - serial

12:10 Brzydula odc. 120 - serial

12:45 Brzydula odc. 121 - serial

13:15 Brzydula odc. 122 - serial

13:45 Brzydula odc. 123 - serial

14:20 Brzydula odc. 124 - serial

14:55 Wakacje w krzywym

          zwierciadle - komedia

17:00 Prawdziwe serce 

          - film przygodowy

19:00 Gra pozorów odc. 3 

          - serial

20:00 Ostatni sprawiedliwy 

          - film sensacyjny

22:10 Mentalista odc. 2 - serial

23:10 Droga zemsty - thriller

01:00 Sekrety magii odc. 74

           - rozrywka 

06:00 Benny Hill odc. 70 - rozrywka

06:45 Przyjaciele z Kieszonkowa 

          odc. 32 - serial

07:00 Jej Szerokoœæ Afrodyta 

          odc. 15 - serial

08:00 Jej Szerokoœæ Afrodyta 

          odc. 16 - serial

09:00 Galileo - jak to mo¿liwe 

09:55 Przygody Tintina i k³opoty 

          z profesorem - film animowany

11:10 Galileo 

12:10 Zaklinacz psów s. 9 odc. 3 

          - dokument

13:20 Wyspa z³a - science fiction

15:10 Ostatni patrol - film sensacyjny

17:20 Zaginiony synek - thriller

19:00 Galileo 

20:00 Ip Man - dramat historyczny

22:10 Niezwyciê¿ony - film sensacyjny

00:30 Uk³ady odc. 45 - serial

01:35 STOP Drogówka 

02:35 Integracja 

02:55 4music 

07:00 Informacje kulturalne 

07:25 Rycerze i rabusie odc. 7 - serial

08:25 Opowiedz mi o deszczu 

          - komediodramat

10:05 Informacje kulturalne 

10:30 £owca - ostatnie starcie 

          - film przygodowy

12:15 Cyrograf dojrza³oœci 

          - film obyczajowy

13:20 Klasyczne albumy rocka 

          odc. 15 - dokument

14:25 Pavarotti i przyjaciele 

          - najpiêkniejsze duety 

15:50 Rejs - komedia

17:15 Studio Kultura - Niedziela z... 

18:15 Lekcje pana Kuki 

          - film obyczajowy

20:05 Para na ¿ycie - komediodramat

21:55 Bella vista - dokument

23:05 Guliwer 2000 

           - film krótkometra¿owy

23:10 Wizjonerzy 

          - film krótkometra¿owy

23:15 Super N - Most

           - film krótkometra¿owy

23:35 Przytul mnie 

          - dramat obyczajowy

01:05 Ludzie normalni

          - film krótkometra¿owy

01:35 Klasyczne albumy rocka 

          odc. 25 - dokument

02:50 Para na ¿ycie - komediodramat

07:30 Zamki kresowe

          Rzeczypospolitej odc. 13 

08:00 Tajemnice Watykanu odc. 3, 4 

09:15 Panny i wdowy odc. 4 - serial

10:10 Znak or³a odc. 11 - serial

10:45 Dzieje kultury polskiej odc. 10

11:55 Nuklearne gry - dokument

13:00 Wis³a od Ÿród³a do ujœcia 

          odc. 1 - dokument

14:10 Wielka gra odc. 175 - rozrywka

15:10 Jadzia - komedia

16:40 Prze³omowe dni odc. 1 

17:10 Panny i wdowy odc. 5 - serial

18:05 Znak or³a odc. 12 - serial

18:40 Przed sierpniem by³ lipiec 

19:10 Dziennik telewizyjny 

19:50 Legenda 27. Wo³yñskiej 

          Dywizji Piechoty AK - dokument

20:45 Flesz historii 

21:05 C.K. Dezerterzy odc. 1

22:45 Pradawni bogowie odc. 6

23:20 Dom odc. 21 - serial

01:05 Zamki kresowe 

          Rzeczypospolitej odc. 13 

01:30 Grzesiuk, ch³opak z ferajny

02:40 Zaœpiewajmy to jeszcze raz

           odc. 5 - rozrywka

06:00 Nowe przygody Robin Hooda

          odc. 21 - serial

07:00 Nash Bridges s. 2 odc. 24

          - serial

08:00 Medicopter s. 4 odc. 46 - serial

09:00 Nowe przygody Robin Hooda

         odc. 22 - serial

10:00 Xena: wojownicza ksiê¿niczka 

          odc. 11 - serial

11:00 £owcy skarbów s. 2 odc. 6 

          - serial

12:00 Hela w opa³ach s. 3 odc. 11 

          - serial

12:30 Zbuntowany anio³ odc. 170, 171

          - serial

14:25 Kobieta w lustrze odc. 106 

          - serial

15:25 Hela w opa³ach s. 3 odc. 12 

          - serial

15:55 Don Matteo 

s. 8 odc. 17 - serial

17:00 Boso przez œwiat odc. 4, 5 

          - dokument

18:00 £owcy skarbów s. 2 odc. 7

          - serial

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

         s. 3 odc. 15 - serial

19:30 Kung Fu Panda - legenda 

          o niezwyk³oœci s. 2 odc. 13 

20:00 CSI: Kryminalne zagadki Las

          Vegas s. 2 odc. 15, 16 - serial

21:55 Trzynasty aposto³ s. 2 odc. 1

          - serial

00:05 Grendel - film fantastyczny

02:00 Zobacz to! 

08:10 Polityka przy kawie 

08:35 Superninja odc. 16 - serial

09:00 Big Time Rush odc. 19 - serial

09:35 Przygody psa Cywila odc. 3 

10:10 Uroczystoœci œwiêtych 

          aposto³ów Piotra i Paw³a 

          w Koœciele greckokatolickim 

11:10 Druga szansa s. 2 odc. 10

12:00 Wiadomoœci

12:10 Agrobiznes 

12:45 Magia wielkiego b³êkitu odc. 1 

13:55 Wszystko przed nami 

          odc. 39, 40 - serial

15:00 Wiadomoœci 

15:10 Pogoda 

15:15 Program publicystyczny 

15:30 Klan odc. 2566 - serial

16:00 MacGyver - serial

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:25 Mistrz grilla 2014 - rozrywka

17:30 Mi³oœæ nad rozlewiskiem odc. 4

          - serial

18:30 Ranczo odc. 59 - serial

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:10 Pogoda 

20:25 Mistrzostwa Œwiata w Brazylii 

22:40 Agent nr 1 - dramat wojenny

00:30 MacGyver - serial

01:30 Persona non grata

06:00 Miko³ajek odc. 10, 11 - serial

06:30 Coœ dla Ciebie 

07:05 M jak mi³oœæ odc. 559, 560 

          - serial

08:55 Herkules odc. 36 - serial

09:50 Czterdziestolatek odc. 11 

          - serial

10:50 Barwy szczêœcia odc. 1116 

          - serial

11:30 Na dobre i na z³e odc. 326 

          - serial

12:30 Ja to mam szczêœcie! 

          - ulubione skecze odc. 29 

12:45 Nabo¿eñstwo Koœcio³a 

          ewangelicko-metodystycznego

          w Klarysewie - dokument

13:45 Wojciech Cejrowski - boso 

          przez œwiat odc. 27 - dokument

14:20 Szko³a ¿ycia odc. 14 - serial

15:15 Tancerze odc. 6 - serial

16:15 Mistrzostwa Œwiata w Brazylii 

17:05 Herkules odc. 36 - serial 

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesiêciu - rozrywka

19:25 Baron 24 odc. 8 - serial

20:10 Neo-nówka rz¹dzi odc. 2

          - rozrywka

21:15 07 zg³oœ siê odc. 15 - serial

22:40 Trzydzieœci lat wojny w imiê

          Boga odc. 2 - dokument

23:45 Na sygnale odc. 13, 14 - serial

00:40 Aida odc. 13 - serial

01:40 Trzydzieœci lat wojny w imiê

          Boga odc. 2 - dokument

02:45 ¯ycie jako œmiertelna choroba 

          przenoszona drog¹ p³ciow¹ 

          - dramat psychologiczny

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:20 13. posterunek odc. 8 - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          s. 8 odc. 395, 396 - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          odc. 12 - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 458 - serial

12:00 Pielêgniarki odc. 33 - serial

13:00 Trudne sprawy s. 5 odc. 26 

          - serial

14:00 Miodowe lata odc. 19 - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          odc. 13 - serial 

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:45 Dlaczego ja? odc. 398 - serial

17:45 Trudne sprawy s. 6 odc. 20 

          - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 244 - serial

20:00 Wulkan - film katastroficzny

22:20 No¿ownik - thriller

00:20 Enigma - thriller

02:55 Tajemnice losu 

06:30 Uwaga! 

06:50 Mango - Telezakupy 

07:55 Detektywi odc. 922 - serial

08:30 W-11 wydzia³ œledczy odc. 663 

          - serial

09:10 Rozmowy w toku odc. 2220 

          - talk show

10:10 Bitwa o dom s. 3 odc. 3 

          - rozrywka

11:10 Dr House odc. 16 - serial

12:10 Szpital odc. 127 - serial

13:10 Ukryta prawda odc. 231 - serial

14:10 W-11 wydzia³ œledczy odc. 664 

          - serial

14:55 Kuchenne rewolucje 

          s. 5 odc. 14 - rozrywka

16:00 Rozmowy w toku odc. 2149 

          - talk show

17:00 Ukryta prawda odc. 232 - serial

18:00 Szpital odc. 128 - serial

19:00 Fakty 

19:30 Sport 

19:40 Pogoda 

19:50 Uwaga!

20:05 W-11 wydzia³ œledczy odc. 1099

          - serial

20:50 Surowi rodzice s. 3 odc. 6 

          - rozrywka

21:50 Sekrety chirurgii s. 3 odc. 6 

          - dokument

22:50 Agenci NCIS s. 8 odc. 14 - serial

23:50 Kamufla¿ s. 2 odc. 14 - serial

00:45 Co za tydzieñ 

01:20 Uwaga! 

01:35 Sekrety magii odc. 75 

          - rozrywka

02:55 Rozmowy w toku odc. 2149 

          - talk show

06:50 Mêski typ s. 2 odc. 5 - talk show

07:20 Punkt krytyczny s. 4 odc. 6 

          - serial

08:15 S¹d rodzinny odc. 144 - serial

09:15 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 618 - serial

10:15 Kobra - oddzia³ specjalny

          s. 12 odc. 10 - serial

11:20 Mango - Telezakupy 

12:55 S¹d rodzinny odc. 145 - serial

13:55 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 619 - serial

14:55 Szpital odc. 72 - serial

15:55 Brzydula odc. 125 - serial

16:30 Brzydula odc. 126 - serial

17:00 Lekarze s. 3 odc. 9 - serial

18:00 Agenci NCIS odc. 5 - serial

19:00 Dr House s. 6 odc. 13 - serial

20:00 Dopóki œmieræ nas nie roz³¹czy

          - film sensacyjny

21:55 Gra pozorów odc. 4 - serial

22:55 Zabójcza gra - film sensacyjny

00:55 Sekrety magii odc. 75 

          - rozrywka

06:00 Daleko od noszy odc. 94 - serial

06:35 Ksiêga d¿ungli odc. 6, 7 - serial

07:35 Szczeniêce lata Toma 

          i Jerry'ego odc. 32 - serial

08:05 Scooby & Scrappy Doo Show 

          odc. 13, 14 - serial

09:00 Galileo Extra 

10:00 Nie igraj z anio³em odc. 45

          - serial

11:00 Otch³añ namiêtnoœci 

          odc. 100, 101 - serial

13:00 Komisarz Rex odc. 1 - serial

14:00 Daleko od noszy odc. 94 - serial

14:30 Stra¿nik Teksasu odc. 137 

          - serial

15:30 Mistrz kuchni: Gordon Ramsay

          s. 2 odc. 16 - rozrywka

16:30 K³amczuch odc. 15 - rozrywka

17:30 Galileo Extra 

18:30 Ninjago - mistrzowie spinjitzu 

          odc. 22 - serial

19:00 Scooby & Scrappy Doo Show 

          odc. 15, 16 - serial

20:00 Œmieræ na 1000 sposobów 

          odc. 5, 6 - dokument

21:00 Galileo 

23:00 Uk³ady odc. 45 - serial

00:05 Spadkobiercy odc. 21 

          - rozrywka

01:05 I Like It 

02:15 To by³ dzieñ 

07:15 Ogniem i mieczem odc. 3 

          - serial

08:20 Ptaszyn - ¿yciorys jazzmena 

          - dokument

09:20 Grzeszny ¿ywot Franciszka 

          Bu³y - film obyczajowy

11:10 Tak jest - piosenki Jacquesa

          Brela 

12:05 Kryszta³ - film krótkometra¿owy

12:40 Statyœci - komedia

14:50 Historia filozofii po góralsku 

          wed³ug ks. Józefa Tischnera 

          odc. 1, 2 - dokument 

15:25 Ogniem i mieczem odc. 3 

          - serial

16:30 Sztuka czytania 

17:10 Ptaszyn - ¿yciorys jazzmena 

          - dokument

18:10 Grzeszny ¿ywot Franciszka 

          Bu³y - film obyczajowy

20:10 Mad Men s. 5 odc. 13 - serial

21:10 Gry uliczne - film sensacyjny

23:05 Mad Men s. 5 odc. 13 - serial

00:05 Videofan 

00:15 Videogalerie odc. 95 - kultura

01:20 Festiwal w Bregencji 

          - "Czarodziejski flet" - W. A. 

          Mozart - muzyka

07:20 By³ taki dzieñ odc. 623 

07:30 Zamki kresowe 

          Rzeczypospolitej odc. 14 

08:00 Œwiêty Graal - dokument

09:00 S³awa i chwa³a odc. 2 - serial

10:05 Spór o historiê odc. 92 

10:45 Zaproszenie odc. 282 

11:15 Okrasa ³amie przepisy 

11:45 Krzy¿acy. Powstanie, potêga 

          i upadek - dokument

12:50 C.K. Dezerterzy odc. 1 

14:25 Z Sarnak do Londynu 

15:00 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii odc. 89 

15:35 Sensacje XX wieku 

          odc. 110, 111 - dokument

16:30 Flesz historii 

17:00 S³awa i chwa³a odc. 3 - serial

18:15 Kalendarium historyczne 

19:05 Dziennik telewizyjny 

19:45 Pierwsza wojna œwiatowa 

          odc. 1 - dokument

20:30 Polska i œwiat z histori¹ w tle

          odc. 124 - dokument

21:00 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii odc. 90 

21:40 Sensacje XX wieku 

          odc. 154, 155 - dokument 

22:40 Krzy¿acy - dokument

23:20 Delegat - Jan Pieka³kiewicz 

00:25 Bez komentarza odc. 52 

01:00 

Zamki kresowe 

          Rzeczypospolitej odc. 14 

01:30 Jadzia - komedia

02:50 Przerwa w nadawaniu 
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06:00 Nowe przygody Robin Hooda

          odc. 23 - serial

07:00 Nash Bridges s. 2 odc. 25 

08:00 Medicopter s. 4 odc. 47 - serial

09:00 Nowe przygody Robin Hooda 

          odc. 24 - serial

10:00 Xena: wojownicza ksiê¿niczka 

          odc. 12 - serial

11:00 £owcy skarbów s. 2 odc. 7 

         - serial

11:55 Hela w opa³ach s. 3 odc. 12

12:25 Zbuntowany anio³ odc. 171, 172

14:15 Kobieta w lustrze odc. 107 

15:10 Hela w opa³ach s. 3 odc. 13 

15:40 Don Matteo s. 8 odc. 18 - serial

17:00 Boso przez œwiat odc. 5, 6 

          - dokument

18:00 £owcy skarbów s. 2 odc. 8 

19:00 Kung Fu Panda - legenda

          o niezwyk³oœci s. 2 odc. 13, 14 

20:00 Resident Evil: apokalipsa 

          - horror

21:55 CSI: Kryminalne zagadki Las 

          Vegas s. 6 odc. 21 - serial

22:55 Lasko - poci¹g œmierci 

01:00 Ma³a Brytania s. 3 odc. 2, 3 

02:25 Zobacz to! 

08:10 Polityka przy kawie 

08:35 Superninja odc. 17 - serial

08:55 Big Time Rush odc. 20 - serial

09:30 Przygody psa Cywila odc. 4

          - serial

10:15 Œluby rycerskie 

          - film telewizyjny

11:10 Druga szansa s. 2 odc. 11 

12:00 Wiadomoœci 

12:05 Agrobiznes 

12:25 Pakujemy 

12:45 Magia wielkiego b³êkitu odc. 2 

          - dokument

13:55 Wszystko przed nami 

           odc. 41, 42 - serial

15:00 Wiadomoœci 

15:10 Pogoda 

15:15 Program publicystyczny 

15:30 Klan odc. 2567 - serial

15:55 MacGyver - serial

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:25 Mistrz grilla 2014 - rozrywka

17:30 Mi³oœæ nad rozlewiskiem odc. 5 

18:30 Ranczo odc. 60 - serial

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:10 Pogoda 

20:20 Z³odziej marzeñ - thriller

22:00 1920. Wojna i mi³oœæ odc. 1 

          - serial

23:00 W garniturach odc. 7 - serial

23:50 MacGyver s. 2 odc. 6 - serial

00:55 Z³odziej marzeñ - thriller

02:30 Notacje odc. 239 - dokument

02:45 Pogotowie rachunkowe odc. 11

06:00 Miko³ajek odc. 12, 13 - serial

06:35 Festiwal nadziei - dokument

07:05 M jak mi³oœæ odc. 561, 562 

          - serial

09:05 Herkules odc. 37 - serial

09:55 Czterdziestolatek odc. 12 

          - serial

11:05 Barwy szczêœcia odc. 1117 

          - serial

11:35 Na dobre i na z³e odc. 327 

          - serial

12:40 Familiada - rozrywka

13:15 Na sygnale odc. 14 - serial

13:45 Wojciech Cejrowski - boso 

          przez œwiat odc. 28 - dokument

14:25 Szko³a ¿ycia odc. 15 - serial

15:15 Tancerze odc. 7 - serial

16:15 M jak mi³oœæ odc. 1040 - serial

17:05 Herkules odc. 37 - serial

18:00 Panorama 

18:35 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesiêciu - rozrywka

19:30 Baron 24 odc. 9 - serial

20:10 Skrzydlate œwinie

          - film obyczajowy

22:00 Zabójcze umys³y odc. 52, 53 

          - serial

23:50 Hava nagila - dokument

00:55 Na linii strza³u s. 3 odc. 38 

          - serial

01:50 Skrzydlate œwinie 

          - film obyczajowy

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:20 13. posterunek odc. 9 - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          s. 8 odc. 397, 398 - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          odc. 13 - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 459 - serial

12:00 Pielêgniarki odc. 34 - serial

13:00 Trudne sprawy s. 5 odc. 27

          - serial

14:00 Miodowe lata odc. 20 - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          odc. 14 - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:45 Dlaczego ja? odc. 399 - serial

17:45 Trudne sprawy s. 6 odc. 21

          - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 246 - serial

20:05 Biblia odc. 5 - serial

22:00 ¯ar - thriller

23:55 Bohater z wyboru 

          - film sensacyjny

02:55 Tajemnice losu 

06:30 Uwaga! 

06:50 Mango - Telezakupy 

07:55 Detektywi odc. 923 - serial

08:30 W-11 wydzia³ œledczy odc. 665 

          - serial

09:10 Rozmowy w toku odc. 2149 

          - talk show

10:10 Bitwa o dom s. 3 odc. 4 

          - rozrywka

11:10 Dr House odc. 17 - serial

12:10 Szpital odc. 128 - serial

13:10 Ukryta prawda odc. 232 - serial

14:10 W-11 wydzia³ œledczy odc. 1099

          - serial

14:55 Kuchenne rewolucje s. 6 odc. 1

          - rozrywka

16:00 Rozmowy w toku odc. 2150 

          - talk show

17:00 Ukryta prawda odc. 233 - serial

18:00 Szpital odc. 129 - serial

19:00 Fakty 

19:30 Sport 

19:40 Pogoda 

19:50 Uwaga!

20:05 W-11 wydzia³ œledczy odc. 1052

          - serial

20:50 Eksplozja - film sensacyjny

23:15 Kuba Wojewódzki s. 8 odc. 6 

          - talk show

00:20 Prawo Agaty s. 5 odc. 6 - serial

01:15 Terminator: Kroniki Sary 

          Connor odc. 7 - serial

02:15 Uwaga! 

02:30 Sekrety magii odc. 76 

          - rozrywka

06:35 W-11 wydzia³ œledczy odc. 1108

          - serial

07:20 Punkt krytyczny s. 4 odc. 7 

          - serial

08:15 S¹d rodzinny odc. 145 - serial

09:15 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 619 - serial

10:15 Kobra - oddzia³ specjalny s. 12

          odc. 11 - serial

11:20 Mango - Telezakupy 

12:55 S¹d rodzinny odc. 146 - serial

13:55 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 620 - serial

14:55 Szpital odc. 73 - serial

15:55 Brzydula odc. 127, 128 - serial

17:00 Lekarze s. 3 odc. 10 - serial

18:00 Agenci NCIS odc. 6 - serial

19:00 Dr House s. 6 odc. 14 - serial

20:00 Zabójcza gra - film sensacyjny

22:05 Pamiêtniki wampirów 

          s. 3 odc. 17 - serial

23:00 Amerykañski ninja III: Krwawe

          ³owy - film sensacyjny

01:00 Czterej pancerni i pies odc. 11

          - serial

02:20 Sekrety magii odc. 76 

          - rozrywka

06:00 Daleko od noszy odc. 95 - serial

06:35 Ksiêga d¿ungli odc. 7, 8 - serial

07:35 Szczeniêce lata Toma 

          i Jerry'ego odc. 33 - serial

08:05 Scooby & Scrappy Doo Show 

          odc. 15, 16 - serial

09:00 Galileo Extra 

10:00 Nie igraj z anio³em odc. 46 

          - serial

11:00 Otch³añ namiêtnoœci 

          odc. 102, 103 - serial

13:00 Komisarz Rex odc. 2 - serial

14:00 Daleko od noszy odc. 95 - serial

14:30 Stra¿nik Teksasu odc. 138 

          - serial

15:30 Mistrz kuchni: Gordon Ramsay

          s. 2 odc. 17 - rozrywka

16:30 K³amczuch odc. 16 - rozrywka

17:30 Galileo Extra 

18:30 Ninjago - mistrzowie spinjitzu

          odc. 23 - serial

19:00 Gwiezdne wojny: Wojny 

          klonów odc. 1, 2 - serial

20:00 STOP Drogówka 

21:00 Na krawêdzi odc. 3 - serial

22:00 Operacja Delta Force IV 

           - film sensacyjny

00:05 Spadkobiercy odc. 22

          - rozrywka

01:05 Interwencja 

01:50 To by³ dzieñ 

02:50 Puncher - magazyn

07:15 Ogniem i mieczem odc. 4

          - serial

08:15 Campo di Fiori - dokument

09:00 Jasminum - film obyczajowy

11:00 Co tu jest grane? 

12:00 Polski bohater wspó³czesny 

          - dokument

12:25 Testament doktora Mabuse 

          - dramat kryminalny

14:35 Poczet aktorów polskich odc. 2

          - dokument

15:35 Ogniem i mieczem odc. 4 

          - serial

16:40 Rozmowy po-szczególne odc. 7

          - talk show

17:20 Campo di Fiori - dokument

18:00 Jasminum - film obyczajowy

20:10 Szczêœliwego Nowego Jorku 

          - dramat obyczajowy

21:55 Admira³ - melodramat

00:05 Muka! - film krótkometra¿owy

00:40 Szczêœliwego Nowego Jorku 

          - dramat obyczajowy

02:25 Kompozytorzy muzyki filmowej

          odc. 2 - dokument

07:20 By³ taki dzieñ - dokument

07:30 Miejsce z histori¹ odc. 1 

07:55 Izabela Katolicka - królowa 

          Hiszpanii - dokument

09:05 S³awa i chwa³a odc. 3 - serial

10:05 Flesz historii 

10:20 Cafe Historia 

10:45 Zaproszenie odc. 283 

11:10 Mak³owicz w podró¿y 

11:40 Warownie pogranicznych 

          szlaków odc. 2 - dokument

11:55 Pierwsza wojna œwiatowa 

          odc. 1 - dokument

12:50 Delegat - Jan Pieka³kiewicz 

14:00 Bez komentarza odc. 52

14:40 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii odc. 90 

15:10 Sensacje XX wieku 

          odc. 154, 155 - dokument

16:20 Grunwald 1960 - dokument

17:00 S³awa i chwa³a odc. 4 - serial

18:10 Legenda Grunwaldu 

          - dokument

19:15 Dziennik telewizyjny

20:05 Pierwsza wojna œwiatowa 

          odc. 2 - dokument

21:00 By³o, nie minê³o - kronika

          zwiadowców historii odc. 91

21:40 Sensacje XX wieku odc. 38, 39

22:40 Papierowy ¿o³nierz 

00:45 Miejsce z histori¹ odc. 1

01:10 Dwie Joasie - komedia

02:45 Przerwa w nadawaniu 

06:00 Nowe przygody Robin Hooda 

          odc. 25 - serial

07:00 Nash Bridges s. 2 odc. 26 

          - serial

08:00 Medicopter s. 5 odc. 48 - serial

09:00 Nowe przygody Robin Hooda 

          odc. 26 - serial

10:00 Xena: wojownicza ksiê¿niczka

          odc. 13 - serial

11:00 £owcy skarbów s. 2 odc. 8 

12:00 Hela w opa³ach s. 3 odc. 13 

12:30 Zbuntowany anio³ odc. 172, 173

14:25 Kobieta w lustrze odc. 108 

          - serial

15:20 Hela w opa³ach s. 3 odc. 14

15:50 Don Matteo s. 8 odc. 19 - serial

17:00 Boso przez œwiat odc. 6, 7 

          - dokument

18:00 £owcy skarbów s. 2 odc. 9 

19:00 Kung Fu Panda - legenda 

          o niezwyk³oœci s. 2 odc. 14, 15 

          - serial

20:00 Jaguar - film przygodowy

22:05 CSI: Kryminalne zagadki Las

          Vegas s. 6 odc. 22 - serial

23:00 Trzynasty aposto³ s. 2 odc. 1

01:05 Zobacz to! 

01:40 W blasku fleszy 

02:10 No problem! 

02:40 Dy¿ur odc. 1 - dokument

08:10 Polityka przy kawie 

08:30 Superninja odc. 18 - serial

08:55 Big Time Rush odc. 21 - serial

09:30 Przygody psa Cywila odc. 5

10:10 Magia wielkiego b³êkitu odc. 2 

11:10 Druga szansa s. 2 odc. 12 

12:00 Wiadomoœci 

12:05 Agrobiznes 

12:25 Magazyn rolniczy 

12:45 Magia wielkiego b³êkitu odc. 3

          - dokument

13:55 Wszystko przed nami 

          odc. 43, 44 - serial

15:00 Wiadomoœci 

15:10 Pogoda 

15:15 Program publicystyczny 

15:30 Klan odc. 2568 - serial

15:55 MacGyver - serial

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:25 Mistrz grilla 2014 - rozrywka

17:35 Mi³oœæ nad rozlewiskiem odc. 6

          - serial 

18:30 Ranczo odc. 61 - serial

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:10 Pogoda 

20:25 Legia Warszawa - Saint 

Patrick's Athletic FC - pi³ka no¿na 

22:50 1920. Wojna i mi³oœæ odc. 2 

23:50 Serdeczne porozumienie

01:25 MacGyver - serial

01:30 MacGyver s. 2 odc. 7 - serial

02:30 Amerykanin w PRL-u 

06:05 Miko³ajek odc. 15 - serial

06:25 Program gminy ¿ydowskiej 

06:55 M jak mi³oœæ odc. 563, 564 

          - serial

08:50 Herkules odc. 38 - serial

09:45 Czterdziestolatek odc. 13 

          - serial

10:55 Barwy szczêœcia odc. 1118 

          - serial

11:35 Na dobre i na z³e odc. 328 

          - serial

12:40 Familiada - rozrywka

13:10 Na sygnale odc. 15 - serial

13:45 Wojciech Cejrowski - boso

          przez œwiat odc. 29 - dokument

14:20 Szko³a ¿ycia odc. 16 - serial

15:10 Tancerze odc. 8 - serial

16:15 M jak mi³oœæ odc. 1041 - serial

17:05 Herkules odc. 38 - serial

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesiêciu - rozrywka

19:30 Baron 24 odc. 10 - serial

20:10 Jak kochaæ, to we dwoje 

21:55 Na sygnale odc. 15, 16 - serial

22:55 Dr House s. 8 odc. 166, 167 

00:45 Titanic. Po katastrofie 

02:25 Nowa odc. 8 - serial

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:20 13. posterunek odc. 10 - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          s. 8 odc. 399, 401 - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          odc. 14 - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 460 - serial

12:00 Pielêgniarki odc. 35 - serial

13:00 Trudne sprawy s. 5 odc. 28 

          - serial

14:00 Miodowe lata odc. 21 - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          odc. 15 - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:45 Dlaczego ja? odc. 400 - serial

17:45 Trudne sprawy s. 6 odc. 22 

          - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 247, 272 - serial

20:35 Kocham ciê, Beth Cooper 

          - komedia

22:40 Wieczny student - komedia

00:35 Poci¹g do Darjeeling 

         - film sensacyjny

02:33 Tajemnice losu 

06:30 Uwaga! 

06:50 Mango - Telezakupy 

07:55 Detektywi odc. 924 - serial

08:30 W-11 wydzia³ œledczy odc. 666 

          - serial

09:10 Rozmowy w toku odc. 2150

          - talk show

10:10 Bitwa o dom s. 3 odc. 5 

          - rozrywka

11:10 Dr House odc. 18 - serial

12:10 Szpital odc. 129 - serial

13:10 Ukryta prawda odc. 233 - serial

14:10 W-11 wydzia³ œledczy odc. 1052

          - serial

14:55 Kuchenne rewolucje s. 6 odc. 2

          - rozrywka

16:00 Rozmowy w toku odc. 2151 

          - talk show

17:00 Ukryta prawda odc. 234 - serial

18:00 Szpital odc. 130 - serial

19:00 Fakty 

19:30 Sport 

19:40 Pogoda 

19:50 Uwaga!

20:05 W-11 wydzia³ œledczy odc. 1098

          - serial

20:50 Czas patriotów - film sensacyjny

23:10 Si³a pomsty - film sensacyjny

01:20 Uwaga! 

01:35 Sekrety magii odc. 77

          - rozrywka

02:55 Rozmowy w toku odc. 2151 

          - talk show

06:50 Mêski typ s. 2 odc. 6 - talk show

07:20 Punkt krytyczny s. 4 odc. 8 

          - serial

08:15 S¹d rodzinny odc. 146 - serial

09:15 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 620 - serial

10:15 Kobra - oddzia³ specjalny 

          s. 12 odc. 12 - serial

11:20 Mango - Telezakupy 

12:55 S¹d rodzinny odc. 147 - serial

13:55 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 621 - serial

14:55 Szpital odc. 74 - serial

15:55 Brzydula odc. 129, 130 - serial

17:00 Lekarze s. 3 odc. 11 - serial

18:00 Agenci NCIS odc. 7 - serial

19:00 Dr House s. 6 odc. 15 - serial

20:00 Ma³y Nowy Jork 

          - komedia kryminalna

22:05 Alfie - komediodramat

00:15 Podkomisarz Brenda Johnson

          s. 2 odc. 1 - serial

01:20 Bogaci bankruci s. 4 odc. 5 

          - serial

02:00 Sekrety magii odc. 77 

          - rozrywka

06:00 Daleko od noszy odc. 96 - serial

06:35 Ksiêga d¿ungli odc. 8, 9 - serial

07:35 Szczeniêce lata Toma 

          i Jerry'ego odc. 30 - serial

08:05 Gwiezdne wojny: Wojny 

          klonów odc. 1, 2 - serial

09:00 Galileo Extra 

10:00 Nie igraj z anio³em odc. 47 

         - serial

11:00 Otch³añ namiêtnoœci 

          odc. 104, 105 - serial 

13:00 Komisarz Rex odc. 3 - serial

14:00 Daleko od noszy odc. 96 - serial

14:30 Stra¿nik Teksasu odc. 139 

          - serial

15:30 Mistrz kuchni: Gordon Ramsay

          s. 2 odc. 18 - rozrywka

16:30 K³amczuch odc. 17 - rozrywka

17:30 Galileo Extra 

18:30 Ninjago - mistrzowie spinjitzu 

          odc. 24 - serial 

19:00 Gwiezdne wojny: Wojny 

          klonów odc. 3. 4 - serial

20:00 Allan Quatermain i Œwi¹tynia

          Czaszek - film przygodowy

22:15 Paj¹ki - horror

00:05 Osobliwoœci kulturowe odc. 2 

          - dokument

01:05 Interwencja 

01:55 To by³ dzieñ 

02:55 4music 

07:15 S³awa i chwa³a odc. 1 - serial

08:25 Viva Maria! - dokument

08:40 Muzykanci Gace 

          z Radomskiego - dokument

09:25 Wielki bieg - dramat obyczajowy

11:15 M³oda kultura 

11:50 Diabe³ - dramat psychologiczny

12:35 Podkrêæ jak Beckham 

          - komediodramat

14:35 Pieprz i wanilia odc. 11

          - dokument

15:25 S³awa i chwa³a odc. 1 - serial

16:35 Wydarzenie aktualne 

          - dokument

17:10 Viva Maria! - dokument

17:30 Muzykanci Gace 

          z Radomskiego - dokument

18:10 Wielki bieg - dramat obyczajowy

20:10 Pu³apka - film sensacyjny

22:20 Studio Kultura 

22:25 Yodok Stories - dokument

00:00 Serenite - film obyczajowy

01:20 Performance odc. 31 - kultura

02:15 Muka! - film krótkometra¿owy

02:50 Pu³apka - film sensacyjny

07:20 By³ taki dzieñ - dokument

07:30 Miejsce z histori¹ odc. 2 

07:55 Trzej Królowie - dokument

08:40 Ex libris 

09:00 S³awa i chwa³a odc. 4 - serial

10:05 Polska i œwiat z histori¹ w tle 

          odc. 9 - dokument

10:25 Dzika Polska odc. 68 

10:55 Podró¿e kulinarne Roberta 

          Mak³owicza 

11:35 Pierwsza wojna œwiatowa 

         odc. 2 - dokument

12:30 Umar³em, aby ¿yæ - film wojenny

14:10 Partyzanci trzech puszcz 

14:45 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii odc. 91

15:15 Sensacje XX wieku odc. 38, 39

16:15 Spór o historiê odc. 92 

17:00 S³awa i chwa³a odc. 5 - serial

18:10 Zestrzelony nad 

          Czechos³owacj¹ - dokument

19:05 Dziennik telewizyjny 

19:45 Pierwsza wojna œwiatowa 

          odc. 3 - dokument

20:45 Ex libris 

21:00 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii odc. 96 

21:40 Sensacje XX wieku odc. 41, 42 

22:40 Krzy¿acy. Powstanie, potêga 

          i upadek - dokument

23:45 WiêŸniowie œwiêtego Micha³a 

00:40 Miejsce z histori¹ odc. 2

01:05 Papierowy ¿o³nierz 
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      Reforma emerytalna

Zdecyduj, gdzie przekazywać składki
Mamy czas do końca 31 lipca na podjęcie decyzji, czy chcemy, aby nasze składki emery-
talne przekazywane były do ZUS czy do OFE. Jak to zrobić? Co bardziej się opłaca?

Nowa reforma emerytalna za-
kłada, że mamy wybór odnośnie 
tego, gdzie tra�ą nasze składki. 
Część pieniędzy może być prze-
kazywana wybranemu otwarte-
mu funduszowi emerytalnemu. 
Możemy też pozostawić składki 
w całości w Zakładzie Ubezpie-
czeń Społecznych. Zanim podej-
miemy decyzję, warto pamiętać 
o kilku informacjach. Jakich?

Przede wszystkim trzeba pa-
miętać, że jeśli nie dokonamy 
wyboru, składki automatycznie 
będą gromadzone w ZUS-ie. Jeśli 
zdecydujemy się na wybór OFE, 
to w praktyce niewiele się zmie-
ni. Tak jak dotychczas większa 
część składki i tak będzie tra�ać 
na nasze indywidualne konto 
oraz subkonto w ZUS, ponieważ 
wybór dotyczy tylko niewielkiej 
części przyszłej składki (2,92% 
podstawy jej wymiaru czyli ok. 
1/7 składki emerytalnej).   

Brak wyboru gdzie ma tra�ać 
część naszej składki nie jest osta-
teczny. Reforma zakłada bowiem 
pozostawienie tzw. okienek trans-
ferowych, podczas których będzie 
można zdecydować się na przeka-
zanie funduszy do OFE. Następne  
będzie od 1 kwietnia do 31 lipca 
2016 r., a potem już systema-
tycznie co 4 lata, a więc w 2020 
r., 2024 r., 2028 r. itd. Natomiast 
osoby dopiero rozpoczynające 
pracę będą mogły od razu (nie 
czekając na okienka transferowe) 
zdecydować, czy chcą, aby część 
ich składki emerytalnej była prze-
kazywana do OFE. W przypadku 
braku zawarcia umowy z OFE 
w okresie pierwszych 4 miesięcy 
zatrudnienia, składki emerytalne 
będą tra�ały w całości do ZUS. 
Dopiero w trakcie najbliższego 
„okienka transferowego” będzie 
można zmienić sposób przekazy-
wania składek. 

Poza tym, podejmując decy-
zję trzeba wziąć pod uwagę to, ile 

lat do emerytury nam pozostało. 
Reforma przewiduje, że na 10 lat 
przed osiągnięciem wieku emery-
talnego pieniądze i tak stopniowo 
są przekazywane z OFE do ZUS. 
Taki zabieg ma dać chronić przed 
tzw. ryzykiem złej daty, czyli sy-
tuacji, gdy na rynkach otwartych 
dochodzi do kryzysu i pieniądze 
lokowane w �nansowych instru-
mentach tracą na wartości.

Ci, którym obecnie zostało 
mniej niż 10 lat do emerytury 
mogą jednak sami zdecydować, 
czy chcą, by część ich składki 
dotychczas inwestowanej w OFE 
pozostała tam, czy tra�ła do ZUS 
w okresie od lipca do końca paź-
dziernika 2014 r. Co ważne od 
listopada składka osób, którym 
zostało mniej niż 10 lat do ukoń-
czenia wieku emerytalnego bę-
dzie przekazywana wyłącznie na 
subkonto w ZUS. Od tego mo-

mentu również środki tych osób 
zgromadzone w OFE będą syste-
matycznie przenoszone i ewiden-
cjonowane na subkoncie w ZUS. 

Obecnie możemy wybrać jed-
no spośród 13 towarzystw emery-
talnych: Amplico, AXA, AEGON, 
PZU „Złota jesień”, Allianz, Avi-
va, Generalli, ING, NORDEA, 
Pekao, PKO i Pocztylion 

Żeby pozostawić składki 
w OFE należy wypełnić oświad-
czenie. Możemy zrobić to w od-
dziale ZUS osobiście lub np. 
przez internet. Możemy wybrać 
dotychczasowe towarzystwo lub 
inne. Warto przypomnieć, że te-
raz OFE mają górną granicę po-
bierania opłat za prowadzenie 
naszych funduszy. Niegdyś mogło 
to być nawet 10 proc., teraz OFE 
może od nas pobrać maksymal-
nie 1,75 proc. 

Katarzyna Fus
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      Zabawki

Konkurencja wśród pluszaków
Pluszowy miś to zabawka, która powstała w dużej mierze dzięki prezydentowi USA The-
odorowi Rooseveltowi. Mało które dziecko i dorosły wie jednak, że 100 lat temu pluszowy 
miś miał konkurenta - oposa, któremu patronował inny prezydent USA William Taft.

      Architektura

Cegła na cegle 
Ściany kościoła czy ściany zamku w Wąbrzeźna zbudowane są z cegieł. W jaki sposób 
cegła wyrabiana w dość prymitywny sposób potrafiła oprzeć się nieubłaganym siłom na-
tury? Zdaniem wielu była lepszej jakości niż jej dzisiejsze odpowiedniki.

      XX wiek

Wilkommen w kasie
W trakcie II wojny światowej oszczędzanie pieniędzy 
w bankach i kasach oszczędnościowych było ryzykowne. 
Niemcy zachęcali do odkładania pensji w wąbrzeskiej ka-
sie oszczędnościowej, … a winę za błędy zrzucali na Po-
laków. 

      XX wiek

Studencka pomoc
Życie studenta proste nie jest. Chroniczny brak pieniędzy i 
poszukiwanie lokum to problemy którymi żyli również wą-
brzescy studenci przed wojną. Potrafili sobie jednak po-
magać...

Na początek warto cofnąć się 
do 1902 roku. W listopadzie na po-
lowanie do stanu Mississipi udał się 
ówczesny prezydent USA �eodor 
Roosevelt. Prezydentowi udało się 
osaczyć, a następnie związać niedź-
wiedzia z gatunku baribal. Roose-
velt został poproszony o zastrzele-
nie zwierza. Ten odmówił. Historia 
prezydenckiego polowania tra�ła 
do uszu Cli�orda Berymana, który 
rysował polityczne kreskówki do 
gazety Washington Post. 16 listo-
pada na łamach gazety pojawiła się 
kreskówka z prezydentem i niedź-
wiedziem. 

Traf chciał, że gazeta tra�ła 
w ręce Morrisa Michtoma, który 
postanowił stworzyć nową zabawkę 
- wypchaną kukłę misia. Postanowił 
mu nadać nazwę „Teddy bear”, czyli 
niedźwiadek Teddego (zdrobnienie 
imienia prezydenta). Biznes zaczął 
się kręcić, a nazwa teddy bear ozna-
cza pluszowego misia w USA do 
dziś. 

Tu dochodzimy do roku 1908 
i narodzin wielkiego rywala pluszo-
wego misia - Oposa Billy. W oma-
wianym okresie prezydentem USA 
został William Ta�. Ponieważ misie 
Roosevelta sprzedawały się na po-
tęgę, konserwatywni właściciele fa-
bryk zabawek postanowili stworzyć 
towar, który zastąpiłby niedźwiad-
ka. Wierzyli, że uda się powtórzyć 
sukces misiów i zająć ich miejsce na 
rynku. 

W styczniu 1909 roku prezy-
dent Ta� tra�ł na bankiet w Atlan-
cie. Podczas kolacji organizatorzy 
podawali gościom m.in. pieczone 
w całości oposy. Ta� tak się nimi 

zajadał, że pra-
sa szybko 
podchwyciła 
temat. W ten 
sposób po-
wstał Opos 
Billy (Billy to 
zmiękczenie 
imienia Wil-
liam). 

B r a n ż a 
zabawkarska 
szybko wy-
produkowała 
tysiące pluszo-
wych oposów. 

– Pluszo-
wy miś został 
odłożony na tylne siedzenie. Przez 
najbliższe cztery lata dzieci będą 
bawić się oposami – zwiastował Los 
Angeles Times. 

Ale nowa zabawka nie powtó-
rzyła sukcesu niedźwiadka Teddie-
go. Upadkowi pluszowego oposa 
dopomógł sam prezydent. W przy-
padku misia prezydent Roosevelt 
zachował się wspaniałomyślnie. 
Oposa Ta� zwyczajnie zjadł na ko-
lację. Poza tym zwierzęta te nie są 
przyjmowane w społeczeństwie tak 
jak misie. Przypominają szczury.

Początkowo pluszowe misie 
nie przypominały słodkich stwo-
rzeń, które znajdziemy dziś na skle-
powych półkach. Miś był bardziej 
niedźwiedziem. Miał małe oczy, 
inne niż dziś uszy i nos. 

Niemal od początku wypycha-
no zabawki pluszem. Był on wy-
twarzany z wełny owiec, a nawet 
alpak. Dziś najczęściej stosuje się 
plusz syntetyczny. Drugą wypchaną 

pluszem zabawką był zając Piotrek 
- jedna z postaci książki dla dzieci 
z 1903 roku. On również nie prze-
trwał konkurencji z misiem. 

W czasach wielkiej depresji, 
czyli kryzysu ekonomicznego prze-
łomu lat 20 i 30 XX wieku, niewielu 
ludzi było stać na kupno misia czy 
innych pluszaków w sklepie. Radzo-
no sobie wytwarzając sock monkeys 
, czyli małpki ze skarpet. Była to po-
pularna zabawka w USA. 

W Polsce w czasie, gdy w USA 
oposy toczyły wojny z pluszowymi 
misiami, królowały lalki i ...bąki. 
Już synowiec Jana Kochanowskie-
go - Andrzej pisał, że bąkami bawiły 
się polskie dzieci „w długiej kolejce 
patrząc”. Bąki to akurat jedne z naj-
starszych zabawek. Znajdowali je 
archeolodzy w stanowiskach sprzed 
3 tysięcy lat. Początkowo bąki napę-
dzała nie siła ludzkich rąk, ale mały 
bat, którym okręcano bąka, a na-
stępnie gwałtownie odwiązywało. 

Piotr Wołyński

Oposy pokonują pluszowe misie – karykatura jednej z amery-
kańskich gazet

Krzyżacy budowali z cegieł 
zamki, mury obronne, kościoły - 
wszystkie istotne budowle. Cegły 

gotyckie wyrabiano ręcznie z gliny. 
Pojedyncza ważyła ok. 10 kilogra-
mów przed wysuszeniem. Proces 
wysychania był długi - trwał kilka 
tygodni. Średniowieczni strycharze, 
czyli producenci cegieł bardzo dba-
li o wybór odpowiedniej gliny do 
wyrobu cegieł. Wybierali ją z ziemi 
ręcznie. Dziś czynią to kombajny, 
dlatego może zdarzyć się, że w po-
kładzie gliny znajdą się niepożądane 
dodatki. 

Każda cegiełka w średniowie-
czu zanim tra�ła na budowę zam-
ku czy kościoła była kształtowana 
w identyczny sposób. Glinę ręcznie 
wkładano do drewnianej skrzynki. 

Następnie strycharz usuwał nad-
miar (górkę) gliny ruchem dłoni. 
Do dziś na niektórych cegłach ze 
średniowiecza dostrzec możemy 
ślady po palcach dawnych rzemieśl-
ników. Cegły tego typu nazywa się 
„palcówkami”. 

W odróżnieniu od dzisiejszej 
produkcji glina, którą wrzucano do 
formy była bardzo mokra. Kiedy 
cegła wysychała nie była więc tak 
zwarta jak te dzisiejsze. Mogła przez 
to wchłaniać wilgoć jak i ją odparo-
wywać. I to właśnie ta cecha sprawia, 
że średniowieczne cegły nie łuszczą 
się tak szybko jak te współczesne. 

(pw)

Dyrektorem kasy był niejaki 
Frahm. Oczywiście, Niemcy tylko 
kontynuowali działalność polskiej 
kasy oszczędnościowej, która ist-
niała w mieście przed 1939 rokiem. 
Po wybuchu wojny część wkładów 
pieniężnych przepadła. Niemiecka 
propaganda tłumaczyła, że winni 
temu byli Polacy. Z niemieckich 
relacji wiemy, że do kasy swoje pie-
niądze oddawali m.in. nauczyciele, 
co uznawano za spore osiągnięcie. 

Wpłaty nauczycieli miały inspiro-
wać resztę społeczeństwa. Bardzo 
pochwalny artykuł, dotyczący wą-
brzeskiej kasy, umieszczony w 1943 
roku w toruńskiej gazecie �orner 
Freiheit sugeruje jednak, że prze-
konać do oszczędzania w kasie nie 
było łatwo. Ciekawostką jest fakt, że 
kasy oszczędnościowo-pożyczkowe 
działają w Niemczech do dziś. Ob-
sługują głównie drobnych ciułaczy. 

(pw)

14 studentów z Wąbrzeźna 
należało przed wojną do Bratniej 
Pomocy. Była to organizacja zrze-
szająca żaków Uniwersytetu Po-
znańskiego. Najzdolniejsi członko-
wie Pomocy otrzymywali stypendia. 
Żacy pomagali sobie także w znale-
zieniu mieszkania. Chodziło o to, że 
Bratnia Pomoc miała do dyspozycji 
pewną liczbę pokojów w domach 

akademickich. Zazwyczaj było to 
ok. 400 lokali. To od samych stu-
dentów zależało kto, ze względu na 
niskie dochody, otrzyma dach nad 
głową na czas studiów. W 1932 roku 
na studentów z wąbrzeskiego czeka-
ły na przykład 4 pokoje należące do 
Bratniej Pomocy. 

(pw)

      XX wiek

Niebieski peleton
Policja porusza się obecnie radiowozami. Dawniej środ-
kiem transportu stróżów prawa były rowery. W 1928 roku 
sześciu policyjnych śmiałków przejechało przez Golub 
w drodze nad morze. 

Utrzymanie formy było przed 
wojną kluczem dla każdego poli-
cjanta. Nie miał on do dyspozycji 
szybkiego radiowozu, a zaledwie 
rower. Tymczasem rewir, który 
miał do doglądania był większy niż 
obecnie. Na ciekawą formę trenin-
gu wpadli mundurowi z Sierpca. 
Sześciu z nich postanowiło wsiąść 
na rowery i urządzić pierwszy w 
historii policyjny rajd do morza. 

 Trasa z Sierpca do Gdyni li-
czyła sobie 280 km. Po drodze po-

licjanci mijali Rypin i i Dobrzyń, 
gdzie zjedli posiłek. Następnie 
pojechali do Wąbrzeźna, gdzie 
przenocowali. Nazajutrz dotarli 
do Gdyni. Do Sierpca powrócili 
już pociągiem. Znamy nawet na-
zwiska policjantów: przodownik 
Kostrzyco, Przodownik Pankow-
ski, posterunkowy Mazurowski, 
posterunkowy Ojczenasz, poste-
runkowy Bardyszewski i poste-
runkowy Szychowicz.

(pw)
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      Przetwórstwo

Wytrych na wędzonkę

      Ekonomia rolnictwa

Czekają nas blokady?
Kiedy w lutym i marcu rolnicy wyszli na drogi protestować 
przeciwko złej sytuacji na rynku wieprzowiny, jednym z po-
stulatów było przywrócenie uboju rytualnego. Teraz rolni-
czy związek zapowiada ponowne wyjście na drogi.

Producenci wędlin wolą nie ryzykować kontroli i kar. Masowo zapisują swoje produkty na 
listę wyrobów tradycyjnych, by uniknąć przestrzegania restrykcyjnych norm związanych 
z wędzeniem.

Rolnicze OPZZ chce przy-
wrócenia uboju rytualnego. 
Celem blokady ma być zablo-
kowanie korytarza drogowego, 
wiodącego z zachodu na wschód 
kraju. Do sejmu już wcześniej 
trafił obywatelski projekt usta-
wy dopuszczającej ubój rytualny. 
Niestety, posłowie uznali, że nie 
warto zajmować się nim teraz, 
ale na następnym, powakacyj-
nym posiedzeniu parlamentu. 

 Być może problem rozwiąże 
Trybunał Konstytucyjny. Stosow-
ny wniosek złożył Związek Gmin 

Wyznaniowych Żydowskich. 
 Projekt, który będzie rozpa-

trywany przez posłów po waka-
cjach, trafił do Sejmu już w mar-
cu tego roku. Podpisały się pod 
nim tysiące rolników, a organi-
zatorem akcji była Krajowa Rada 
Izb Rolniczych. Jeśli udałoby się 
przeforsować zmiany w prawie, 
możliwe byłoby odzyskanie ryn-
ków w krajach arabskich, gdzie 
obowiązują surowe nakazy reli-
gijne, dotyczące sposobu zabija-
nia zwierząt. 

(pw)

      Uprawy

GMO w ciemno
Rolnicy nie mogą uprawiać roślin genetycznie modyfiko-
wanych. Polski konsument nie wie natomiast czy to, co ku-
puje w sklepie jest wyprodukowane z roślin GMO.

Obecnie w naszym kraju 
nie ma przepisów dotyczących 
oznakowania, produkty które za-
wierają rośliny genetycznie zmo-
dyfikowane. Stosowne nadruki 
czy naklejki możemy już spo-
tkać np. w Austrii. We Włoszech 
producent lub rolnik, który chce 
umieścić na swoich produktach 
informację „produkt bez GMO”,  
wystarczy, że zgłosi się do sto-
sownej agencji. 

 W tej chwili najwięcej upraw 
roślin genetycznie zmodyfiko-
wanych znajduje się w USA, Bra-
zylii i Argentynie. Rośliny są tak 

zaprogramowane, by broniły się 
przed herbicydami i produko-
wały białko o działaniu owado-
bójczym. Niestety, natura szybko 
znalazła sobie inną drogę i nie-
które chwasty stały się odporne 
na herbicydy. Wprowadzenie 
upraw GMO mogłoby przeszko-
dzić w działalności rolnikom 
ekologicznym. W tej chwili zda-
nia naukowców co do szkodli-
wości upraw genetycznie mody-
fikowanych są rozbieżne. O tym, 
kto miał rację przekonamy się 
zapewne za 2-3 pokolenia.

(pw)

      Hodowla

Przebadaj je sam
Echa Afrykańskiego Pomoru Świń mogą jeszcze długo 
dźwięczeć w uszach polskim rolnikom. W Polsce choć zna-
leziono tylko kilka padłych dzików zarażonych groźnym wi-
rusem, hodowla świń przeżywa kryzys. Związany jest on 
z rosyjskim embargiem na polskie mięso, ale nie tylko. 
Być może niedługo  rolnicy będą musieli płacić za badania 
przed i poubojowe.

Ministerstwo Rolnictwa pla-
nuje wprowadzić obostrzenia dla 
rolników, którzy hodują świnie 
w okolicach zagrożonych wirusem 
ASF. Obowiązkowe mają tam być 
badania przed i po uboju na wła-
sne potrzeby. Mają one być rów-
nież opłacane z kieszeni rolnika. 

Takiemu postawieniu sprawy 
sprzeciwia się Zarząd Krajowy 
Rady Izb Rolniczych. Członkowie 
argumentują, że Afrykański Po-
mór Świń to choroba zwalczana 
z urzędu i wszelkie badania oraz 
działania mające zapobiec jej dal-

szemu rozprzestrzenianiu się po-
winny być opłacane z budżetu. 

Tymczasem choroba dotyka 
kolejny kraj.  Pod koniec czerwca 
ASF wykryto u dzików i i świń na 
Łotwie. Można się spodziewać, że 
co jakiś czas dotrą do nas donie-
sienia o kolejnych ogniskach cho-
roby, ponieważ przenoszą ją dziki, 
a te nic nie robią sobie z granic 
państwowych. Nawet graniczne 
rzeki nie stanowią dla nich bariery 
nie do pokonania. 

(pw)

Wraz z końcem wakacji wej-
dą w życie przepisy zaostrzające 
wymogi związane z wędzeniem. 
Chodzi o konieczność zmniejsze-
nia poziomu benzopirenów. Moż-
na jednak uniknąć unijnego spo-
sobu wędzenia poprzez wpisanie 
produktu na Listę Produktów Tra-

dycyjnych. Wpis na listę to jedyny 
ratunek dla małych, tradycyjnych 
wędzarni. 

 Polskie władze wycofały się 
z pomysłu wprowadzenia kilku-
letniego okresu przejściowego dla 
nowych norm wędzenia. Argu-
mentują, że problem ich przekra-

czania jest w naszym kraju margi-
nalny. 

 Najwięcej nowych potraw na 
Liście Produktów Tradycyjnych 
pojawia się na południu Polski. 
To tam istnieje również najwięcej 
małych wędzarni.  

(pw)

      Rynek ziemią

Ukraińcy i Niemcy kupują ziemię
Sprzedaż ziemi w Polsce cudzoziemcom podlega obwarowaniom prawnym. Zdarzają się 
jednak przypadki obejścia przepisów i tzw. zakupów na słupa. W ubiegłym roku oficjalnie 
cudzoziemcom sprzedano tylko 700 hektarów gruntów rolnych.

Najwięcej o�cjalnie sprze-
danych hektarów przypadło na 
województwa zachodnie: Zachod-
nio–Pomorskie, Lubuskie i Wiel-
kopolskie. Co zastanawiające, naj-
więcej zezwoleń na kupno ziemi 
otrzymały osoby lub �rmy z Ukra-
iny. Na drugim miejscu uplasowali 
się Niemcy. 

 Aby obcokrajowiec mógł ku-
pić polski grunt, musi wykazać się 

m.in. „trwałymi więziami z Pol-
ską”. Może to być np. małżeństwo 
z Polką lub Polakiem, posiadanie 
podwójnego obywatelstwa czy 
długotrwały pobyt w naszym kra-
ju. 

 W 2016 roku wszelkie obwa-
rowania przestaną obowiązywać. 
Możemy spodziewać się  znacz-
nych podwyżek cen gruntów. 
Warto więc posłuchać słów Marka 

Twaina, który powiedział kiedyś 
„kupujcie ziemię, już jej nie pro-
dukują”.

 Polska jest krajem, który bar-
dzo wydłużył okres ograniczeń 
w handlu ziemią. Rumunia, która 
niedawno weszła do Unii, umoż-
liwiła takie transakcje już na po-
czątku tego roku. 

(pw)

      Hodowla

Mięczaki w rolnictwie
Hodowla ślimaków to  w naszych okolicach wciąż egzotyka rolnicza, ale w Polsce coraz 
więcej osób decyduje się na branżę związaną z mięczakami. Co ciekawe, teraz hodowcy 
nie będą musieli nawet rozliczać się ze swoich postępów przed fiskusem. Zapłacą zwykły 
podatek rolny. 

W połowie czerwca pojawi-
ła się opinia ministra finansów, 
w której hodowlę ślimaków za-
licza się do sektora produkcji 
rolniczej. Niesie to ze sobą plusy, 
takie jak choćby możliwość pła-
cenia podatku rolnego. 

Co roku Polskę opuszcza kil-
kaset ton ślimaków zebranych 
z hodowli. W polskich warun-
kach najczęściej hodowane są 
ślimaki afrykańskie. Ich cykl 
produkcji wynosi 7 miesięcy. 
Zaczyna się na początku roku, 
a kończy wczesną jesienią. 

 Hodowla wygląda podob-
nie jak w przypadku innych 
zwierząt. Najpierw trzeba kupić 
odpowiednią ilość ślimaków ma-
tecznych, które będą dostarczać 
nowych pokoleń. Później należy 
ślimakom zapewnić odpowied-
nie warunki. Najtrudniejsze dla 
rolnika jest utrzymanie właści-
wej temperatury i wilgotności. 
Mięczaki muszą także jeść. Pa-
szą najczęściej bywa mieszkanka 
pszenicy, kukurydzy i składni-
ków mineralnych. 

 Najwięcej czasu rolnikowi 

pochłania utrzymanie ślimaków 
matecznych. Powinny one znaj-
dować się w szczelnie zamknię-
tym pomieszczeniu i ze stałą 
temperaturą. Wiosną ślimaczki 
trafiają do parku. Nie chodzi 
o park w miejskim znaczeniu 
tego słowa, ale o poletko podzie-
lone na kwatery. Każdy park wy-
posażony jest w system zraszania 
i karmidełko w postaci drew-
nianych palet. Zanim do parku 

trafią mięczaki wysiewa się na 
nim rzepik perko. Bardzo ważne 
jest również to, aby woda wyko-
rzystywana w hodowli nie była 
chlorowana. Taka woda wpływa 
bardzo źle na ślimaki. 

 Jesienią mięczaki są zbiera-
ne i trafiają na eksport. Na razie 
w Polsce amatorów ślimaków jest 
jeszcze niewielu.

(pw)
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OGŁOSZENIA DROBNE

Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

„NZOZ Nowy Szpital

Wolności 27
tel.56 688 17 25

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji 

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09

PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR

1.Wielkie Radowiska Żaneta Polak
2.Wielkie Radowiska Andrzejewska
3. Kurkocin Kurowski
4.Łobdowo Kurowski
5.Dębowa Łąka Nowak
6.Niedźwiedź Andzrejewska
7.Wałych Abromowska Potorska
8. Wąbrzeźno, Gliwa, Mickiewicza 16
9.Wąbrzeźno, Hałaj, Ergo, 1 maja 85/87
10.Wąbrzeźno, Delikatesy, Pod Arkadami
11.Wąbrzeźno, Lewandowska, 
     Pl. Jana Pawła II 11
12.Wąbrzeźno, Kopczyńska, Akcent 
     Pl. Jana Pawła II 17
13.Wąbrzeźno, Wierzbowski, Matejki 25
14. Wąbrzeźno, 1-Maja 76, BROFIN
15.Wąbrzeźno,Zygarlicka,Duo,Żeromskiego 
21a

16.Wąbrzeźno, Bąk, Profit, Wolności 49F
17.Wąbrzeźno, Piek-mech,  Spokojna 11
18.Wąbrzeźno, Piek-nal, Grudziądzka
19.Osieczek, Paradowski
20.Wronie, Gródecka
21.Nowa Wieś Królewska, GT CARS
22.Wieldządz, Socha
23.Błędowo, Kucięba, Ani-Mar
24.Płużnica, Bartosik, Bartek
25.Płużnica, Swół
26.Orzechówko, Ratajczak, Agloplast
27.Pływaczewo, Gawrońska
28.Zieleń, Toczek
29.Lipnica, Kubacki, Mini-Bar
30.Małe Pułkowo, Kurowski
31. Ryńsk, Bazyl
32. WiTT Kolektura ul. Partyzantów

LISTA SKLEPÓW, W KTÓRYCH 
PRZYJMUJEMY OGŁOSZENIA:

SKUP BYDŁA I TRZODY – DO-
BRE CENY. PŁATNE GOTÓWKĄ 
ODBIÓR Z DOMU KAŻDEJ ILO-
ŚCI TEL. 507 065 619

Układanie kostki i kamie-
nia Ogrody-projekt budo-
wa serwis tel. 783 812 584                                                 
www.topgarden.pl

WAPNO WĘGLANOWE TANIO 
TEL.609-260-038

WAPNO POSODOWE Z MOTEW 
Z DOWOZEM TEL. 609-260-038

Sprzedam Toyotę Avensis kombi 
2006 r. oraz Fiata Punto z 1996 
tel. 601 228 592 

Poznam miłą szczupłą Panią ok 
50 lat. Przebywam za granica 
proszę o sms 725 789 477 

Sprzedam 3,30 ha z zabu-
dowaniami Zaradowiska                                          
tel. 691 729 994 

Pożyczki chwilówki również z 
komornikiem dojeżdżamy do 
klientka tel. 532 079 151 

Sprzedam kurczaki brojle-
ry  do uboju 12 i 14 lipiec                                   
tel. 693 110 176 

Sprzedam rolę 1,25 ha, moż-
liwość zabudowy, woda, prąd, 
atrakcyjne położona przy lesie 
w Wiewiórkach gm. Płużnica                  
tel. 606-619-359

Zatrudnię osobę mającą status 
osoby bezrobotnej  od 3 mie-
sięcy. Obróbka drewna,  Praca                
w Zieleniu. Tel 605418025

Wydzierżawię magazyn z 
rampą 115 m2 w Zieleniu.                                      
TelÊ605Ê418Ê025Ê

Sprzedam mieszkanie w bloku 
Matejki parter, 50m2 , po remon-
cie, niski czynsz, piwnica, 2 po-
koje tel. 723 494 070

Pilnie sprzedam mieszkanie w 
Wałyczu w bloku o powierzchni 
47m2 kontakt 600 504 623 ]

Wydzierżawię grunt do 5 tys m2 
na działalność gospodarczą po-
łożony w miejscowości Wałycz 
przy skupie złomu tel. 699 967 
615

Sprzedam mieszkanie własno-
ściowe Wąbrzeźno 2 pokoje, 
46m2 parter, taras, 31m2 balkon 
tel. 600 777 965.

R E K L A M A

  
 
 

www.januczek-nieruchomosci.pl 
 Tel.784 595 367, 56 688 8210  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Zapraszamy do współpracy 
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Zapraszamy do współpracyZapraszamy do współpracyZapraszamy do współpracy



Licencja zawodowa nr 18208 ,w ofercie m.in.: 

MIESZKANIA:KSIĄŻKI: 42m2 WRONIE:47 m2-83 

tys.zł, FELIKSOWO:39m2-38tys.WĄBRZEŹNO: 

ul.Matejki 51m2 -103tys. zł os.Tysiąclecia   

46 m2-115 tys.złos.Tysiąclecia 47 m2-cena     

do ustalenia bezczyns.po remoncie: 83m2  

37 m2- 80 tys. zł50m251m2   DOMY: 

Myśliwiec 120m2Książki 160 m2Młynik 80 
m2-130 tys. zł Zieleń 120 m2 i 45m2-145tys. 

złCymbark 100m2-215tys.zł Wąbrzeźno 110 

m2-240tys. złWąbrzeźno 128m2-330tys.zł 
GARAŻE:14m2 Żeromskiego-18tys.zł DZIAŁKI: 

Myśliwiec 2800m2Wąbrzeźno:2154 m2 -  
107 700 zł i centrum 600m2 -140 tys.zł 
KAMIENICA: Ul. Wolności -650 tys.zł 
  

R E K L A M A

R E K L A M A

R E K L A M A

R E K L A M A

R E K L A M A
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dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Piątek 11.07.2014
dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
SobotaÊ12.07.2014

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
NiedzielaÊ13.07.2014

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
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9/12/14

18/20/23
10/13/14

21/23/24
11/13/15

19/22/24
9/12/14

1015 hPa
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1019 hPa

1018 hPa
1016 hPa
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temperatura
minimalna/odczuwalna/maksymalna

ciśnienie

9 km/h
10 km/h
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11 km/h

10 km/h
10 km/h

10 km/h
9 km/h

wiatr

3,4 mm
3,4 mm

2,3 mm
2,3 mm

1,7 mm
1,7 mm

0 mm
0 mm

śnieg/deszcz

P
o
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KRZYŻÓWKI PANORAMICZNE
HoroskopÊ

WodnikÊ(21.01.-19.0)

Dobry wpływ planet spra-
wi, że nie będziesz miał 
najmniejszych trudności 

z porozumieniem się z otaczającymi Cię 
ludźmi. Masz przed sobą wspaniałe szanse 
osiągnięcia znacznych korzyści.

Koziorożec (22.12.-20.01.)
Czeka Cię sporo pracy. Jeśli 
jednak jesteś wytrwały, liczyć 
możesz na duży sukces. Jeśli 
należysz do pilnych i obowiąz-

kowych pracowników, wszystko będzie się 
świetnie układać. 

RybyÊ(20.02.-20.03.)

Problemy, które teraz Cię spo-
tkają, w rezultacie wyjdą Ci na 
dobre. Rozwój sytuacji będzie 
wymagał od Ciebie wiele taktu 

i dyplomacji, bacz więc, by nie dać się po-
nieść emocjom.

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
Kariera zawodowa rysuje się 
w optymistycznych barwach. 
Jeśli potrzebujesz pomocy, 
zwróć się do starego znajomego. 

W sferze uczuć możliwe, że zazdrość będzie 
głównym motywem Twojego postępowania.

Rak (22.06.-22.07.)
Wszelkie decyzje podejmowa-
ne pod wpływem chwili mogą 
okazać się zgubne w skutkach, 
zwłaszcza jeśli dotyczą Twojego 

życia zawodowego. Wszystko dobrze prze-
analizuj i dopiero potem działaj. 

Lew (23.07.-23.08.)
Pewna tymczasowość, która to-
warzyszy Ci już od jakiegoś cza-
su, nie przestanie dokuczać 

i teraz. Dlatego możliwe, że zaczniesz 
wymagać od partnera więcej, niż może Ci 
dać. 

WagaÊ(23.09.-22.10.)

Kondycja ostatnio niezbyt 
Ci dopisuje i dość łatwo się 

męczysz. Chyba już najwyższy czas zacząć 
czynnie uprawiać jakiś sport. Zmobilizuj się 
i zacznij, a zobaczysz, że zaraz poczujesz się 
lepiej. 

SkorpionÊ(24.10.-22.11.)

Twe myśli krążyć będą wokół 
spraw materialnych. Uważaj jed-
nak, aby pomysły nie odbiegały 

od rzeczywistości. Energie kosmiczne, któ-
rym ulegasz, sprzyjają fantazji, nierealnym 
marzeniom, złej ocenie sytuacji.

StrzelecÊ(23.11.-21.12.)

W pracy wszystko zacznie się 
układać. Nawet jeśli działać bę-
dziesz trochę inaczej niż zwykle, 

nie powinno Cię to peszyć ani zatrzymywać 
w połowie drogi. Jeśli zechcesz zmienić pra-
cę, możesz liczyć na ciekawe propozycje.

Byk (21.04.-21.05.)
W nadchodzących dniach nie 
powinieneś zbyt dużo praco-
wać. Stres, zła dieta, ciągły 

brak czasu, chęć zarobienia dodatkowych 
pieniędzy mogą wpędzić Cię w depresję. 
Bezwzględnie polecany jest ruch.

Panna (24.08.-23.09.)
Wszystkie plany i projekty mają 
teraz szanse realizacji. Nawet 
te najbardziej ostrożne. Na 

szczególne szczęście liczyć możesz po po-
niedziałku. Będzie to czas miłych spotkań 
towarzyskich.

BaranÊ(21.03.-21.04.)

 Wiele może się zdarzyć. Możli-
we, że otrzymasz awans lub pro-
pozycję zajęcia się czymś znacz-

nie ciekawszym niż dotychczas. A może 
zmienisz pracę? 

Kulinarne ABC, czyli uczniowie 
Zespołu Szkół w Kowalewie Pomorskim

proponują
Uczniowie klasy III technikum kucharskiego podczas zajęć 

z technologii gastronomicznej z towaroznawstwem zorganizo-
wali „dzień pieroga”. Młodzi kucharze proponują pierogi ruskie, 
z serem lub z mięsem. Czytelników zachęcamy do wypróbowa-
nia przepisów.

Pierogi – ruskie, z serem, z mięsem
Składniki na ciasto – mąka pszenna 40 dag, woda 100 – 

130 ml, słonina 80 g.
Nadzienie na pierogi ruskie – ziemniaki 75 dag, ser biały 

20 dag, smalec 60 g, cebula 80 g, sól i pieprz.
Ugotować ziemniaki. Cebulę pokroić w kostkę i zrumie-

nić na tłuszczu. Przestudzone ziemniaki, ser i cebulę zmielić 
w maszynce. Doprawić do smaku solą i pieprzem, wymieszać. 
Formować pierogi, układać na tacach posypanych mąką, przy-
kryć ściereczką. Gotować partiami, podawać na talerze, polać  
stopioną słoniną.

Nadzienie na pierogi z serem – ser biały 50 dag, cukier 50 
g, cukier waniliowy 10 g, 
2 żółtka, mąka ziemniaczana 3 g, masło 60 g lub śmietana 18 
proc. 160 g, cukier do posypania.
Twaróg zmielić, dodać żółtka, cukier i cukier waniliowy oraz 
mąkę ziemniaczaną. Wszystkie składniki wymieszać. Formować 
pierogi, porcjować ugotowane na talerze, podawać gorące 
polane masłem i posypane cukrem lub przestudzone, polane 
śmietaną i posypane cukrem.

Nadzienie na pierogi z mięsem – mięso wołowe 35 dag, 
mięso wieprzowe 35 dag, bułka czerstwa 1,5 szt., smalec 20 g, 
cebula 70 g, sól, pieprz, 1 jajko.

Mięso ugotować w małej ilości wody. Bułkę namoczyć 
w wodzie lub w mleku i odcisnąć. Cebulę pokrojoną w plastry 
podsmażyć na tłuszczu. Mięso z bułką i cebulą zmielić, do-
prawić do smaku, dodać jajo i dobrze wymieszać. Formować 
pierogi. (stoją od lewej) Agnieszka Kowalska, Weronika Karczewska, Andżelika 

Natkowska; (poniżej od lewej) Mariusz Chabiera i Aleksandra Wierzbowska
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Wystartowały wakacje
Sprawdziliśmy jakie atrakcje na pierwszy miesiąc wakacji przygotowano w powiecie dla 
dzieci i młodzieży.
Wąbrzeźno
Wąbrzeski Dom Kultury
„Słoneczne Wakacje” – zajęcia dla dzieci od lat 7 – od 10 lipca do 14 
lipca w godz. 10.30-13.00
10 lipca (czwartek)
„Hawajskie party” (nauka tańca hawajskiego, malowanie twarzy, zabawy 
i konkursy)
11 lipca (piątek)
Zajęcia manualne (wykonywanie ramek do zdjęć, szycie przytulanki)
14 lipca (poniedziałek)
Wakacyjne kino dla dzieci, godz. 10.30, wstęp wolny
Wakacje z Projektorem – zajęcia poprowadzą studenci – wolontariu-
sze, od 14 do 18 lipca, w godz. 10.30-13.00
14 lipca (poniedziałek)
Dzień zapoznawczy (integracja w połączeniu z grami i zabawami)
15 lipca (wtorek)
Dzień artystyczny (rozwój kreatywności i sprawności manualnych)
16 lipca (środa)
Dzień teatralny (naśladowanie poprzez pantomimę, czytelnia drama-
tu)
17 lipca (czwartek)
Dzień taneczny (nauka i rozwój zdolności ruchowy dzieci)
18 lipca (piątek)
Dzień mody (pokaz mody i sesja zdjęciowa, tworzenie własnych 
ubrań)
Zapisy w dziale animacji kultury i promocji miasta WDK, tel. 56 688 
17 27 wew. 24. Liczba miejsc ograniczona
Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Wąbrzeźnie
„BIBLIOTECZNE PODRÓŻE PO EUROPIE” – bezpłatne zajęcia biblio-
teczne dla dzieci w wieku od 7 do 13 lat – od 14 do 25 lipca w godzi-
nach 11.00-13.00.
14 lipca (poniedziałek)
„Powróćmy jak za dawnych lat w zaczarowany bajek świat” – oglądanie 
i czytanie bajek naszych rodziców.
15 lipca (wtorek)
„Europa da się lubić” – poznajemy historię Unii Europejskiej 
( zabawy mające na celu poznanie państw, fl agi, hymnu,  legendy 
o powstaniu Europy  itp.).         
16 lipca (środa)
„Wielkie granie w bibliotece” – gry  planszowe, zabawy świetlicowe, ka-
lambury, zabawy z   
książką.
17 lipca (czwartek)
„Przystanek – Dania” (poznanie stolicy, zabytków, pisarzy, obyczajów, 
czytanie baśni Andersena). Inscenizacja fragmentów wybranych baśni.
18 lipca (piątek)
„Mam talent”- dzieci wykazują się swoimi zdolnościami ( recytacje wier-
szy, śpiewanie, tańce, piękne czytanie itp.)
21 lipca (poniedziałek)
„Przystanek – Włochy” (poznanie stolicy, zabytków, pisarzy, obyczajów, 
potraw, czytanie baśni włoskich). Wykonanie  albumu o kraju.
22 lipca (wtorek)

„Przystanek – Szwecja” (poznanie stolicy, za-
bytków, obyczajów, potraw, czytanie utworów 
Astrid Lindgren). Wykonanie ilustracji do wy-
branego utworu
23 lipca (środa)
„Wielkie granie w bibliotece” –  europejskie gry  
planszowe, rebusy, kalambury. Wykonanie ma-
kiety – Kolejka wąbrzeska
24 lipca (czwartek)
„Poznajemy kraje Unii Europejskiej” – POLSKA 
(poznanie stolicy, większych miast, zabytków, 
pisarzy, obyczajów, potraw, oraz legend nasze-
go miasta).
25 lipca (piątek)
„Znam Kraje Unii Europejskiej” – konkurs fi na-
łowy z nagrodami
Gmina Dębowa Łąka
Biblioteka w Wielkich Radowiskach
„Wakacyjne podróże z książką” – zajęcia od 
10 czerwca do 11 lipca
10 lipca
„Letni krajobraz”– rysowanie pastelami w ple-
nerze
„Alkohol to wróg czy dobry kumpel” – zajęcia 
plastyczne
11 lipca
Wycieczka rowerowa, ognisko z kiełbaskami
Biblioteka w Dębowej Łące
10 lipca
„Savoir-vivre przy stole” pogadanka, prezenta-
cja, omówienie złych nawyków żywieniowych. 
Zabawy związane ze spożywaniem  posiłków, 
kulturalnym zachowaniu przy stole. Wyrabia-
nie zdrowych nawyków żywieniowych.
11 lipca
Wycieczka rowerowa oraz ognisko na zakoń-
czenie zajęć, pieczenie kiełbasek, zabawy dla 
dzieci.
Gmina Płużnica
Centrum Edukacji Ekologicznej w Orłowie
Kolonie letnie od 7 do 12 lipca. W programie 
m.in. wycieczka do Gdańska, Torunia i Kwidzyna, 
gra w kręgle, dogoterapia, wizyta w Państwowej 
Straży Pożarnej w Wąbrzeźnie. Istnieje jeszcze 
możliwość zgłoszenia dzieci z terenu gminy 
Płużnica. Koszt 300 zł można zgłaszać up. Be-
aty Cesarz pracownika GOPS tel. 566887509.
Świetlice
Od czerwca wznawiają działalność świetlice 
w Orłowie, Płużnicy, Wiewiórkach, Nowej Wsi 
Królewskiej, Działowie i Mgowie, gdzie kilka 
razy w tygodniu dzieci będą miały zorganizo-
wane zajęcia z opiekunkami.
Boisko wielofunkcyjne w Nowej wsi Królew-
skiej
W soboty i niedziele czynne będzie boisko wie-
lofunkcyjne oraz siłownia zewnętrzna w Nowej 
Wsi Królewskiej.
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      Gmina Wąbrzeźno, Gmina Książki

Ahoj wakacje!
Pierwsze wakacyjne zajęcia dzieci z gminy Wąbrzeźno i Książki mają już za sobą. Jedne 
bawiły się w piratów, inne uczestniczyły w różnych grach i zabawach. 

W Gminnym Ośrodku Kultury 
w Książkach wakacje powitano 3 
lipca. Scena na świeżym powietrzu 
była otwarta dla wszystkich. Zaśpie-
wały na niej Jona Szmejchel, Marty-
na Ciupak oraz Natalia Wiśniewska. 
Zumbę zatańczyły Zuzia Zaleśna, 
Lena Krause, Martyna, Nicola i Ju-
lia Fabrykiewicz. Na keyboardzie 
zagrał Józek Dąbrowski. Dzieci 
uczestniczyły w licznych zabawach 
i konkursach. 

Rada Sołecka w Zaskoczu zor-
ganizowała imprezę z okazji wakacji  
5 lipca. Zabawy i konkursy dla dzie-
ci poprowadzili pracownicy GOK
-u w Książkach. 

W pierwszym tygodniu wa-
kacji bibliotekę w Książkach opa-
nowali piraci. Uczestnicy zajęć po 
pasowaniu na pirata otrzymali pi-
rackie imiona i przygotowali sobie 
broń. Uczyli się tańców i  piosenek. 
Nie zabrakło testu sprawdzającego 
szybkość i spryt. Mnóstwo frajdy 
sprawiła uczestnikom zabawa w bi-
twę morską: dwie załogi zbudowały 
statki i strzelały do siebie z kul ar-
matnich, zrobionych ze starych pa-
pierowych gazet. 

Przez cały tydzień dzieci po-
znawały przygody tytułowego boha-
tera książki „Burzliwe dzieje pirata 
Rabarbara”. W piątek wzięły udział 

w grze terenowej. 
– Mali piraci szukali wskazó-

wek, które miały ich zaprowadzić 
do miejsca ukrycia skarbu. Musieli 
znaleźć miejsce, z którego można 
wyruszyć w daleką podróż, albo 
miejsca, w którym mieszkańcy wsi 
czytają i zostawiają wiadomości – 
mówi Kasia Chandzel, kierownik 
biblioteki w Książkach. – W ban-
ku schowany był dla piratów słoik 
z jednogroszówkami. Żeby dostać 
kolejną wskazówkę, należało zgad-
nąć, ile pieniędzy jest w słoiku. 
W parku piraci szukali małpy, która 
siedzi na drzewie i wskazuje miejsce 
ukrycia skarbu. Dzięki współpra-
cy z GOK i pomocy wolontariuszy 
mogliśmy zagwarantować dzieciom 
bezpieczną zabawę podczas zajęć 
i gry terenowej. Zapewniamy, że to 
nie będzie ostania gra zorganizowa-
na wspólnie. 

Pierwszy tydzień wakacji w bi-
bliotece w Pływaczewie upłynął 
dzieciom na zajęciach plastycznych, 
sportowych, muzycznych, czytaniu 
bajek i wykonywanie ilustracji do 
przeczytanej książki. Uczestnicy 
korzystali z komputerów oraz grali 
w gry planszowe. Dzieciom w zaba-
wie towarzyszyły babcie. Druga tura 
spotkań zaplanowana jest na 4-8 
sierpnia, w godz. 9.00-12.00.

Bibliotekę w Myśliwcu codzien-
nie odwiedzały dzieci z miejscowego 
przedszkola. Każdego dnia pani bi-
bliotekarka czytała maluchom inną 
bajkę, którą potem wspólnie oma-
wiali. Nie zabrakło  różnego rodzaju 
gier i zabaw ruchowych. Ostatniego 
dnia dzieci samodzielnie wykonały 
plakat wakacyjny, na którym umie-
ściły swoje rysunki rzeczy, które ro-
bią latem lub kojarzą im się z tą porą 
roku. Kolejne spotkania w bibliote-
ce odbędą się w dniach 4-8 sierpnia, 
w godz. 14.00-15.30. 

PG, fot. nadesłane Na wspólnych zabawach w bibliotece spędzały czas wnuczkowie z babciami

Uczestnicy zajęć w bibliotece w Pływaczewie

Wakacje przywitały też dzieci z Zaskocza Piracka gra terenowa

W pierwszym tygodniu wakacji bibliotekę w Książkach opanowali piraciPrzedszkolacy z Myśliwca zasłuchani w bajkę
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Pod koniec czerwca w sali kolumnowej Wąbrzeskiego Domu Kultury odbyło sie zebranie 
założycielskie stowarzyszenia pod nazwą Wąbrzeski Klub Brydżowy. Pomysłodawcą i za-
łożycielem jest miłośnik gry w brydża Marek Niemir.

      Brydż

Nowe rozdanie w karatch

W Wąbrzeźnie w brydża gra 
się od lat. To właśnie stąd wywo-
dzą się wielokrotni mistrzowie 
Związku Nauczycieli Polskich 
okręgu kujawsko-pomorskiego, 
bowiem nauczyciele zawsze sta-
nowili tu trzon elity brydżowej 
i od nich uczyli się inni. Przy 
WDK istniały kluby  zrzeszające 
graczy z całego powiatu, którzy 
rozsławiają Wąbrzeźno na cały 
świat poprzez organizację zlotów 
brydżowych we Wroni. Dwa razy 
w roku przyjeżdżają na nie bry-
dżyści z Niemiec, Norwegii, a na-
wet Stanów Zjednoczonych. To 
również zawodnicy z Wąbrzeźna 
prowadzą na światowym porta-
lu brydżowym BBO codzienne 
turnieje pod nazwą Przyjacie-
le Wronia i Kawa u Gai. Miasto 
uczestniczy również w rozgryw-
kach Grand Prix Miast Gmin 
i Powiatów, organizując corocz-
nie w lipcu turniej o puchar bur-
mistrza Wąbrzeźna. 

Jednak dopiero w tym roku 
powstała formalna organizacja 
brydżystów. Stowarzyszenie za-
wiązało 19 członków założycieli. 
W spotkaniu inauguracyjnym 
uczestniczyli przedstawicie-
le władz miasta oraz dyrekcja 
WDK. Na spotkaniu członkowie 
uchwalili statut oraz wybrali wła-
dze. Prezesem został Marek Nie-
mir, pomysłodawca i organizator 
stowarzyszenia. Ponadto w skład 
zarządu weszli Aleksander Czar-
necki i Aleksandra Basikowska. 

Nowe władze upoważnione 
zostały przez walne zebranie do 
zarejestrowania stowarzysze-
nia w Krajowym Rejestrze Są-
dowym. Siedzibą stowarzysze-
nia będzie salka pod kawiarnią 
Styl w WDK, gdzie członkowie 
i sympatycy stowarzyszenia spo-
tykać się będą w każdy czwartek 
od godz. 16 do 21.30. Planowany 
jest również udział Wąbrzeskiego 
Klubu Brydżowego w rozgryw-
kach ligi PZBS okręgu kujawsko 
– pomorskiego. Po wakacjach, 
po uzyskaniu wpisu w Krajowym 
Rejestrze Sądowym, członkowie 
stowarzyszenia będą prowadzili 

naukę brydża wśród seniorów, 
dzieci i młodzieży, a także od-
płatnie dla wszystkich  chętnych 
do poznania tajniki tej niezmier-
nie ciekawej gry. 

– W ostatnich latach gra co-
raz mniej brydżystów, a spotka-
nia nie odbywają sie już w zor-
ganizowanej formie – mówił na 
spotkaniu nowo wybrany pre-
zes Marek Niemir. – W brydża 
w Wąbrzeźnie poza wymienio-
nymi turniejami gra się jedynie 
w domach lub na działkach. Bry-
dżyści wąbrzescy to w większo-
ści ludzie starsi, stąd pomysł na 
założenie stowarzyszenia.  Chce-
my od jesieni rozpocząć naukę 
gry w brydża dzieci i młodzież. 
Zaprosiliśmy też dyrektorów 
szkół, by pomogli nam szukać 
chętnych. Ktoś może powiedzieć, 
że w Wąbrzeźnie takie próby już 
były i nie zawsze udane, ale po-
kolenia się zmieniają i należy co 
pewien czas wracać do takich 

Marek Niemir jest pomysłodawcą i założycielem stowarzyszenia brydżystów

R E K L A M A

Tywola, Brodnica      56 498 29 85      606 333 900
biuro@drewnotex.pl, www.drewnotex.pl

W ofercie dostępne są:

więźby dachowe

deski suszonełaty, kontrłaty

deski szalunkowe domy, garaże, altany

podbitka

Tarcica od
440zł/m3••

••

R E K L A M A

prób. Mam nadzieję, że nam się 
to uda i zdołamy wychować nowe 
pokolenie brdżystów.

Wszystkich zainteresowa-
nych prosimy o kontakt z preze-
sem stowarzyszenia pod adresem 
mailowym marekniemir@wp.pl 
lub telefonicznie pod numerem 
608-362-848.

Dawid Otremba

Foto nadesłane

O G Ł O S Z E N I E   P Ł A T N E

O G Ł O S Z E N I E   P Ł A T N E

R E K L A M A
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ÊÊÊÊÊÊKarate

Brąz dla Patryka
Pod koniec czerwca, podczas Otwartych Międzynarodowych Mistrzostw Austrii Shinky-
okushina nasz reprezentant zajął trzecie miejsce. Patryk Witkowski z Wąbrzeskiego Klubu 
Sportów i Sztuk Walki wrócił z Wiednia z brązowym medalem.

Mistrzostwa zorganizowała 
Austriacka Organizacja Shinkyoku-
shin kierowana przez Marka Kubka 
(4 dan). Turniej został rozegrany 
w dwóch konkurencjach -  kata i ku-
mie, z podziałem na kategorie wie-
kowe kadetów, juniorów i seniorów. 
W zawodach wzięło udział ponad 
160  zawodników z 9 krajów i kilku 
organizacji kyokushin. Wystarto-
wali także reprezentanci trenujący 

w klubach Polskiej Federacji Ky-
okushin Karate. Wyjazd na zawody 
został zorganizowany przez zarząd 
federacji. 

Dla naszych zawodników 
w większości były to pierwsze za-
wody międzynarodowe. W turnie-
ju wzięli udział Patryk Witkowski 
i Kacper Hapka w konkurencji ku-
mite juniorów. Konkurencje kumite 
kadetów i juniorów rozgrywane były 

Patryk Witkowski (drugi z prawej) wrócił z Austrii z brązowym medalem

w takich samych przepisach semi 
- kontakt. Niestety, ten system wal-
ki w knock-down powoduje dużo 
przypadkowych werdyktów. Lepiej 
w tych warunkach poradził sobie 
Patryk Witkowski, który w konku-
rencji kumite kadetów –75kg zajął 
bardzo dobre trzecie miejsce i wró-
cił z brązowym medalem.

Dawid Otremba 

fot. archiwum CWA

ÊÊÊÊÊÊSiatkówka

Powalczą na piachu
W najbliższą sobotę w Józefkowie rozegrany zostanie Tur-
niej siatkówki plażowej. Organizatorzy zachęcają do zgła-
szania drużyn.

Turniej rozegrany zostanie  
12 lipca w Józe� owie. Gra toczyć 
będzie się na piachu. Drużyny 
składać się będą z par. Mogą one 
być mieszane. Jedynym warun-
kiem jest to, że przynajmniej je-
den zawodnik z drużyny musi być 

mieszkańcem gminy Płużnica. 
Organizatorzy informują, że nadal 
można zgłaszać ekipy do turnieju. 
Można to zrobić telefonicznie pod 
numerem telefonu 661 – 251 – 513 
do 9 lipca.

Dawid Otremba

ÊÊÊÊÊÊMotocross

Z szansą na medal
Wąbrzeźnianin Karol Gaweł, jeżdżący w zawodach Pucharu Polski zarówno w motocrossie 
jak i Cross Country, przygotowuje się do startu w kolejnej rywalizacji. Reprezentujący 
barwy KM Wisła Chełmno zawodnik wystartuje w zawodach Cross Country w Świnnej Po-
rębie.

Karol Gaweł przez trzy lata 
ciężko przygotowywał się do pierw-
szego sezonu startów w motocros-
sie. Ma za sobą wiele godzin trenin-
gów, zdał też licencję   sportowca 
i ma za sobą dużo sukcesów jak na 
pierwszy sezon, w którym startuje. 
Wąbrzeźnianin może pochwalić 
się zdobyciem pierwszego miej-
sca podczas Pucharu Polski Cross 
Country w Kwidzynie. W maju 
Karol zajął 5. miejsce w Wałbrzy-
chu, 2. na zawodach w Lidzbarku 
Warmińskim i 3.  w Poznaniu. Za-
wodnik startuje z numerem 640. 
Obecnie Karol przygotowuje się 
do zawodów, które odbędą się 26 
– 27 lipca  w Świnnej Porębie nie-
daleko Wadowic. W klasy� kacji 
generalnej Polski Cross Country 
Gaweł zajmuje 3. miejsce. Przed 
nim jeszcze trzy starty w Pucharze 
Polski w Świnnej Porębie, Chełm-

nie i Romanówce. Jest więc szan-
sa na poprawienie lokaty i zajęcie 
wyższego miejsca w debiutanckim 
sezonie. 

Sport motocrossowy nie jest 
sportem tanim, dlatego zawodnik 
poszukuje strategicznych sponso-
rów, co pomoże mu rozwijać się 
oraz zdobywać nowe doświadcze-

nia. W przyszłości Karol chciał-
by uczestniczyć w mistrzostwach 
w Polsce  i zagranicą. Osoby chcą-
ce wesprzeć naszego zawodnika 
mogą kontaktować się z nim pod 
numerem telefonu 605 – 069 – 133 
bądź mailowo siwek302@wp.pl.

Dawid Otremba

fot. nadesłane
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      Piłka ręczna

Coraz wyżej
Piłkarze ręczni Vambresii Reflex Wąbrzeźno zagrali w dwóch turniejach zaliczanych do 
klasyfikacji mistrzostw Polski. W Radomiu zajęli 5. miejsce. Tydzień później w Płocku 
uplasowali się na 4. pozycji. Dodatkowo w Płocku wzięli udział w campusie Artura Siód-
miaka.

Pierwsze zawody nasi piłka-
rze zagrali w Radomiu. Po ostrej 
walce udało im się zająć dopiero 
piątą pozycję. – Nie były to najlep-
sze zawody w naszym wykonaniu. 
Wyciągniemy z nich wnioski i po-
staramy się zagrać lepiej w Płocku 
– komentuje Wiktor Łączny, za-
wodnik Vambresii. – W turnieju 
w Płocku nasz zespół tra�ł do bar-
dzo silnej grupy, ale poradził sobie 
znakomicie. Udało się awansować 
do pół�nałów. Tam, niestety, było 
już gorzej. 

Najpierw w walce o �nał pił-
karze przegrali z „Damy Radę Ino-
wrocław”, a w pojedynku o medal 
ulegli „BHT Piotrkowianinowi 
Piotrków Trybunalski”. Zawody 
wygrała ekipa gospodarzy Petra 
Płock, która objęła prowadzenie 
w tabeli mistrzostw Polski. Najlep-
szym bramkarzem turnieju został 
Maciej Pieńczewski, piłkarz Vam-
bresii Re�ex Wąbrzeźno. 

Dodatkową atrakcją turnieju 
w Płocku był odbywający się cam-
pus Artura Siódmiaka.  Zawodni-
cy z Wąbrzeźna wystąpili w nim 
w roli trenerów dzieci, których na 
piaszczystym boisku zjawiło się 
blisko pół tysiąca. Najmłodsi mo-
gli spróbować swoich sił na boisku 
już przed południem, gdzie pozna-
wali elementy plażowej piłki ręcz-
nej pod okiem trenerów Fundacji 
Akademii Sportu. Następnie odby-
ły się mecze pokazowe najlepszych 
drużyn w plażowej piłce ręcznej, 
co stanowiło przedsmak elimi-
nacji mistrzostw Polski. Wzięły 
w nich udział zespoły BHT Ziółko 
Piotrkowianin Piotrków Trybu-
nalski, BHT Olimpijczyk Byczki 
Kowalewo Pomorskie, BHT Vam-
bresia – Re�ex Wąbrzeźno i BHT 

Auto Forum Petra Płock. Na cam-
pusie i turnieju pojawiło się wiele 
znanych osób związanych z piłką 
ręczną. Największą gwiazdą był 
trener piłkarzy ręcznych Orlen 
Wisły Płock Manolo Cadenas. 
Kolejne mistrzowskie zawody od-
będą się za dwa tygodnie w Gdań-
sku. Potem rywalizacja przeniesie 
się do stolicy.

Dawid Otremba

Końcowa klasy昀椀kacja turnieju 
w Płocku
1. Auto Forum Petra Płock 
2. Damy Radę Inowrocław 
3. Piotrkowianin Juko Piotrków 
Trybunalski 
4. Vambresia Wąbrzeźno 
5. Rondel Team Legnica 
6. Orły Olsztyn 
7. Handball 2013 Koszalin 
8. Beach Boys Wa-wa 
9. Petra Płock ‘96 
10. Petra Płock ‘97 
11. Copacabana Sierpc 

Vambresia Reflex zajęła wysokie 4 miejsce w zawodach w Płocku

Piłkarze ręczni Vambresii Reflex w towarzystwie Artura Siódmiaka

Maciej Pieńczewski wybrany został najlepszym bramkarzem turnieju w Płocku

      Brydż

Trafili dobrą kartę
29 czerwca w Górznie odbył się IV Turniej z cyklu Grand 
Prix Miast, Powiatów i Gmin. Tym razem miłośnicy brydża 
rywalizowali o puchar burmistrza Górzna.

W turnieju rywalizowało 26 
par, w tym również pary z Wą-
brzeźna. Najlepiej z naszych za-
wodników zaprezentowała się para 
Anna Borowska – Marek Niemir, 
która zajęła 9 miejsce. Puchar bur-
mistrza zdobyli Rafał Maszenda 
i Bolesław Krzewski. Druga lokata 
przypadła parze Zbigniew Rychlik 
– Piotr Iwanus. Na najniższym 

stopniu podium stanęli Jolanta 
i Sławomir Wiśniewscy. Gospo-
darzem kolejnego turniej z cyklu 
Grand Prix będzie Wąbrzeźno. 
O puchar tutejszego burmistrza 
brydżyści powalczą 13 lipca w Wą-
brzeskim Domu Kultury.

Tekst i fot. 

Dawid Otremba

Wąbrzeska para Anna Borowska – Marek Niemir zajęła w Górznie 9. miejsce

Turniej Grand Prix w Górznie

Lp. nr wk okr wyniki % PKL

1 15
Rafał Maszenda
Bolesław Krzewski

2.0
7.0 MA 61.77 14

2 27
Zbigniew Rychlik
Piotr Iwanus

4.0
4.0 KP 59.17 12

3 30 Jolanta Wiśniewska
Sławomir Wiśniewski

2.5

2.5
MA 57.50 10

4 25
Leszek Hejne
Julian Jurski

5.0
7.0 KP 56.56 8

5 36
Leszek Lipka
Małgorzata Lipka

7.0
0.5 KP 56.15 6

6 22
Tadeusz Szwenkel
Roman Kowalkowski

7.0
0.5 KP 54.17 4

7 11
Tadeusz Gawroński
Jerzy Maszenda

4.0
2.0 MA 53.54 3

8 17
Andrzej Rywocki
Anna Leśniewska

2.0
2.0 KP 53.33 3

9 21
Marek Niemir
Anna Borowska

1.0 KP 52.08 2

10 12
Wiesław Gorczewski
Kazimierz Namysł

2.0
1.5

KP 50.00 2

16
Leszek Czarnomski
Szczepan Okonkowski MA 50.00 2
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